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A varázsfűkor.
B u d a p est, október 27.

(V.) , V arázstükröt kívánunk a 
magyar közélet elé tartani, am elyben 
megpillanthatja nem csupán a je le 
nét^ hanem a jövendője körül ólál
kodó veszedelm eket s em ezeknek 
közepette is boldogulásának módjait 
és teltételeit. Ez a varázstükör: az 
angol nemzet parlam entarizm usának 
fejlődési története. Ezt a nem zetet 
választjuk tájékoztatóul a küszöbön 
álló parlamenti harcaink előestéjén, 
mert alkotmányunk az övével a leg
rokonabb, képviseleti korm ányzatunk 
az övével egyazon korszakban kelet
kezett s a korm ányzati felelősség 
elve szintúgy, mint nálunk, ő náluk 
is évszázados hagyom ányokra tekint
het vissza. És választottuk tájékoz
tatóul az angol példát azért is, m ert 
a parlamenti szólásszabadság korlát
lanságához ők is sok évszázadon át 
úgy ragaszkodtak, mint államiságuk 
függetlenségének legtöbb biztosítéká
hoz és m ert ők m ár túlvannak 
azon a fejlődési ponton, ahová 
mink most készülünk elérkezni és 
ahol —  szakítva évszázadok ke- 
gyeletes hagyom ányaival és rőgzött 
meggyőződéseivel —  uj veszedelm ek 
láttára korlátok közé kellett vetni 
parlamenti szólásszabadságunkat, hogy 
ezen uj veszedelm ekkel szemben hat
hatósan védhessük m eg államiságunk 
függetlenségét és egységét s alkot
mányunk szilárdságát és jogfolyto
nosságát.

T Á R C A .

A kakuk-óra.
— A B u dapesti N apló  t á r c á j a .  — 

l i l a : Zsoldos László,

Van egy ismerősöm, aki nagyon szeret ócska 
történeteket mindenfele lében fölereszteni s aztán 
ii*y feltálalni, m intha u j történetek volnának. 
En félek tőle s ha lehet, menekülök tőle; m ert 
különben bizonyos, hogy megfogja a kabátom kö
nyökét, odahuz maga melle a divánra s irgalm at
lanul mesélni kozd:

— Elmondok valam it m agának, barátom. 
Hallgasson ide!

S m indaddig o tt ta r t maga mellett a kabátom 
Csücskénél fogva, a m ig kedvére ki nem beszélte 
magát.

Nos. ettől az ismerősömtől hallottam  a minap I 
azt az ódivatú mesét is, amelyet most leírok 
önnek, olvasóm.

•
Ugyebár, ön is tudja, hogy az órák, kivált a 

fali órák, néha megállnak? N em ; ne mosolyog
jon. Nem azt a megállást értem én, amikor nem 
húzom föl az órát s azért nem já r  tovább. Amire 
én gondolok, az egy titokzatos dolog; szinte tü 
nemény: az, ha valaki meghal a háznál s amely 
percben kileheli lelkét, n régi, kipróbált, hüsé-

iI

Ott is, mint eddig minálunk, az 
volt az elméleti doktrína, hogy a 
népszabadság biztosítéka a kisebbség 
védelm ében áll. S az angolok e tétel
hez makacsul ragaszkodtak mindad
dig, amíg a reális élet keserves ta
pasztalásai meg nem tanították őket 
arra, hogy különbséget kell tenni a 
parlam enti kisebbség s az ország la
kosságának kisebbsége közt. Valameddig 
a szűkén kim ért választói jog a szé
les néprétegek döntő befolyását 
nem  terjesztette  ki az angol par
lamentarizm usra, tehát valameddig 
az angol parlament, szintúgy, mint a 
m iénk még ma is, inkább nemzeti 
képviselet volt, semmint wépkép- 
viselet, mindaddig az angol alsóház- j 
bán a képviselők zöme az angolszász í 
fajnak egységes je llegét viselte s ' 
idegena jku elem, amely Anglia állami 
egysége ellen tö rhetett volna, csak 
szórványosan ju to tt beléje. Szakasz
to tt ilyen a mi mostani parlamentariz
m usunk: a  liorvát küldöttektől elte
kintve, akad benne itt-ott néhány szál 
nem zetiségi képviselő, kevés arra, 
hogy pártot alkosson s a  törvény- 
hozás kebeléivel állambo>>tó működést 
fejthessen ki hathatósan és rendsze
resen, de éppen elegendő számú arra, 
hogy a  nemzetiségi mozgalmak éles- 
bedésének lehetőségére s e réven  arra 
azeshetöségre intsen, hogy jöhetnálunk 
is idő, am ikor a választói jog  ki- 
terjesztése nagyobbszámu nemzetiségi 
képviselőnek állambontó párttá tömö
rü lését fogja maga után vonni. Angliá
ban is ez volt a  fejlődés folyamata.

1 ges fa li óra megáll. És nem já r  tovább. Nem 
m u ta tja  tovább az időt. K i tudja, m ié rti

Szinte azt merném mondani, hogy az ilyen 
óráknak — amelyek többnyire egész élvüket egy 
háznál töltvén, csaknem olyanok, m int egy-egy 
régi, öreg házi barát — szivük vau; hogy nz ilyen 
fa li órák éreznek, szeretnek és gyászolni tudnak 
s am ikor elköltözik a családból valaki, akinek ar
cát, hangját, beszédét, mozdulatait m ár megszok
ták, nehezen tudnak megválni tőle; s azért álla
nak meg, hogy megállítsák az időt, amely tova 
akarja  ragadni a halottat.

— E z igaz, — gondoltam magamban én, he
ly e s lő ig  bólintva. — Nekem is meghalt egyszer 
egy jó testvérem, Edus és akkor is megállott a 
fa li óra. E ste  nyolc órakor.

— N o tehát, — folytatta ismerősöm — né
melyik óra  igy megáll, araikor haláleset van a 
háznál. Némelyik óra azonban nem áll meg, ha
nem tovább ketyeg s tovább m u tatja  nz időt, 
m intha semmi baj nem történt volna.

Némelyiket ped ig . . .
De hadd kezdjem elejéről a dolgot. O tt, hogy 

az én nagybátyámnak, az öreg Guszti bácsinak 
volt egy igen derék, kedves, jó felesége, akivel 
körülbelül m ár busz egynéhány esztendeje élt egy 
födél alatt. Példás házasclctük volt s az egész 
városban mindenki azt mondta róluk, hogy olyan 
szépen élnek, m int a galambok. Igaz is, hogy 
m ind a kettő  olyan szelíd volt, akár a galamb.

Egyszer azután szegény M áli néni clköltö-

És m egtörtént ott az, ami nálunk is 
m egeshetik, hogy amikor az ir kép
viselők száma nyolcvanra em elkedett 
s ez a tábor egységesen szállott síkra 
az angol állam egység szétrepesztése 
érdekében, akkor találkozott angol 
párt, amely e nemzetiségi táborral 
szövetségre lépett s a tőle kapott 
politikai tám ogatás fejében Írország 
elszakadásának elősegítésére köte
lezte magát. Az analóg helyzet ná
lunk az volna, ha parlamentünkbe 
bejutna vagy negyven oláh képviselő, 
aki Erdély számára külön kormányt 
és külön parlam entet követelne, s ha 
aztán akadna magyar párt, amely ve
lük ilyen célra frigyre lépne. Angliában 
ez a  dolog megesett. Az úgyneve
zett honié íü/e-mozgalom csakugyan 
Írország állami különválását sürgette 
s az angol liberálisok, élükön Glad- 
stonenel, az ir nemzetiségi politika 
e törekvéseit bevették  a  sa ját pro- 
grammjukba.

Nagy szerencséjére Angliának a 
parlamenti szólásszabadsagotte veszély 
bekövetkezésekor már okos korlátok 
közé volt szorítva. Az ir nemzetiségi 
párt m ái korábban m egtanította volt az 
angol közéletet arra, hogy a parla
menti kisebbségnek adott jogokkal 
könnyűszerrel és veszedelmes mér
tékben élhet vissza a nemzetiségek 
állambontó politikája az államegység 
rovására. Az írek  hosszú és makacs 
obstrukciói tanították meg az angol 
parlamentet erre. A lúngelméjü Parnell 
vezérlete alatt ez a nemzetiségi párt 
hosszú időn á t élt az obstrukció minden
......................... L— ll ...............

zött, M ert a  halál is csupán költözködés, csak 
éppen hogy a bútorainkat nem viszszük ma
gunkkal. É u  akkor m ár nagy legény voltam, de 
azért bizony én is megairatlam szegény M áli né
nit. Annál természetesebb volt, hogy az ura, 
Guszti bácsi, bús ü lt utána.

Guszti bácsi pedig máskor vig öregember 
volt; most az egyszer azonban majd a fehér ha
já t  tépte kétségbeesésében. Hogy hát mi lesz 
most m ár ő belőle, igy magára hagyatva? Hogy 
m iért nem is inkább öt szólította el m ár az Isten!

Araikor m ár a temetésen, mindenen tú l es
tünk, akkor veszi észre szegény Guszti bácsi, 
hogy a  kakukos fa li óra, — amely abban a szo
bában lógott a falon, ahol a boldogult lehunyta 
a szemét. — áll. M egállóit abban nz órában, ab* 
bnn a percben, — bárom fa félórakor, — amikor 
a néni kilehelte a lelkét.

Guszti bácsi megindul*•' • tekintett a kaku* 
kos órára.

— Te becsületes, hűséges óra te! H á t meg
álltál!? Jó l tetted, jó l! Ne mutasd többet az élet* 
ben az időt, hanem m aradj csak állva annál a? 
utolsó percnél mindörökre. M ert ott nekem be- 
végződött a világ. O tt vége szakadt mindennek. 
Azontúl m ár nem jöhet semmi, azontúl m ár nen? 
mulhatik el semmi, m ert az ő halála percében 
minden elmúlott. M inden elm . . .

És kövér, piros arcát, amelyhez úgy ille tt 8 
kétfelé álló hófehér pofaszakáll, reszkető tenye
rébe temetve, keservesen zokogott-
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eszközével s megbénította tartósan 
az angol törvényhozást, valahányszor 
emez az angol államiság szilárdításá
ról akart gondoskodni. B parlamenti 
forradalmaknak az volt a nyíltan be
vallott céljai;, hogy vagy megőröljék 
az angol parlament életerejét, vagy 
pedig lépésről-lépéero kizsarolják be
lőle mindazokat az engedményeket, 
amelyek Írország állami különválását 
sikeresen tudnák előkészíteni. Ekkor 
ébredt az angol nép tudatára annak, 
hogy nem minden kisebbséget kell a 
népszabadság érdekében megvédeni 
s nem minden többséget kell a  nép- 
szabadság érdekében a kisebbség lo
jalitásának kiszolgáltatni. Mert jöhet 
eset, amikor az államfenntartó faj 
többségi uralm a ellen lázad fel ko
nokul és merészen egy nemzetiség
nek állambontó politikája. S házsza
bályt úgy megcsinálni nem lehet, 
hogy ami védelmet egy hazafias 
ellenzéknek nyújt, ugyanazt egy haza- 
fiatlan ellenzék ne vehesse igénybe.

így jutott az angol közélet ama 
keserves dilemma elé, hogy válasz
tania kellett parlamenti szólásszabad
ságának korlátlansága és állami 
egységének biztosítása között. Ha ra
gaszkodott állami egységéhez és nem
zeti érdekeihez, rá  kellett magát tö
kélnie a házszabályrevizióra. S ha a par
lamenti szólásszabadság megszorí
tására nem tudta volna magát el
határozni, fel kellett volna áldoz
nia egységes államiságát s nemzeti 
érdekeit. Az angol nép nem tétová
zott sokáig s lemondott a szólássza
badság korlátlanságáról, hogy legbe
csesebb nemzeti érdekeiről ne kelljen 
lemondania. Ha az írek obstrukciós 
hadjárata előtt az angol parlament
ben valaki klotürt vagy ilyesmit mert 
volna ajánlani, egyszerűen a bolon- 
dok-házába csukták volna. De ama 
pusztítások láttára, am elyeket az ir 
obstrukció okozott, a  kormány és a 
hazafias ellenzék összefogott, a nem
zetiségi forradalom parlamenti zavar

A mig Mali néni élt, Guszti bácsiék csak cgv 
tizenöt-tizenhat éves parasztleányt tarto ttak  szol
gálónak. De most az öreg u r magára maradván, 
nem bízhatta az egész háztartást a fiatal pesztára 
s m ár csak a megbotránkoztatás elkerülése oká
ból is, elküldött® a leányt és gazdaszonyt fogadott 
a helyébe. A gazdaszony m ár a negyven felé já rt, 
noha, hamis szemej árasából Ítélve, nem nagyon 
akaródzott előre menni a jártában. Szeretett 
volna még egy kis pihenőt tartan i a  kor utján , 
do az udvariatlan idő bizony azért csak folyto
nosan előbbre tolta. M indennap hátba lökte ki
csit, hogy: „előre csak, ténsasszony, előre!" Azt 
hiszem, az embereknek később azért görnyed meg 
a hátuk, m ert az idő folyton hátba lökdösi őket.

Tehát a tensasszony is húzódott némileg az 
előbbre haladástól s egy kis pirositóval, mivel 
igyekezett á lta tn i a világot, hogy még nem ta rt 
ám ott, ahol ta rt. Érdekes dolog: a nőknek nincs 
érzékük a múlandóság irán t s másnap mindig az 
előtte való napi énjüket másolják. Természetesen 
szépítő szerekkel, amelyek pedig bizonyos koron 
tú l m ár úgy hatnak, m intha őszszel a sárguló, 
fonnyadt fü  kifestené m agát zöldre s cl akarná 
hitetni velünk: ez a tavasz. A ténsasszony azon
ban, dicséretére rovassék, még nem nagyon fes
tette  magát. De, bármennyire festette volna is, 
Guszti bácsi bizonyosan nem vette volna észre. 
M ert Guszti bácsinak egyáltalában eszébe sem 
ju to tt, hogy gazdasszonyát szemlélge3»e; mivel
hogy az ö egész lelkét betöltötte még szegény bol

góit karhatalommal kidobták s egy
hangúlag hozták meg azt a jogsza
bályt, am elyet ők maguk guillotine- 
nak hívnak s amely a m esterségesen 
elnyújtott vitákat bármikor egysze
rűen lenyakazhatja.

S volt-e ennek a házszabály-reví
ziónak az angol küzszabadságra káros 
visszahatása ? A történet azt mutatja, 
hogy nem volt. A guillotine-t soha 
jogosult vitatkozásoknak erőszakos 
m egkurtítására nem alkalmazták. 
Mindig csak akkor élnek vele, ha a 
legfontosabb állami érdek, az alkot
mányos jogfolytonosság szempontja 
tanácsolja. Volt erre egy meggyőző 
példa nemrégiben, ezelőtt egy év
tizeddel: amikor, mint már jeleztük, 
az ir nemzetiségi törekvések az 
angol liberális párt szövetségét meg
kapták s ez a  párt az alsóházban több
ségre jutott. Akkor a hazafias angol 
elemek kerültek a parlamentben az 
ellenzéki padokra, ugyanoda, ahol az
előtt a nemzetiségi forradalmárok ültek. 
S ott megvédték körmük szakadtáig 
nagyon hosszú vitákban és nagyon 
heves küzdelmekben az angol állami 
egységet a többségre jutott elszaka
dási politika ellen. Ellenállásukat a 
többség nem m erte és nem tudta 
lenyaktilózni, pedig a hatalmi eszkö
zök megvoltak hozzá a házszabá
lyokban. S az ellenzék ellentállásá- 
nak szívóssága arra kényszeritette a 
kormányt, hogy a parlam entet fel
oszlassa s a választók döntése alá 
bocsássa a kérdést, vájjon akarják-e 
az állambontó politika érvényesülé
sét. A választók aztán az ellenzék 
mellett döntöttek s a home rule kor
mányostul s többségestül megbukott.

lm itt a  varázstükör. Nézzen bele 
kiki s okuljon azon, amit lát. A vá
lasztói jog kiterjesztése nálunk is 
küszöbön áll; az oláhok elhagyni ké
szülnek a passzivitás po litikáját; s ma
holnap harmincöt-negyvenfönyi nem
zetiségi párttal fogunk parlamen
tünkben találkozni. Vérteződjünk fel

dogult Málikájának, — m in t emlegette, — 
a képe.

Csak az elhalt hitves szelíd arca lebegett 
egyre az ő lelki tekintete előtt. Csak ennek az 
egynek az emléke szórakoztatta. H a reggel fölkelt, 
ha délben hivatalából — a megyéről — hazajött, 
ha lefekvésre készült, m indig volt egy odaadó pil
lantása a kakukos fali órára, amely napról-napra, 
hétröl-hétre, hónapról-hónapra állhatatosan, né
mán, mozdulatlanul m utatta  ezt az egyetlen egy 
percét a nap huszonnégy órájának: három cs 
félóra.

H a elkeseredett Guszti bácsi: odapillantott 
az álló órára: három és félóra. H a k ifá rad t a bus- 
lakodásban és lelke valami tám aszt keresett, 
m egint csak az óra lapjára vetette a szemét: há
rom cs félóra. Ha az elmúlt cs soha vissza nem 
térő régi szép idők ju to ttak  eszébe, könnybelábadt 
szeme ismét odatévedt: három és félóra. Ez volt 
az egyedüli időpont, amely ránézve fontosnak 
látszott. Ez volt az egyedüli időpont, amelynek 
fájdalma, gondolatai, emlékei táplálták s úgy
szólván erőt öntöttek beléje szomorú özvegységé
ben. És semmi más nem volt, ami ezen az egyen 
kívül valóban érdekelte volna.

Azaz, hogy mégis. Volt valami, ami elvétve 
kissé feledtette vele az özvegység szomorú nap
ja it. Igaz, hogy nem egyszerre s akkor is csupán 
kis mértékben, napjában csak egy-két percre, do 
mégis volt valami, ami beteges kedélyéből néha 
fölrázta. A gazdasszony tudniillik  olyan bohósá

erre az eshetőségre. S a  nélkül, hogy 
a hazafias ellenzéki pártok ellenál
lási ere jé t megdöntenők, adjunk a 
házszabályokban módot arra, hogy 
egy állambontó nemzetiségi töredék 
káros törekvései az ország többségé
vel, az állam fenntartó magyar fajjal 
szemben ne érvényesülhessenek.

Egy hiba és következései.
B u dapest, október 27. 

Tegnap az elnök h ibá t köve tett e l s
ennek a hibának következése volt ma egy 
váratlan nagy házszabályvita, melyből csak 
a pártok megegyezésével kifundált expe- 
diens árán tudtak kievickélni.

A z eset a következő:
Mikor az olasz provizórium általános

vitája befejeződött, a szavazás megtörtént 
s a t. Ház áttért a részletes tárgyalásra: az 
elnöknek szokás szerint föl kellett volna ol
vastatnia a javaslat első szakaszát, ebben 
a konkrét esetben első és egyetlen szakaszát. 
Az elnök azonban nem várta be az egész 
szakasz felolvasását, hanem az első bekez
dés felolvasása után átadta a szót a fekete 
táblán feliratkozott szónoknak. Ez hiba volt. 
Mert arra nem volt s nem is lehet 
eset, hogy egy szakaszt — álljon bár tizen
hét uj kikezdésü pontból — ne egyszerre 
olvassanak fel és ne egyszerre tárgyaljanak. 
A házszabályok értelmében ugyanis minden 
törvényjavaslat tárgyalandó s
pontonként való szavazást lehet ugyan 
kérni, de pontonkint való vitát nem. Sza
bály és gyakorlat állapítja meg, hogy a 
teljes szakasz-szöveg fölött folyik a vita, az 
egyes pontokhoz e vita során adhatnak be 
akárhány módosítást, de mikor a vita be 
van rekesztve, akkor aztán az egész sza
kasz fölött kell dönteni, ezt azonban eset
leg pontonkint való szavazással tehetik, 
ha egyesek úgy kívánják. Már most az 
történt, hogy az elnök tegnap nem ol
vasta fel az egész szakaszt, hanem 
annak csak első pontját s ma az 
ellenzék azt követelte, hogy a javaslat 
egyetlen szakasza pontonkint tárgyaltassék, 
ami azt jelenti, hogy az ellenzék egy sza-

gokat beszélt, hogy — m iként Guszti bácsi, m in t
egy a sa já t mentségére, mondogatta — minden
áron nevetni kellett ra jta . Tagadhatatlan, hogy 
a nevetés után Guszti bácsi nyomban kijózano
dott s bocsánatkérő, ijed t pillan tást vetett a mo
gorván és következetesen álló kakukos órára. H a
nem azért, számitva például a gyász hetedik hó
napjától, rövid egy félesztendő a la tt a gazdasz- 
szor.y oly sikereket ért cl a tréfálódzás terén, 
hogy, ha hallgatagabb kedvéven volt, Guszti bácsi 
m ár maga b iz ta tta :

— No, M ari, nem tud-e vagy egy jó adomát?
M ari ilyenkor rendesen elmondta a maga jő 

adom áját s Guszti bácsi, m ialatt öblöseket mo
solygott mellé, olykor m intha inár egészen meg
feledkezett volna róla, hogy a szobábon a falon 
függ egy vén kakukos óra, amely imc tizenharm a
dik hónapja, hogy örökösen hárm at cs felet mutat. 
Csak elvétve pillan to tt még az óra lapjára s ilyen
kor valami különös aggodalom tám adt benne:

— Istenem , az én M álikám most rám  néz az 
égből s látja , hogy nevetgélek a gazdasszonyom- 
mal! — gondolhatta magában, m ert egyszerre ko- 
molylyá válott az arca.

Aztán lassacskán ú jra  fölvidult és m egint el- 
komorodott. K ivált, amikor én o tt voltam, komo- 
rodott el gyakran. A gazdasszony pedig, aki ren
desen egy usztalnál ebédelt, vacsoráit vele, csak 
ide-oda hajladozott, fészkelődött előtte a hizófél- 
ben levő testével s m ialatt tőle kitelő bájjal mo
solygott, kacagott, hunyorgatott, csak gyártotta
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kasznál több vitát csinálhat. Formai éa 
látszólagos jogosultsága volt ennek a köve
telésnek, mert az elnök tegnap a szakaszt 
maga bontotta részekre, mikor csak az első 
bekezdést olvastatta fel. A kérdés most 
már csak az, hibázott-e az elnök, és ha 
hibázott, szabad-e az elnök hibáját jogfor
rássá és precedensalkotó faktorrá avatni. 
Ho"-y az elnök hibázott, az minden kétsé
gen felül áll. Hibázott, mert a szabályok
tól is, a szokástól is eltért. De hibázott 
logikái tekintetben is, mert hiszen a kon
krét javaslat egyetlen szakasza a beleékelt 
deklarációval együtt egyetlen rendelkezést 
tartalmaz: a deklaráció becikkelyezését. 
Ezt részekre bontani már azért sem lehet, 
mert különben a törvényhozás hamarább 
mondaná ki a becikkelyezést, semmint 
me"-állapitotta volna, hogy mit cikkelyezett 
be. De azonfelül elképzelhető a javaslat
ban célzott rendelkezésnek olyan szövege
zése is, hogy az egész becikkelyezendő 
deklaráció úgy volna beillesztve egyetlen 
körmondatba, hogy az a mondat csak a 
deklaráció után van lefejezve. Hát akkor 
hogyan bontják részekre a szakaszt ? Külön 
tárgyalnák a főniondatot és külön a mellék- 
mondatot ? Külön az alanyt és külön az állít
mányt? Képtelenség. A törvényhozásnak 
igenis van joga a deklarációhoz módosításokat 
ajánlani, ha tetszik, ezeregyet is, de csak egy 
vita keretében. Ellenben képtelenség volna 
azt követelni, hogy például mondatonkint 
akarja tárgyalni azt az egyetlen szakaszt. 
Az elnök tehát tegnap határozottan hibát 
követett el s igy csak az marad megol
dandó kérdésnek, hogy lehet-e jogforrás és 
precedensalkotó az elnök hibája. Az ellen
zék ma — szerintünk még csak nem is okos 
taktikával — azt hangoztatta, hogy az elnök 
hibáját joga van kihasználni, mert az külön
ben is megfelel a házszabályok olyan ér
telmezésének, melyet az ellenzék helyesnek 
tart. De az ellenzéknek ilyen állásfoglalása 
magának az ellenzéknek szempontjából vesze
delmes. Mert ha jogforrás lehet az elnök 
hibája és tévedése a kisebbség javára, ak
kor hasonló jogon jogforrás lehet a több
ség javára is. Ha most a kisebbség hasz
nálja ki azt az elnöki hibát, hogy egy sza
kaszt több részre bontott, akkor holnap az
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tovább a tréfálkozást. Közben pedig, liahotázás 
közt a keze — ez a nem éppen piciny kéz — 
véletlenül oda-odaÓTt Guszti bácsinak hol a hú
sos vállához, hol a kezéhez:

— Hahaha, tekintetes ur, hahahat
S addig-addig ért hozzá a kezével, a míg egy

szer csak Guszti bácsi komolyan gondolkozóba 
nem esett. Nem mernék megesküdni rá, mifelő. 
gondolkozott, de meg kell mondanom önnek, 
hogy amikor, özvegységének tizennegyedik hó
napjában, egy téli délután betoppanok hozzá, hát 
látom, hogy Guszti bácsi a fal mellett ágaskodik 
egy széken s valamit motoz a kakukos órán.

Mit csinál, Guszti bácsit — kérdezem én 
meglepetve.

Ő felém fordította piros-pozsgás, kövér arcát 
és zavartan, akadozva felelt:

H á t . . .  h á t . . .  ezt a fali érát igazítom
meg kicsit, öcsém.

És, mialatt a láncot húzva, óvatosan fölcresz- 
tetto a káka-alaku vasnehezéket, valamivel bizto
sabb hangon mondotta utána:

Nem jól mutatja, öcsém, az időt.
S mialatt az óra, a hosszú szünet után las

san,. jelentőségteljesen ketyegni kezdett, Guszti 
ácsi sietve tolta el a mutatót a megunt három 

és félóráról, a vulóságos, haladó időre.
A gazdasszony mosolyogva lépett a szobába.

elnök megint téved, több szakaszt olvastat 
fel egyszerre s akkor ezt viszont a többség 
használja ki. Az ellenzék mai állásfoglalása 
tehát taktikai szempontból sem volt okos, 
mert precedensnek veszedelmes és kétélű.

A mai napon — különben is halálra 
Ítélt házszabályokról lévén szó — a parla
ment megkerülte a kérdésnek tisztázását s 
beérte egy expedienssel, melyet az elnök 
kívánsága szerint összehívott pártvezérek 
a miniszterelnökkel egyetértve állapítottak 
meg. Ez az expediens az volt, hogy a javas
latot nem egységes rendelkezése, hanem a 
benne érintett tárgyak szerint négy részre 
osztották s négy részletben is tárgyalták. 
Tisza István az expedienst úgy a jánlotta, hogy 
az nem egyezik ugyan meg a házszabályok
kal, de a pártok egyetértésével el szabad 
térni a szabályoktól; viszont az ellenzéki 
pártok kijelentették, hogy nincs eltérés a 
házszabályoktól, de azért ők is hozzájárul
nak az ajánlott expedienshez. Elvi tiltako
zással tehát s annak hangsúlyozásával, 
hogy az eset se jobbra, se balra nem te
kinthető precedensnek: valamennyien el
fogadták a kibontakozást s ezzel a már- 
már izgalmasra fordult házszabályvita be
fejeződött. Az elnöknek pedig nem kellett 
elismernie, hogy hibázott. De mi csak je
gyezzük fel róla, mert az ő hibája ered
ményezte, hogy a taktikai sikeren fel
lángolt Polónyi Géza örömmel hirdethette:

— Győztünk!
A győzelem azt jelentette, hogy a 

provizórium-javaslatot nem egyszerre, ha
nem négy részletben fogadták el, de elfo
gadták változatlanul — ami mindenesetre 
különös formája a győzelemnek. De Polónyi 
mégis hirdethette s látszólagos jogosult
sággal, hogy az ellenzék taktikai győzelmet 
aratott.

Valaki aztán igy felelt neki:
— Ti ezt a javaslatot utálatos béká

nak mondottátok. Nem akartátok bevenni. 
8 most azt mondod, hogy győztetek, mert 
nem kellett egyszerre lenyelni, hanem négy
szer is megrághattátok. Hasonló győzelmeket 
kívánok!

A nagy taktikai vitával eltelt az idő s 
az ülés utolsó félórájában éppen csak bele
foghattak a Kába-szabályozásról szóló javas
lat tárgyalásába . . .

Holtai Ferenc tartalmas és kiválóan 
szakértő beszédben ajánlotta a javaslatot. 
Magvas és tömör előadását az egész Ház 
komoly érdeklődéssel kisérte.

A képviselőhöz ülése október 27-én.
—  K ezdete déle lőtt lO’/t órakor. —

Elnök: Perezel Dezső.
A kormány részéről jelen vannak: Gróf Tisza 

István, Hieronymi Károly, T  álltán Béla.
E lnök : Megnyitja az ülést. Jelenti, hogy 

Kossuth Ferenc indítványt jegyzett be, melynek 
célja felhívni a közös külügyi kormányt, hogy 
járuljon hozzá ahhoz az akcióhoz, amelyet az 
amerikai Egyesült-Államok indítottak meg a ha
talmak közt a leelet-ázsiai vérontás mejpBzüntetése 
érdekében.

Napirenden van
az olasz provizóriu m

részletes tárgyalásának folytatása.
P o lóny i Géza: Fejtegeti, hogy az olasz kor

mány külügyi képviselete teljes tájékozatlanságot 
árul el a magyar viszonyokkal szemben, úgy hogy 
olyan szerződéseket köt. amelyek a magyar törvé
nyekkel ellenkeznek. Figyelmeztetni kell a kül
földet arra, hogy a most tárgyalás alatt levő szer
ződések alkotonányszegcssel jöttek létre és ezek 
kormányváltozás esetén a nemzetet nem kötele
zik. (Élénk helyeslés a bal- és szél söbalold álon.) 
Nagy tévedésben vannak azok, akik azt hiszik, 
hogy most csak a Széli-féle formula likvidáció- 
járól van szó: az 1867: X II. törvénycikknek gaz
dasági berendezkedésünkre vonatkozó részének 
meghamisításáról van most szó. Osztrák-magyar

vámterületről beszél a szerződés és a nagykövet 
ug.y szerepel, mint Ausztria-M agyarország nagy
követe. Mondja meg az előadó, hogy mit jelent 
ez az Ausztria-Magyarország? Jelent-e ez állami 
közösséget, egységes államot? Mit jelent az oszt
rák-magyar vámterület, jelent-e vámközöeségett

R osenberg  Gyula: Nem jelent!
P o ló n y i Géza: Hát mit jelent? Azt a jogot

hogy a külfölddel szemben vámszövetségi alak
ban szerepeljen Magyarország, azt a törvény 
egyenesen kizárja. Magyarország gazdasági cs 
állami önállóságát az 1667: X II. t-c. megóvta. 
A kormány végleges szerződést kötött nem létező 
vámterületre. És akadnak külföldi államok, ame
lyek nem létező vámterületre nem létező államok
kal kötnek szerződéseket Vámszövetség nincs, 
tehát nincs vámterület. Ez igazság azért is, mert 
az 18C7: X II. t-c.-ben is világosan benne van. 
Olaszország tehát szerződött és Németország szer
ződni akar nem létező állammal nem létező terü
letre, törvény ellenére. Gazdasági BzerződÓ6t 
Ausztria és Magyarország csak akkor köthet 
együttes gazdasági szerződést ha vámszövetség 
van. Vámszövetség van-e hát?

R osanberg  Gyula: Nincs!
P o lóny i Géza: H a nincs vámszövetség,

akkor milyen területre szerződtek? Az 1867: X II. 
törvénycikk 67. szakasza kimondja, hogy Magyar- 
országon váraszövetség csakis két parlament ál
tal elfogadott és a külföldi szerződéssel azonos 
eljárás alá eső szerződés alapján lehetséges. Ez 
pedig létre nem jött s az 1^99: XXX. törvény
cikk konstatálja, hogy vámszövetség nincs. Aki 
tehát szerződést akar kötni, annak igazolnia kell, 
hogy vámszövetség nincs. Ha ilyet felmutatni 
nem tud, akkor konstatálnunk kell, hogy közös 
vámterület nincs. A szerződés tehát nem szól a 
közös vámterületre, de nem szólhat Magyaror
szág területére sem, mert a szerződés azt mondja, 
hogy Ausztria-Magyarország közös állam terüle
tére kötötték a szerződést. Az összbirodalmi 
eszme vezette a kormányt. Kossuth Ferenc azt 
kívánta, hogy a közös autonóm vámtarifát ter- 
jeszszék be, mint önálló magyar vámtarifát. így 
Magyarország önállóan szerződött volna s meg
köthette volna a szerződést. De az összbirodalmi 
eszme nem engedte, hogy Magyarország önálló 
államképp szerződjék. Az „cs“ szócska is elvesz
tette a hatalamát és most Ausatria-Magyarország 
szerződött. A többséget az vécéti a Tiszához való 
ragaszkodásban, hogy választásokat talál kiírni 
és akkor mi lesz velük. (Igaz! ügy van! a szélső
baloldalon.)

A Berlinben megjelenő Dic Woche bemutatja 
Koerbert, mint az oeztrák-magyar miniszterel
nököt Leteszi a Tláz asztalára, hogy a jobbolda
lon örüljenek. (Nagy zaj. Felkiáltások a szélső
baloldalon: Magyarország szuverenitása!) Ez egy 
millió példányban megjelenő lap. Nam az ujjúk
ból szedik ezt, hisz ha véletlenül valaki elolvassa 
azt a javaslatot amelyben Auaetria-Magy&ror- 
szág köt szerződést,teljesen jogosan mondhatja 
Koerbert osztrák-magyar miniszterelnöknek.

Ausztriában a csehek obstruálnak és ezért 
megkérdezték Tiszát, hogy beleegyezik-e a 14. 
szakasz utján való életbeléptetésébe a vámszövet- 
ségnek. Tisza kitérő feleletet adott, de most még 
rosszabbat csinál. A cseh obstrukciónak Koerber 
javára a magyar kormány kivette a méregfogát 
éa lehetővé tette, hogy egy bizonytalan állapot 
fenntartassek, ameddig tetszik a igy a csehek 
obstruálhattak volna akármeddig. Le is merői
tek, de nem ingyen. Három miniszteri tárcát kap
tak cs Tisza juttatta sáphoz a cseheket Magyar- 
ország törvényeinek lábbaltiprásávaL (Igaz! ügy 
van! a szélsőbaloldalon.)

Kötelességszcrüleg figyelmeztetni kell m ost a 
külföldet, hogy az alkotmány szegessel kötött szer
ződésekből eredő bonyodalmakért a felelősséget 
magunkról és a magyar nemzetről elhárítjuk. 
Hiszen csalódtunk a többségben, csalódtunk a 
többség hnzafiságában és csalódtunk még a király 
adott szavában is. (Zajos tetszés a bal- és a 
szélsöbaloldalon.) Zaj a jobboldalon.)

Elnök: Figyelmezteti a szónokot, hogy 
ilyen hangon nem szabad beszélni. (Zaj a szébő- 
baloldalon.)

Gabányl Miklós: Ausztria szolgálatában áll
tok csak! (Zaj a szélsőbaloldalon.)

E ln ö k : Gabányit rendreutasitja. (Zaj.)
G abányl Miklós: Hangosan akartam el

mondani !
E lnök: Gabányit ismét figyelmezteti.
K ublk  Béla: Micsoda dolog ez!
E ln ö k : Rendreutaaitja Kubikot. (Zaj.)
Kublk Béla: Csak tessék! Bánom is én!
Elnök: Kubikot másodszor is rendreuta- 

Bit ja. (Zaj.) A vitát bezárja.
H ieronym l Károly kereskedelmi miniszter 

válaszol Polónyinak. aki azzal végezte, hogy ha ez 
a javaslat törvényerőre emelkedik, akkor nem lesz 
hátra egyéb, mint a fegyveres ellcntáHást szer
vezni ellene az egész országban. Szerencse rá
nézve, hogy fegyvere még nagyobb csütörtököt 
mondana, mint eddigi okoskodása, mert jót áll 
érte, hogy ebben az országban e szerződéses meg- 
állapodás ellen sem Polónyi, sem más senki, sem 
fegyveres, sem másféle ellentállást nem fog tudni 
szervezni. Mert amennyire csak megállapítani le-
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liet, itt országnak leginkább érdekelt részei ezzel 
a  szerződéssel s az uj állapottal nagyon meg van
nak elégedve. (Úgy van! a jobboldalon.) Kéri a 
képviaelőházat, hogy Visontai módositványát, 
hogy a nyilatkozat első sorában Ausztria-Magyar- 
ország helyett iktattassék be Magyarország, el ne 
fogadja. Tegnap a képviselői)áz elfogadta általá
nosságban a javaslatot, minthogy pedig ennek a 
j;tvaslatn:xk a természete egy Magyarország és a 
külföld között kötött kölcsönös nyilatkozat, amely 
szerződés természetével bir. ennélfogva a parla
m enti szokásokkal ellenkezik az. hogy ha m ár a 
képviselőház egyszer általános.-ágban elfogadta, 
hogy akkor a részletes vitánál e bilaterális szerző
dés módosítására vonatkozólag javaslat tétessék. 
(Igaz! Úgy van! a jobboldalon.)

Sajátságosán érintette öt. Polónyi beszédének 
az a része, amelyben a külföldi államokat akarja 
felvilágosítani arról, hogy micsoda törvénysértést 
követett el a magyar kormány. Sajnálja, hogy a 
m agyar képviselöházban ilyen hangok emelked
nek. Nem ta rtja  hazafias dolognak a magyar kor
mány és a magyar ellenzék közötti kontroverziák- 
ban a külföldi kormányokra appellálni. Azok a 
külföldi kormányok, amelyekkel részint szerző
dést kötöttünk, m int Olaszországgal ideiglenes 
szerződést, részint azok. amelyekkel tárgyalásokba 
bocsátkozunk, nagyon jól ismerik Magyarország 
közjogi helyzetéi. Magyarországnak az osztrák ál
lamhoz való, illetőleg ő felsége egyéb királyságai
val való viszonyát és abszolúte nem szorultak 
árrá, hogy Polónyi kitanitsa őket; nagyon jól is
m erik azokat az intenciókat is, amelyek ebben a 
tekintetben az ellenzéket vezetik. 11a a magyar 
törvényhozás esakug.yan meg akarja szüntetni az 
Ausztriával való vámközösséget, ha csakugyan ön
álló vámterületet akar létesíteni, akkor ezt nem 
kerülő utón. az 1899: X X X . törvényei lekben fog
la lt viszonosság megsértése címén kell. hogy el
érje. H a többség van ebben a képviselöházban a 
mellett, hogy az önálló vámterület létesittessók, 
akkor ennek a többségnek akarata érvényesülni 
fog. De ilyen kerülő utakon elérni azt a  célt, m in
denféle közjogi szőrszálhasogatótokkal bizonyí
tani akarva azt, hogy most m ár bekövetkezett az 
önálló vámterület ideje, az nem méltó a magyar 
képviselöházhoz. Ha esetleg ezek a külföldi álla
mok nem lennének kellőleg tájékozva az iránt, 
hogy milyen Magyarországnak és ő felsége többi 
királvsácrainnk egymással való viszonya, felvilá
gosításért bizonyára nem Polónyihoz fognak for
dulni, aki a WcrAeban megjelent egy karrikatura, 
vagy kép alapján akarja bizonyítani, hogy a ma
gyar kormány tulajdonképpen az osztrák kor
mány szekerét tolja. Nagy emfázissal azt mondja, 
hogy a  magyar kormány politikája oda v itte  a 
dolgot, hogv most az osztrák kormány meg tud 
egyezni a csehekkel s helyre tudja  állítani a p a r 
lamenti békét. Mi, akik őszintén állunk az 1867: 
X II. t.-e. alapján, valljuk annak m inden tételét, ami 
nz 1867: X II. t.-c.-ben provideálva van. t. i. a ma
gyar országgyűlés szintén örül annak, hogy ő fel
sége több királyságaiba és országaiba is behozta 
nz alkotmányosságot. És ha mi most látjuk, hogy 
az alkotmányosság, amely eddig o tt bizonyos ideig 
fennakadt, visszatér a rendes mederbe, ma is, 
m int az 1867: X II. t.-c. hívei, őszintén örvendünk 
ezen. (Élénk helyeslés a jobboldalon. Zajos fel
kiáltások balfelöl: Mi az nz Au«ztrin-Magyaror
szág? Folytonosan tartó zaj.)

Polón.vi Géza félreértett szavai helyreigazí
tása eimén kér szót. Újból kérdi a minisztert, 
hogy m it értenek nz Ausztrin-Mngyarország kife- • 
jezés alatt.

(Vita a házszabályok kör dl.)
Elnök: Következik a szavazás. H angsú

lyozza, hogy a szerződésen változtatás nem te
hető s igy azt vágj’ teljes egészében fogadja el 
vagy elveti a Ház.

Polónyi Géza: En block elfogadást nem is
m erünk !

Elnök: Elfogadja-e a Ház a javaslat első 
bekezdését Visontai indítványával szemben?

Polónyi Géza: A kérdés feltevéséhez kér 
szót és fejtegeti, hogy a házszabály en block elfo
gadást nem ismer. Az elnök különben most he
lyesen te tte  fel a kérdést,

R akovszky Litván szerint szaknszonkint 
kell szavazás alá bocsátani a kérdést.

Elnök: Az egész javaslat egy szakaszból 
áll. (Zaj.) A javaslatot vagy elfogadja a Ház 
vagy pedig visszaveti. de azon változtatni nincs 
joga. m ert az szerződé*. (Nagy zaj n baloldalon.)

Gróf A pponyi A lbert: Azt a theoriát nem 
ismeri el. hogy egy szerződéit en bloc vágj- elfő- I 
gad a llá z  vagy egyáltalán nem cikkelyezi be. 
Nem ismeri el azt, hogy a parlam ent ne változ
ta thatna a szerződésen. A kérdés feltevése úgy 
helyes, ha nz első bekezdés elfogadása a beadott 
módosítással szemben bocsáttAtik szavazás ulá. 
(Élénk helyeslés balfelöl.)

Thaly K álm án: Tud precedenst arra. hogy 
a parlam ent m ár szerződésen változtatott. Ezért 
nem ért egyet nz elnökkel s Apponyi felfogását 
osztja.

E lnök : Nem azt állította, hogy a parlam ent 
nem változtathat a  szerződéeekcn, hanem  azt,

hogy nem közvetlen, hanem a kormány utján, 
úgy tudniillik, hogy utasíthatja  a kormányt, hogy 
terjeszszen be módosítási. (Zaj és tiltakozás bal- 
felől.)

Gróf T isz a  István miniszterelnök: A véle
ménykülönbség csak látszólagos. Az elnök is csak 
azt mondhatja, hogy formailag megvan a  joga 
a változtatásra a Háznak. Változtatni változtat
hat, de igy tulajdonképpen elveti nz egészet. A 
Ház tehá t úgy já r  el célszerűen, ha u tasítja  a 
kormányt a változtatásra.

Polónyi Géza: Most csak a javaslat beveze
téséről van szó!

Gróf T isz a  István miniszterelnök: Az egész 
javaslat csak egy szakaszból áll!

P o l ó n y i  G éza: C sak  a  b evezetést o lvasták
fel!

Gróf T isz a  István miniszterelnök: Konsta
tálja, hogy a beadott módosítás nem a beveze
téshez szól. Az egész törvényjavaslat fe le tt egy
szerű szavazással kell határozni. (É lénk helyeslés 
jobbról.)

P o ló n y i G éza: A kérdést az első bekezdésre 
külön kell feltenni és külön-külön a többi ré 
szekre.

Kossuth Ferenc: Azt tartja , hogy részletes 
tárgyalása van a javaslatnak, részletenkint kell 
tehát azt megszavazni. (Helyeslés a bal- és szél
sőbaloldalon.)

Gróf T isz a  István miniszterelnök: Részletes 
tárgyalása vau a javaslatnak, részletenkint kell 
elfogadni a javaslatot, de mivel a mostani javas
la t csak egy szakaszból áll. egyszeri szavazással 
kell a kérdést elintézni. (Helyeslés a jobboldalon.)

R akovsi& y István : A szerződés tárgyalá
sánál a szerződés egy-egy pontját tekintik  egy-egy 
szakasznak Ó3 pontonkint kell azt letárgyalni.

Elnök: K éri a Házat, hogy egyszeri szava
zással döntsön az egész javaslat felett. (Zaj a 
bal- és szélsöbaloldalon.)

S z e d e rk é n y i N ándor: Tegnap kérhette 
volua talán az elnök az ilyen szavazást, de csak 
az első részt olvasták fel, tehát csak nem lehet 
szavazni arra, am it még fel sem olvastak.

K rasznay  Ferenc: Rendkívül fontosnak 
ta rtja  a kérdést és kéri a Házat, hogy a  házsza
bályok 208. szakaszának rendelkezése maradjon 
meg.

Gróf Tisza István miniszterelnök: A 237. 
szakasz szerint a részletes v ita  szakaszonként tör
ténik, nem lehet tehát pontonkint tárgyalni. 
Előfordult, hogy a  több cikkelyből álló szerződést 
cikkelyek szerint tárgyalták. Most azonban nincs 
semmi alap arra, hogy részletenkint, pontonkint 
tárgyaljuk. A parlam ent színvonalát azonban a 
módosítási kísérletek nem emelik és csak szávai- i 
mos mosolyt eredményez a külföld előtt. (Zaj a 
bal- és szélsőbaloldalon.)

Báró K a a s  Ivor: B ejött m ár a klotür!
V isontai Soma: Fejtegeti, hogy a módosí

tás előterjesztése utasítás jellegű indítvány. Az 
Adriával kötött szerződésen is te tt a llá z  módo
sítást.

E lnök : Az ülést öt perere felfüggeszti.

(Szünet u tán.)
Gróf T isz a  István miniszterelnök: Meggyő

ződése, hogy a jnvasiatnnl csak egy szavazásnak 
van helye. (Zajos helyeslés jobbról.) M iután azon
ban kívánják, hozzájárul, hogy külön-külön és 
részletekben tárgyalják a javaslatot.

Gróf A p p o n y i A lbert: Elfogadja a minisz
terelnök indítványát, azonban ebben nem o ház
szabályoktól való eltérést, hanem a házszabályok
hoz való ragaszkodást látja. (Élénk helyeslés a 
baloldalon.)

Kossuth Ferenc: Hozzájárul Apponyi fejte
getéseihez.

S z e d e rk é n y i Nándor: Helyesli Apponyi ál
láspontját. (Helyeslés a baloldalon.)

Rakovszky István : Csatlakozik Apponyi 
felfogásához.

Elnök: Felteszi a kérdést a javaslat be- 
I vezető részére.

A Ház többsége az első részt változatlanul el- 
I fogadja.

E ln ö k : Szavazást rendel el a szerződés szö- 
I vegére.

V is o n ta i  Som a: Kéri módosításának elfő- 
, gadását, mely szerint Ausztria-Magyarország he- 
I Ivett Magyarország tétessék. Ha megköt a minisz- 
I ter cgv szerződést cg.v külföldi állammal 1907-ig, 

akkor, ha a reciprocitás megszűnik, megszűnik az 
Ausztriával való gazdasági viszonyunk is. Mi tö r
ténik akkor? Hogy zavar ne történjék, ki kell h ir
detni azt. hogy a külügyminiszter Magyarország 
nevében já rt el. (Helyeslő* a szélsöbaloldalon.)

A Ház többsége elveti Visontai indítványát 
és a második pontot is eredeti szövegében fo
gadja el.

Elnök: Felteszi a harmadik részletre a kér
dést.

Lengyel Zoltán: Megismétli Visontai mó
dosítását s elfogadásra ajánlja azt.

A Ház a szakaszt eredeti szövegében fo
gadja cl.

Lengyel Zoltán a negyedik szakasznál iá
mét megteszi előbbi indítványát s megjegyzi, hogy

várt* volna Visontai érveire a kereekedehni mi
niszter ellenérveit.

A Ház a szakaszt eredeti szövegében fo- 
gadja el.

K ossuth  Ferenc az ötödik szakasznál kéri, 
hogy a szakaszba vegyek be a következő toldást: 
Ausztria és Magyarország külön-külön.

A H áz az utolsó szakaszt is változatlanul 
fogadja cl s ezzel az egész javaslatot megsza
vazza,

(A Rába-szabályozia.)
Heltai Ferenc előadó ism erteti a Rábasza- 

bályozás befejezéséről és a Rábaszabályozási Tár
su lat pénzügyi rendezéséről szóló törvényjavasla
tot, amely nagy könnyebbséget jelent az érdekelt 
lakosságra s azért elfogadásra ajánlja  a törvény- 
javaslatot. (Helyeslés jobbfclől.)

Elnök: Későm járván  az idő, ennek a javas
latnak tárgyalását holnapra halasztja s kitűzi 
a holnapi ülés napirendjére a Németországgal 
kötendő kereskedelmi szerződéses tárgyalások 
megkezdéséről szóló felhatalmazási javaslatot is.

Az ülés délután 2 órakor végződik.

B E L F Ö L D

A királynál. Gróf Tisza István m i
niszterelnököt ő felsége ma délután külön 
kihallgatáson fogadta. Ezt megelőzőleg 
Tallinn Béla foldmivelésügyi miniszter je
lent meg legfelsőbb kihallgatáson, hogy a 
takarmányhiány és az Ínség következtében 
tett intézkedésekről ő felségének jelentést 
tegyen.

E lő lé p te té s e k  a  k ö z o k ta tá s ü g y i  m in is z 
té r iu m b a n . A hivatalos lap holnapi száma a  val
lás- és közoktatásügyi m inisztérium  hivatali ka
rának nagyarányú előléptetéséről ad hirt. A m int 
értesülünk, Axam éthy  Lajos és báró Barkóczy 
Sándor címzetes m iniszteri tanácsosokat minisz
teri tanácsossá nevezik ki, Móri in  Emil, Tóth  
Lajos, Halász Fcreno és Boncz Ödön osztályta
nácsosok miniszteri tanácsosi cím et nyernek. V a
lóságos osztálytanácsosokká nevezik ki Lippich  
E lek és nárai Szabó Sándor cimzc tea osztályta
nácsosokat és címzetes osztály tanácsosokká dr. 
Radnay Rezső és Cönczy Mór titkárokat.

K ossuth  F erenc  in d ítványa . Kossuth.
Ferenc a képviselőház mni ülésében indít
ványt jegyzett be, hogy az Egyesült-Álla
mok részéről a japán-orosz mészárlás meg- 
gátlására indított akcióhoz járuljon hozzá a 
mi külügyi kormányunk is. A képviselőház 
elnöke a bejegyzett indítványt bejelentette 
s kinyomatását elrendelte. ílogy Kossuth 
mikor okolja meg indítványát, aziránt az 
elnök később fog javaslatot tenni.

M ikszáth Kálmán beszámolója. M ik
száth  K álm án Fogaras város képviselője tegnap 
F agarasra érkezett. A vasúti páiyoházuál a kép
viselőt ünnepiesen fogadták. B ár az eső esett, 
hosszú kocsisor kísérte a városba. Délben a fő
ispánnál diszebéd volt. Este a  banketen M ikszáth  
Kálm án a politikai helyzetről nyilatkozott.

Beszélt nz országos bajokról, mondván, hogy 
azokat a betegségeket, amiket, felism erni könnyű, 
gyógyítani nehéz. Közügyeink betegségét felis
m erni könnyű — mondd — m ert abból áll, hogy 
a nemzet többségének akarata nem m indig érvé
nyesülhet szabadon. Beszédének a fogarasiakra 
nézve legérdekesebb része a helyi kérdésekre vo
natkozott. Az O lt részleges szabályozásának be- 
vegzett tényét közölte, magával hozta F rietrik  
Géza igazgató, miniszteri tanácsos kinevező le
velét is. amelyet a banketen személyesen nyú j
tott á t neki. A város amaz aspirációjára vonatko
zólag, hogy rendezett tanácsú város akar lenni, 
kifejezte azt. az aggodalmát, hogy ez talán sok 
pénzbe kerülne, mindamellett n o n  akarja letörni 
a város ambícióját, ha magasabb célok fele tö
rekszik. Ez nz átalakulás bővebb meggondolásra 
szorul.

A banketen többen aggodalmukat fejeztek ki 
az u j iskolai javaslat irán t. E rre  M ikszáth  bé
kítő, mérsékelt hangon felelt, kijelentvén, hogy 
m indnyájunknak békésen meg kell férnünk ebben 
az országban 6e bogv nem lehet megütközni azon. 
ha az élő fa a maga lombozatját kiterjeszti, még 
akkor sem, ha n mellette lévő kisebbek e m iatt 
árnyékban m aradnak is. Lévén ez a nagy fák 
örök természete.
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A p én iü gyl oxp osi. Mint értesülünk, 
Lukács László pénzügyminiszter a képviselöház 
holnapi ülésén terjeszti be az 1905. évi 
állami költségvetést s ez alkalommal megtartja 
szokásos expozéját.

A regnlkolárls b izottság ülése. A ma
gyar regnikoláris deputáció november 3-ikán 
délelőtt tizenegy órakor ülést tart a képviselő- 
ház miniszteri tanácskozó-termébon, amelyen 
hitelesítik a képviselőház elé terjesztendő je
lentést.

A helyzet.
B u d a p est, október 27.

Az olasz provizórium vitáját ma végre 
befejezhette a képviselőház; nyomban utána 
rátértek a Rába szabályozásáról szóló tör
vényjavaslat tárgyalására s igen valószínű, 
hogy ezzel a holnapi ülésen hamarosan 
végeznek. Komolyabb feladatok várnak ezek 
után a parlamentre, melynek a közeli na
pokban lesz már alkalma foglalkozni gróf 
Tisza István házszabálymódositó indítványá
val. Bizonyos ugyanis, hogy a miniszter- 
elnök a jövő héten megokolja indítványát, 
mely most a politikai pártok legkeményebb 
diója.

Holnap beterjeszti Lukács László pénz
ügyminiszter az 1905. évi állami költség- 
vetést, melyet aztán a pénzügyi bizottság
ban fognak alaposan megvitatni. És ezzel 
a parlamenti tárgyalások súlypontja a pénz
ügyi bizottságba helyeződik át, ahol, mint 
más években, a kormány tagjai bizonyára 
sok fontos kérdésben fogják ismételni pro- 
grammjukat és terveiket.

A mai nap politikai csemegéjét Abaffy 
Ödön néppárti szolgáltatta, aki ma bejelen
tette gróf Zichy Aladár néppárti elnöknek 
a pártból való kilépését. A kilépésnek ér
dekességét az adja meg, hogy Abaffy nem 
helyeselte azt az álláspontot, melyet a 
néppárt a miniszterelnök revíziós indítvá
nyával szemben elfoglalt.

Abaffy kilépésének hírét a szabadelvű- 
pártban szimpatikusán fogadták, annyival 
inkább, mert azt hiszik, hogy még többen 
követni fogják. Kedvetlenséget keltett azon
ban a néppárt körében, de egyelőre nem 
történt ott egyéb, mint hogy a mai érte
kezleten egyszerűen tudomásul vették a ki
lépést és újra kimondották, hogy nem kül
denek ki senkit a revízió-bizottságba. Ta
nácskoztak a német kereskedelmi szerződé
ses tárgyalásokra vonatkozó törvényjavas
latról is s elutasító álláspontra helyezkedtek.

•
Abaffy Ödön abban a levélben, melyben 

kilépését bejelentette, azzal okolja meg elhatá
rozását, hogy az ellenzéki pártokkal együtt a 
néppárt is megtagadta a megbízottak kiküldé
sét a miniszterelnök által javaslatba hozott 
revíziós-bizottságba.

Miután meggyőződtem arról a múltban, — 
írja levelében — hogy az összes pártok nézete 
és meggyőződése az, hogy a házszabályok mó
dosítása elkerülhetetlen, sőt kívánatos, keres
nem kellett e mogmagyarázhatlau magatartás 
okát és arra a konklúzióra kellett jönnöm, hogy 
e határozat rugója tisztán, személyes termé
szetű ; ugyanis már odáig jutottunk beteges 
parlamenti életünkben, hogy nem uózzük: mi 
az indítvány, hanem : ki nyújtotta be azt. Mi
dőn hazánk, jövő fejlődésünk ily fontos t lét
kérdéséről van szó, a  személyes kérdések
nek és érdekeknek félre kell dobatniok, nem 
szabad, hogy ily nagy és fontos érdekeknél a 
személyes motívumok és velleitások dominál
janak. mert meggyőződésem, hogy az összes 
Pártok kiküldötteinek a  parlament plénumán 
kívül való tárgyalása megtalálta volna a helyes 
középutat e kérdésben, míg a  non possumus 
álláspontjára való helyezkedéssel egyedül a 
többség köbeiéből alakult bizottságra ruházza a 
felelősségteljes missziót, mely bizottság az ellen
vélemény hatásának érvényesülése nélkül egy
oldalú munkát fog végezni, amit reparálni a 
jövőben igen nehéz lesz. Abaffy azzal végzi 
levelét, hogy a néppárt múltkori határozatába 
hosszú töprengés után sem tud belenyugodni, 
mostani akciójához hozzá nem járulhat és 
midőn ezt kinyilatkoztatja, bejenti kilépését a 
néppártból, feuntartva teljes akeiószabadságát 
minden pártköteléken kívül.

A szabadelviipárt ma e&io 7 órakor tar- I 
tolt értekezletén tárgyalás alá votto a német , 
kereskedelmi szerződés tárgyalásairól szóló tör
vényjavaslatot, melyet dr. Rosenbcrg Gyula j 
előadó behatóan ismertetett. Az értekezlet a I 
törvényjavaslatot az előadó által indítványozott 
módosítással elfogadta.

A nemzeti párt is tárgyalta a nőmet javas
latot s elhatározta, hogy bizalmatlanság okából 
nem adja meg a fölhatalmazást a kormánynak 
a tárgyalásokra.

K Ü L F Ö L D

Az o sz trák  korm ány  ú jjáa lak ítása . Koer- 
ber, osztrák miniszterelnök ma délelőtt fogadta 
Baernreither és Derschatta képviselőket s velük 
mintegy ötnegyed órán át tanácskozott. A két 
képviselő állítólag teljesen megnyugodva távo
zott a miniszterelnöktől, avval az érzéssel, 
hogy a  nyugtalankodásra semmi okuk nincsen, 
mert a kabinet rendszere nem változott meg a 
rekonstrukció által. Derschatta és Baernreither 
arról is meggyőződést szereztek, hogy a kormány
elnök nem állapodott meg az ujcsehekkel az 
obstrukeió feladása dolgában.

Az osztrák miniszterelnököt Derschatta és 
Baernreither távozása után az uj pénzügyminisz
ter, dr. Koscl és Zacsck képviselő látogatta meg.

Becs, október 27.
A holnapi hivatalos lap császári kéziratot 

közöl, amelyben ő felsége elfogadja Böhm- 
Bawerk és Giwanclli miniszterek lemondását. 
Dr. Kösd  Mausvet osztályfőnököt, a postataka
rékpénztár igazgatóját nevezik ki pénzügymi
niszterré, dr. Banda Antal udvari tanácsos 
egyetemi tanárt tárcanélküli miniszterré és gróf 
Buquoy Ferdiuaudot földmivelésiigyi miniszterré.

A hulli csata.
B u d a p est, október 27. 

Várakozás ellenére a hulli katasztrófa
miatt tamadt orosz-angol konfliktus megint 
kiélesedett. Tegnap még azt remélték, hogy 
sikerül az incidenst békésen elintézni, s ma 
olyan komoly lett a helyzet, hogy Anglia 
talán kénytelen lesz fegyveres erővel ér
vényt szerezni követeléseinek. Az orosz kor- ! 
mány ugyan megígérte a kártérítést és a bo- i 
caánatkérést, sőt a cár is értesülvén a balti 
flotta merényletéről, mély sajnálkozását fe
jezte ki az angol királynak, do az orosz kor
inál y az orosz háborús párt befolyása alatt vo
nakodik a bűnös tisztet megfenyíteni ős ajörörc 
nézve garanciákat nyújtani. Anglia viszont 
el van tökélve, hogy nem enged, és hir sze
rint arról értesítette az orosz kormányt, 
hogy ma, csütörtök délutánig föltétlenül el
várja, hogy a többi angol követeléshez is 
hozzá fog járulni. Ha ez még a mai nap 
folyamán nem történik meg, úgy a csatorna- 
flotta haladéktalanul utasítást fog kapni, 
hogy a balti flottát visszatérésre szólítsa föl,

í és ha az orosz admirális ezt megtenni vona
kodnék, az angol admirálisok kénytelenek 
lesznek az orosz flottát erre. rákényszeríteni. 
Ahhoz semmi kétség sem férhet, hogy 
Angliának föltétlenül módjában áll, hogy 
kormányának ezt a tegnapi határozatát tetté 
változtassa, mert azok az angol hadihajók, ) 
amelyekkel Anglia a Földközi-tengeren és i 
Gibraltár mellett rendelkezik és amelyeket | 
a balti orosz flotta ellen a legrövidebb idő 
alatt koncentrálni tud, oly óriás túlerőt 
képeznek, hogy Eosdcsztrcnszkynek nem 
marad egyéb hátra, mint hogy az angol 
admirális fölszólitásának, hogy haladéktala
nul térjen vissza Oroszországba, azonnal 
engedelmeskedjék, vagy pedig egész flottájá

nak megsemmisitését kockáztatja, mert mig 
Rosdesztvcnszkv Yigo mellett mindössze hét 
csatahajóval rendelkezik, addig Anglia már 
a legközelebbi napokban nem kevesebb, 
mint huszonnyolc hnjókolosszust állíthatna 
fel ellene, nem beszélve a számtalan egyél) 
hajóról, amely az aránytalanságot még fel
tűnőbbé tenné. Ez a hajóhad csupán az an
gol vizeken és a csatornában állomásozó 
hadihajókból kerülne ki, do ehhez járulna 
még az a hajóhad is, amely ez idő szerint 
a magyar és osztrák vizeken tartózkodik és. 
amely tizenkét legelső rendű csatahajóból 
áll. A Fiúméban vendégeskedő angol flotta 
már az éjjel felszedj horgonyait, mert 
neki is sürgősen csatlakoznia kell a gibral- 
tari hajórajhoz.

Ha a helyzet csakugyan olyan ko
m ollyá válnék, hogy az angol hajóhadak 
kénytelenek volnának a balti flottát meg
állítani és Oroszországba való visszatérésre 
kényszeríteni, úgy ez a föladat legelső sor
ban az angol vizeken levő hajóhadra és a 
csatorna-hajóhadra fog hárulni. Az utóbbi 
hajóhadnak parancsnoka a Magyarországon 
is jól ismert sir Charles Bcreskford, aki az 
idén flottájával hosszabb ideig tartózkodott 
Fiúméban. A csatorna-flotta zöme ez idő 
szerint Gibraltár mellett van. Ezek a hajók 
már teljesen csatakészen állnak.

Vigo, október 27.
Eo desztvenszky tengernagy egy újság

íróval folytatott beszélgetésben tiszta vélet
lennek tudja he a hulli esetet. Éjjel volt és 
köd volt. Hirtelen egy óra körül két halász- 
bárka bukkant fel az orosz hajóosztályok 
között. A ködben tévedésből torpedónassádok- 
nak nézték azokat és lőni kezdtek, mert úgy 
látták, mintha torpedókat akartak volna el
sütni. Halászokat nem láttunk és azt sem 
vettük észre, hogy a bárkában kárt tettünk. 
A halászoknak nyilván nem voltak lámpá
saik. A tengernagy nagyon sajnálja az ese
tet és azt mondja, hogy nem kételkedik 
abban, hogy az orosz kormány a károsul
takat kármentesíti.

fío sdesz tvrn n zky  n y ila tk o za ta .
Pária , október 27

A H a va ,-ügynökség jelenti J/adridból: 
Eosdcsztvenszky tengernagy azt a nyilatkoza
tot tette, hogy az északi-tengeri esemény 
elkerülhetetlen volt. (J legjobb tudása és lelki- 
ismerete szerint cselekedett, hogy megőrizze 
a balti hajóhadat a pusztulástól. A Libau- 
ból való kiindulás előtt tmltul adta, hogy 
ama jármüvek ellen, melyek hajóhadához 
közelednek, erélyesen fog eljárni. A ten
gernagy azt is kijelentette, hogy sajnálja, 
hogy nem láthatja el magát teljesen szén
nel és megelégszik 400 tonna felvételével, 
amennyire minden hajó számára szüksége 
van, hogy a Gihraltar-szoroson átniehessen 
és nyílt tengerre kerüljön, hol a szénfel
vétel könnyebben megy.

London, október 27.
A 7?i tfícr-ilgynökség jelenti Pétervár- 

ró l: Eosdcsztvenszky tengernagytól Fzyoból 
távirat érkezett, amelyben az áll, hogy két 
idegen torpedónaszád volt a halászbárkák 
között. Az egyik rövidesen eltűnt, a másik 
reggelig ott maradt. Vagy a kisérő bárkát 
várta, vagy javítással foglalkozott. A ten
gernagy ólónk sajnálkozásának ad kifeje
zést azon, bog}’ halászok is szenvedtek.

London, október 27.
A kormánypárti Standard irja: Eus- 

desztvenszky tengernagy hallgatása a hely
zet egyik legrosszabb momentuma. Kegyet
len közönyösséget tanúsított, amikor útját 
folytatta a nélkül, hogy gondolt volna 
lövöldözése következéseire. Attól lehet tar
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tani, hogy az orosz kormány nem ismeri 
fel a helyzet nagyon veszedelmes voltát. 
Nem tudjuk, hogy Littleton államtitkár az 
Oroszországhoz intézett jegyzékben tüzött-e 
ki határidőt az adandó feleletre. De nyil
vánvaló, hogy a kormány a nemzet hangu
lata helyes magyarázásával kész a kérdést 
azonnal döntésre ju tta tn i. Nem veszített 
időt. Hajóhadunk csoportosul. A honi hajó
had dél felé megy, a csatornái hajóhad 
szenet szed Gibraltárban, egyszóval, a balti 
hajóhadat feltartóztatják és visszatérésre 
kényszerítik, ha megkísértené útja folyta
tását.

Ualorjatás.
P é te r v á r , október 27.

Megbízható helyről azt hallom, hogy a 
balti flotta parancsnokának jelentése már 
megérkezett, de a hivatalos körök titkolódz- 
nak és azt hiresztelik, hogy a kormány 
még mindig nem kapta meg Eosdcsztvenszky 
admirális jelentését. Ennek a titkolódzásnak 
az az oka, hogy az orosz külügyminiszté
rium és tengerészeti minisztérium között 
igen súlyos konfliktus támadt. A külügymi
nisztérium minden áron kerülni akarja a 
bonyodalmat, hajlandó a hibát megváltani 
és a követelt kártérítést megfizetni. A ten
gerészeti minisztérium ennek határozottan 
ellene van s ezt az ellenkezését azzal okolja 
meg, mert hozzáérkezett jelentések szerint 
az angol halászflotta valamiképpen hozzájá
rult a tévedéshez. A  halogatást ma azzal is 
igyekeznek megokolni, hogy a balti flotta 
parancsnoka jelentése a tengerészeti minisz
ter szempontjából nem elég világos s hogy 
e miatt a dolog elintézésének elhalasztása 
kívánatos. A pétervári angol nagykövetnek 
tudomására juttatták, hogy az orosz kor
mány nem tudja, mikor fog megérkezni a 
balti flotta parancsnokának jelentése. Ezzel 
szemben a nagykövet kijelentette, hogy az 
orosz kormánynak az angol követelésekre a 
legközelebbi 3 nap alatt válaszolnia kell. A 
pétervári angol tengerészeti attasé értesí
tette kormányát, hogy az orosz hajók figyel
meztetést kaptak a pétervári kormánytól, 
hogy őrizkedjenek az angol hajóktól.

Orosz mentegetödaés.
V ig o , október 27.

Korchéli herceg, az Alexander III. hadi
hajó tisztje azt beszélte, hogy egy szállitó- 
hajó a hulli 'izekre jövet hirtelen számos 
bárkától körülvéve látta magút, melyeket 
torpedónaszádoknak tartott. A hajó vész
jelet adott. A hajóhad többi része és a 
páncélosok körülvették az ismeretlen hajó
kat és elvágták visszavonulásuk útját. Pa
rancsot adtak nekik, hogy tudassák hova- 
valóságukat, de azok csak avval feleltek, 
hogy különféle mozdulatokat végeztek. Erre 
a tengernagy tüzet vezényelt és folytatta 
útját anélkül, hogy nyugtalankodott volna 
a leadott lövések eredménye felöl, azt 
hívén, hogy Japántól Angliában vásárolt 
torpedónaszádokkal van dolga. Mielőtt az 
oroszok lőttek, ágyulövés hallatszott az isme
retlen hajók közül.

Az angol flotta mozgósítása.
Gibraltár, október 27.

A TVictorius, lllustrous és Rajestie csata
hajók, továbbá a Lancaster, Theseus cs Endymwn 
cirkálók parancsot kaptak, hogy pénteken reggel 
útnak induljanak. H ir szerint a hajóknak köte
lessége a keleti-tengeri orosz hajóhad csata
hajóinak mozdulatait kisórni és szemmel tartani, 
mert úgy vélik, hogy a Jóremóny-fok körül men
nek Kelet-Ázsiába. A cirkálókról ós torpedónaszá- 
dokról azt tartják, hogy a Gibral tár-szoroson 
mennek át, hogy igy kerüljenek a Szuez-csator- 
nába. Az egész gibraltári torpedónazzádrajt moz
gósítottál.-. A csatornái hajóhad itt szenet vett föl 
s kiegfezitetto készleteit és lövőszereit. Minden 
pillanatban kész tengerre Indulni. A Jupiter ós 
Hannibál sorhajók és a Doris cirkáló a gibral
tári csatornán kívül tart őrséget H ir szerint a 
földközi-tengeri hajóhadat rövid időn belül ide- 
tárják. A hajógyárban nagy a sürgés-forgás. 
Még éjjel is dolgoznak. A tengernagyi hivatal 
érdeklődött a szónszállitóknál hogy most mennyi 
szén áll rendelkezésre.

Parancs Fiúméba.
F iu m o , október 27.

A tegnap reggel ideérkezett angol 
flotta parancsnoka ma délben parancsot 
kapott, hogy sürgősen hagyja él a fiumei 
kikötőt és Gibraltárban csatlakozzék a flot
tához, amelynek az a föladata, hogy az 
orosz flotta ellen tüntessen. E távirati ren
delet következtében a Picnncer angol tor- 
pedó-vadászhajó ma délben hirtelen elhagyta 
Fiúmét, a többi három angol csatahajó ma 
éjjel tizenkét órakor indul el Fiúméból. A 
flotta Fiúméból sürgősen Maflába hajó
zik, ahol majd újabb parancsot kap. A 
flotta váratlan elindulása miatt az ango
lok tiszteletére Fiúméban tervezett ünnep
ségek elmaradnak, igy holnap a színházban 
tervezett díszelőadás is. Ma este azonban 
az angol flotta tisztjei még megjelentek 
báró Roszner kormányzó ebédjén. Délután 
három órakor a Venerable parancsnoki ha
jón flre o’eloek tea volt, amelyen a fiumei 
hatóságok fejei is megjelentek. Érdekes, 
hogy az az angol csatahajó, amelynek Ve
lencéből érkezve a fiumei flottához kellett 
volna csatlakoznia, már útközben meg
kapta a parancsot, hogy Máltába induljon 
s erre megfordult és Mafla felé vette útját.

B é k e - e  v a g g  h á b o r ú  ?

B e r lin , október 27.

Londonból táviratozzák a Lokalanzdger- 
nek: Az az egy bizonyos, hogy még ma 
el kell dőlnie: béke lesz-e vagy háború. A kor
mány kénytelen lesz a nép hangulatának 
engedve, erőszakos lépésre szánnia magát, 
ha az orosz kormány válasza nem fogja 
a követelések teljesítését megígérni.

Ki nem elégítő válasznak fogja te
kinteni a brit kormány, ha Pétervá- 
rott nem jelentik ki, hogy azonnal 
meg fogják büntetni a vétkes tiszte
ket. Ebben valamennyi párt és a sajtó 
kivétel nélkül egyetért. A lapok ma is 
egyhangúlag hirdetik, hogy ha Oroszor
szág válasza nem érkezik meg a kitűzött 
időre, akkor becsületbeli kötelesség a balti 
hajórajt feltartóztatni s ha igaz az, hogy 
Rosdesztvenszky a történtekről azt jelentette 
Péteiv.trra, hogy azok kikerülhetetlenek 
voltak, akkor Anglia tartozik követelni a 
balti hajóraj parancsnokának elbocsátását.

L o n d o n , ok tób er  2 7 .

A hadüzenet feltétlenül be fog következni, 
ha Oroszország nem teljesiti a grit kor
mány valamennyi követelését és első sor
ban azt, hogy haditövényszék elé állítja a 
vétkes tiszteket.

L on d on , október 27.

(Reuter.) A kabinet tagjait felszólítot
ták, legyenek készen az esetre, ha miniszter- 
tanács tartása válnék szükségessé, ami két
ségkívül bekövetkezik, mielőtt a kormány 
végérvényesen határozna az angol-orosz 
tárgyalások kérdésében. Mig Lansdoume és 
Benckendorff a márki lakásán tárgyaltak, a 
francia nagykövet is bejelentette magát 
ugyanott. Hir szerint holnap délre hívták 
egybe a minisztertanácsot.

Am erika Oroszország ellen.
F r a n k f u r t ,  ok tó b er  2 7 .

Tegnap New-Yorkban Ilay államtitkár 
választóinak gyűlésén Depez feltűnést keltő 
kirohanást intézett Oroszország ellen és a 
balti flottát bitangul portyázó hajórajnak 
nevezte, amelynek garázdálkodásai ellen az 
egész civilizált világnak tiltakoznia kell. Ha 
Japán már elég vérét ontotta Oroszország
nak és a hatalmak fi 1 fognak lépni, akkor 
az Egyesült-Államok is résen lesznek, hogy 
a jogrend fennmaradjon.

Újabb ágynlövések.
G efle, október 27.

A Gcflecr Tageblalt a tegnap este ide
érkezett, Helsing'forsbtA eredő Aldebaran

nevű gőzös kapitányának következő köz
lését adja: Pénteken este 10 órakor az 
Aldebarant Szkagerralás&n egy idegen hadi
hajó, látszólag orosz cirkálóhajó vette ül
dözőbe és fényszóróval világította meg. 
Majd csökkentette sebességét a hadihajó, 
elvonult a gőzös mellett és lövést adott, 
mely kárt nem tett. Az Aldebaran fölhúzta 
lobogóját, de nem állott meg, mire a cir
káló ismét feléje fordította fényszóróját és 
golyózáporral árasztotta el a nélkül, hogy 
egy lövése is talált volna. Az Aldebaran 
kapitánya megállította a hajót és legény
ségével a hajó alsó részeibe menekült, mire 
az idegen hadihajó a sötétségben eltűnt. 
Az Aldebarannak nem történt baja.

A span yo l vizeken.
V ig o , október 26.

A Suvarov, Borodino Őrei, III. Sándor 
hadihajók és az Amadyr szállitóhajó teg
nap horgonyt vetettek az itteni kikötőben. 
A tengernagy értesítette a révhatóságokat, 
hogy hajói meg vannak sérülve, amiért is 
a hajóhadtól elvált, és nem tudja megmon
dani, mikorra lesznek a sérülések kijavítha
tok. Erre a révparancsnok megtiltotta a flot
tának a szénfelvételt és mikor néhány órával 
később észrevette, hogy az orosz flotta 
mégis felvesz szenet, még egyszer megizente 
a tengernagynak, hogy akár csak egy tonna 
szenet is berakjon. A tengernagy erre ki
jelentette, hogy ha a szenet megvonják 
tőle, nem hagyhatja el a kikötőt. A 
révparancsnok erre még egyszer figyelmez
tette az admirálist, hogy szenei nem veket föl, 
de a kikötőt mielőbb el kell hagynia. A ten
gernagy ekkor azt izente vissza, hogy aze- 
mélyesen akar válaszolni a révparancsnok
nak. Amikor a tengernagy a révhatóság 
épületébe ment, a közönség lelkesen élje
nezte az oroszokat. Nemsokára azután a ha
jóraj ellátta magát a szükséges szénnel.

V ig o , október 27 .
A Pallos nevű  n ém et gőzösön, m elyről azt 

hitték, hogy szén n el van m egrakva, robbanó
anyagrakom ány van.

Jtosdesztvenszky csókja.
V ig o , október 27.

Amikor Rosdesztvenszky tengernagy el
hagyta a kormányzó palotáját, egy aggas
tyán megcsókolta kezét, mire a tengernagy  
az öreg embert homlokon csókolta. A hirtelen 
egybegyült tömeg megéljenezte a tenger
nagyot, kit szemlátomást m< ghatott az 
ováció. A vigoi polgármester a tengernagy
hoz a város és a nép nevében üdvözlő le
velet intézett és dicsőséget kívánt a cárnak 
és minden jót Oroszországnak.

A m an dsuországl harctér.
P é te rv á r, október 27.

Az orosz távirati ügynökség külön tu
dósítója jelenti AtuÁJenböl mai keleflel: 
Tegnap este tiz órakor Mnkdentől délre 
ütközet kezdődött. A japánok előrenyomul
tak Jerdagu falura, melyet, úgy hírlik, reg
gelig tartott ütközetben elfoglaltak.

P é te rv á r, o k tó b er  2 7 .

Szaharov  tábornok m ai k eletű  távirata je 
lenti : 25-ikén reggel a  japánok hadseregünk  
baloldalán két szom szédos dombról kezdtek  
tüzelni ezredeink egy ik én ek  sáncaira. Egy ön
kén tes vadászcsapat e lűzte az e llen ség et a  k él 
dombról, de e llen ség es  á gyu tü i m iatt az esred  
irányában visszavonult. 2G-ikán a m andsuországl 
h adsereg nem  ütközött m eg  az e llen ségge l.

P ort-A rthu r végnapjai.
L o n d o n , október 27.

A Daily Tclegraphnak azt táviratozzak 
Sanghajból, hogy Port-Arthur 25-én egész



298. ezáüL Budapest, péntek BUDAPESTI NAPLÓ MÓL október 28. 7
níVp lángban állott. A Pwnesnak azt jelentik 
Tokióból, hogy egy idegen tudósítónak 
Port-Arthurból 17-ről kelt jelentése szerint 
a helyőrség küzdelméből fogy az energia. 
Ezért azt hiszik, hogy közeledik az erősség
nek vége.

Alexejev fölmentése,
P é te rv á r , október 27.

A hivatalos lap ma Miklós cárnak két rende
letét közli. Az első le ira t tartalm a, amelyen a 
cár Alexcjev helytartót sürgős kérésére a kelet
ázsiai csapatok föparancsnoki állásától fölm enti, 
megegyezik az Alexejev helytartónak 24-én k i
adott napi parancsával. A második le ira to t a cár 
Karopatkin tábornokhoz intézi, m in t a  harctéren 
levő összes szárazföldi és tengeri haderő főpa
rancsnokához. Ez a rendelet a következő szavak
kal végződik: A mandsuországi hadműveletekben 
megerősödött tapasztalati alapján azt remélem, 
hogy a dicsőséges sereg élén megtöri az ellenséges 
haderők dacosságát és ezzel Oroszországnak biz
tosítja a békét a távol Keleten.

H Í R E K
B udapest, október 27.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Október 31-én 
nj előflzetéo nyílik  a. Budapesti Naplóra. 
Kérjük azokat a tisztelt olvasóinkat, akik
nek az előfizetése ezen a napon lejár, 
méltóztassanak a m egújításról idejekorán 
gondoskodni, hogy a lapot akadálytalanul 
ktildhesEük tovább.

—  K i h a l l g a t á s  a  k i r á l y n á l .  A  k ir á ly  m a  

reggel a legjobb egészségben Budapestre érkezett 
6 délelőtt tiz  órakor általános kihallgatást adott, 
amelyen a kővetkezők jelentek meg:

Özvegy gróf Teleki Sándom é palotahölgy, 
Perezel Dezső képviselőházi elnök, Fabiny Teofil, 
Firczák Gyula püspök cs gTÓf Paar A lajos lovas
sági tábornok, valóságos belső titkos tanácsosok, 
gróf Vedel Bothó ném et fökonzul, Rapaick Radó 
államtitkár, T o/da Ödön apát. báró VFafcfóolt 
Ödön kamarás. Papp Béla altábornagy, MeZezer 
Ferenc és Rohr Ferenc vezérőrnagyok, Bacsók 
Zsigmond, Colcrus Em il, Mánké Tivadar. J í tm e -  
rlcs Gergely ezredesek, Mayor Miklós alezredes, 
Tőíá Gyula fötörzsorvos, Lányi B ertalan, báró 
Amelin V iktor és Szcíhmáry Béla m iniszteri ta 
nácsosok, Bchmausz E ndre  nyugalm azott főispán, 
Bókay Árpád és Réczcy Im re udvari tanácsosok, 
Klug Nándor egyetemi tanár, Darut'áry Géza 
konzul, Latinovics Géza é s  VYolfner T ivadar or
szággyűlési képviselők, Vcigelsberg Leó szer
kesztő, H’eia Ferenc és Marás Gyula kanonokok, 
Tschögl Gusztáv és Tschögl H enrik  nagykereske
dők, Bauer O ttó földbirtokos, Elek Lipót és 
TTaZ’a József kereskedelmi tanácsosok, Széli K ál
mán református esperes, dr. lliibsck Adolf ügy
véd, Krilcszku Gyula királyi közjegyző, Klein 
Gyula tőzsdetanácsos, dr. Schőn Leó és dr. Zöldy 
János megyei főorvosok, dr. Szentagh A ntal m i
niszteri segédtitkár, "W einhardl Gusztáv királyi 
tanácsos, Papp Mclcncius plébános, Nyirák La
jos és Mészkő Im re számtanácsosok, M atilt Derű
jén megyei főpenztáros.

— B osnyák Z oltán  elő lép te tése . A ki
rály, mint a hivatalos lag mai száma közli, 
dr. Bosnyák Zoltánt, belügyminiszteri titkárt, 
osztálytanácsossá nevezte ki. Ez az előléptetés 
széles körben kelt megelégedést, mert mindené
ben modern felfogású, kiválóan buzgó munka
erőt juttat szélesebb hatáskörhöz az állam gé- 
gezetében. Bosnyák Zoltán tudvalevőleg külö
nös előszeretettel szenteli hivatali munkásságát 
a szociális kérdéseknek, s ez a hajlandósága 
hozta meg neki tavaly első igaz sikerét is a 
Nemzeti Színházban Sursum Corda cimü darab
jával, amely a széttagolt magyar társadalom 
legégetőbb sebeit tárta merész kézzel a kö
zönség elé.

— A darabant toatőrség egyenruhája.
A szervezés alatt álló magyar darabant testőr- 
ség egyenruhájának tervezésére felkért művé
szek : Benczúr (iyula, Vágó I’ál és Nemes Mi
hály már elkészítették mintatenezeteikot. A 
művészek a kapott utasításoknak megfelelően a 
Mátyás király korának, az erdélyi fejedelmek 
korszakának és a kuruc világnak történelmi 
hagyományait használták föl. A tervezetek felsó 
helyen most vannak elbírálás a la tt

— A Polik lin lba ambulatóriuma. A
Poliklinika szövetség-utcai u j ambulatóriumanak 
alapkövét m a délelőtt tették  le nagy imnepélyes- 
séggcL Az egyesület részéről o tt voltak: gráf 
Apponyi A lbert elnök, dr. Lichtcnberg Kornél 
tanár, alelnők, dr. Erőss Gyula igaazgató, dr. Vas 
B ertalan titkár, az intézet főorvosai közül dr. 
Török Lajos, dr. Stern  Sámuel, dr. Schwarcz 
A rthur, dr. Terray P ál, dr. Baumgarten Egmont, 
dr. Scheffer Károly, dr. Feleki Hugó. A hölgy- 
bizottság részéről: Deutsch Antalné, a  bizottság 
alelnöke, dr. Baumgarten Egmontné, dr. Sckwarcz 
A rthum ó, dr. Törökné Delli Emma, Elek Pálné, 
Tinschl Jánosné, Kramehengs Em őné, Biróné 
Lánczy Anna, Lánczy Gyuláné. Az igazgató-ta
nács részéről: dr. Strasser Im re, dr. Neumann 
Ármin, Körössy József, báró Herczog Péter, dr. 
Kohner Adolf, báró Guttmann Vilmos. A főváros 
részéről: Magyarevits M ladcn tiszti főorvos, to
vábbá Korb Flóris, az épület tervezője, Wcllisch 
Gyula épitész, Bánhidi A ladár művezető, Baum
garten A ntal és még számosán. D r. Erőss Gyula 
igazgató rövid beszéddel üdvözölte a megjelente
ket, m ire gróf Apponyi A lbert mondott be
szédet.

Milcént — úgymond — a főváros magába 
szívja az ország lakosságát, azonképpen az ország 
összes részeinek szegényei élvezik ezt az intéz
ményt. Azon reménytől buzdítva látok hozzá 
ennek az épületnek alapkőletételéhez, hogy m un
kálkodásunk sokkal nagyobb arányban fogja föl
ébreszteni a közönség érdeklődését, amelyre igen 
nagy szükség van, hogy a mai kezdeményezés 
a lap jait is elbírjuk. Tegyük há t le alapkövét 
igénytelen form ák között annak az épületnek s 
buzgó imával kérjük rá  isten áldását, hogy szű
kölködő felebarátainkról meg ne feledkezzék, ott, 
ahol ilyen segítségre a legnagyobb szükség van.

A beszédet lelkes éljenzés követte. Azután az 
egyesület vezetői a láírták az alapitó okiratot, 
amelyet üvegbe zárva, befalaztak az alapkőnek 
erre a célra üresen hagyott helyébe. A  kalapács
csal először gróf Apponyi Albert ü tö tt az alap
kőre s u tána az összes jelenvoltak. A szép ünnep
ség ezzel véget é r t

— A  tifu ss  szérum a. Párisból jelen
tik, hogy dr. Chantemesse az orvos-kongresz- 
8ZU3 legutóbbi ülésén előadást tartott a 
tífusz ellen való védekezésről és beszámolt 
azokról az eredményekről, amelyeket széru
mával 1898 óta elért, mikor annak felfede
zését Madridban bejelentette. Chantemesse 
azt mondja, hogy a szérumával kezelt 
tífusz-betegeknél a halálozás aránya tizen
nyolc százalékról négyre szállott alá. Széruma 
szerinte feltétlenül hatásos a tifuszszal szem
ben, de szükséges, hogy a betegségnek még 
korai stádiumában alkalmazzák, Chante
messe előadását az orvosi körök nagy érdek
lődéssel fogadták.

— A százéves Code Civil. Ma van száz 
esztendeje, hogy Napóleon életbcléptctte a 
Code Civilt. A jubileumot nagy ünnepélyekkel 
ülik meg Parisban. Az ünnepélyek három napig 
fognak tartani. A magyar kormányt dr. Nagy 
Ferenc egyetemi tanár, országgyűlési képviselő, 
az osztrák kormányt pedig dr. Schuhmacher 
Ferenc osztrák igazságügyminiszteri tanácsos 
fogja képviselni az ünnepségeken.

— D iszobéd K anovios püspöknél. Kano- 
vics Béla Mór józsefvárosi apátplóbános ma 
délben a plébánián huszonnógyteritékü dísz- 
ebédet adott. Az ebéden resztvettek : Bcrzeviczy 
Albert miniszter, llcltay Ferenc orsz. képviselő, 
botfai Hűvös József udvari tanácsos, Császár 
Jenő, a Józsefvárosi Kér elnöke, Novak Sándor 
áléinak, Krizsán Mihály pápai kamarás, dr. 
Hainiss Géza. Simonovics Béla, Thck Endre, 
Bachruch Károly, Hanvai Sándor kerületi elöl
járó és a kerület többi vezetőférflai. Az első 
felköszöntőt Kanovii s mondotta vendégeire, 
majd Berzeviczy miniszter szép beszédben 
éltette a házigazdát, mig Császár Jenő a mi
nisztert köszöntötte fel. A társaság késő dél
utánig a legvidámabb hangulatban maradt 
együtt.

— Apponyi és v á la s z tó t A jászberényiek 
egy tíztagú küldöttsége járt ma gróf Apponyi 
Albertnál, hogy üdvözölje amerikai utjából való 
visszatérése alkalmából. A küldöttség szónoka, 
Kénesek Antal polgármester lelkes szavakkal 
üdvözölte Apponyit, majd Apponyi Albert kö
szönte meg a szives megemlékezést. A fogad
tatás után lakoma volt a Hungária éttermében

— M agyar nem esség. A hivatalos lap 
mai száma királyi kéziratot közöl, amely Hoff
mann Sámuelnek és Hoffmann Vilmosnak, a 
Hoffmann S. és V.- budapesti szállitó-cég tagjai
nak és törvényes utódainak a közgazdaság te
rén szerzett érdemeinek elismeréséül vágujheiyi 
névvel a magyar nemességet adományozta. A 
Hoffmann 8. és V. cég 1873-ban alakult és a 
magyar kiviteli kereskedelem érdekében k ife j
tett tevékenységével kiváló szolgálatokat tett a 
magyar gazdasági érdekeknek.

— R eform átusok  kon vén t je. M a délelőtt 
kezdte meg tanácskozásait az evangélikus refor
mátusok egyetemes konvent je a Lónyay-utcai re
form átus gimnázium disztermében. A konventen 
báró Bánffy Dezső fögondnok és Kun  B ertalan 
püspök elnököltek. Jelen voltak: Antal Gábor, 
Bartók György, Baksay Sándor püspökök, gróf 
Tisza István  miniszterelnök, Darányi Ignác, 
Hegedűs Sándor, gróf De gén féld József, báró 
Vay Béla, Bernáth Elemér, Szilassy Aladár, 
Técsey Tamás, Dókus E rnő, Szilády Áron, 
György E ndre és mások.

A tanácskozást Kun  B ertalan püspök im ája 
vezette be. Ezután  Sass Béla főjegyző bejelentette 
Horthy István  egyházmegyei gondnok és kon- 
venti tag  elhunytat. Helyét a zsinatelökészitő 
egyházalkotmányi albizottságban Borsos Jenő ta 
ná rra l töltötték be. A kouventbiróság világi pót
tag jáu l Horthy István helyébe Dóczi Im rét vá
lasztották meg; a rendkívüli fegyelmi bíróság 
tag ja i: Dávidházy János és Dóczi Im re lettek, 
akik nyomban letették az esküt. A főjegyző je
lentette, hogy a brit ós külföldi biblia-társaság 
százados a lapja javára a m agyar reform átus egy- 
házaktól és az észak-amerikai hi borsosoktól ösz- 
szesen 9354 korona 49 fillér gyűlt be; ezt az ősz- 
szeget, m ár el is küldték Londonba, ahonnét báró 
Bánffy Dezsőhöz meleghangú köszönő-levél érke
zett. A konvent a jelentést jóváhagyóan tudo
m ásul vette. Az a 23.000 korona, amelylyel az 
állam eddig a káplántartási dijhoz hozzájárult, 
kevésnek bizonyult s ezért a  konvent ez összeg 
fölemelését kérte a  vallás- és közoktatásügyi m i
nisztertől. A m iniszter a kérelmet kedvezően in 
tézte el s értesítette a konvent elnökét, hogy meg
felelő elszámolás u tán  pótlólag 4000 koronát fog 
utalványozni. A konvent a m iniszter válaszát 
örömmel vette tudomásul. Báró Bánffy Dezső 
elnök jelenti, hogy az 1904. évre szóló állam
segélyt. 200.000 koronát fölvették. Fejes István  
az énekügyi bizottság jelentésének előterjeszté
sére halasztást kér, am it a konvent meg is ad. 
Az egyetemes tanügyi bizottság jelentését Dóczi 
Im re terjesztette elő. Kénessé y Béla a  zsinat- 
előkészítő adóügyi albizottság jelentését m u ta tta  
be az adózási reform  tárgyában. Elöterjesztett3 
a tavalyi konventen elrendelt adatkiegészitést. 
Indítványozza, hogy az adatokat nyomassák ki 
s terjeszszék a  zsinat elé. Gróf Tisza István  azon 
a nézeten van, hogy ezek az adatok, ha nem is 
egészen pontosak, általánosságban híven tükröz- 
te tik  vissza a  tényleges állapotokat. A kérdés 
— úgymond — m egérett m ár arra. hogy a zsinat 
foglalkozhassak vele. H a  az egyház végre hatá
rozott állást fog foglalni ebben a kérdésben, 
ekkor semmi akadálya sem lesz többé annak, 
hogy a kormány a szükséges anyagi tám ogatást 
az egyház rendelkezésére bocsássa. (Éljenzés.) 
Hegedűs Sándor és Antal Gábor felszólalásai 
u tán  a konvent hozzájárult az előadói javaslat
hoz. A tanácskozást holnap folytatják.

— A z angol ha jó ra j Fiúm éban. A hull! 
katasztrófa nyomán támadt politikai bonyodal
mak miatt a Fiúméban vendégeskedő angol 
hajóraj az éjjel elhagyta kikötővárosunkat. 
Az angol hajóraj parancsnoka, Custanze alten- 
gernagy délután 4 órakor tbé dansantot adott, 
melyre mintegy 40-en voltak hivatalosak. A 
FcweroWe cirkálónak tiz gőzbárkája szállította 
csoportonként a vendégeket a Vencrable fedél
zetére, ahol őket a hajó zenekara fogadta. A 
kormányzó megérkezése után a párok csak
hamar táncra kerekedtek, mások á gazdagon 
terített asztalokhoz ültek. Később kezdetét 
vette az estély a kormányzói palotában, amely 
ez alkalomból pazar fényben úszott. Mindössze 
száz meghívót küldtek szét és a lakosság 
érdeklődéssel nézte az idegen tisztek és a 
többi meghívottak felvonulását, akik közt 
nagy számmal voltak a fiumei asszonyok és 
leányok. Az angol tisztek közül néhányan az 
éjjeli elutazás következtében teljesítendő szol
gálat miatt elmaradásukat kimentették. Pontban 
8 órakor érkezett a kormányzó diszfogatán 
Cas/anzc altengemagy Páfter angol főkonzul 
kíséretében. Adott jelre bevonult a társaság 
ebédlőbe, mely ez alkalomból felette gazdagon
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▼olt feldíszítve. A délszaki növények között az 
asztalfővel esőmben emelkedett ki ő felsége 
márvány mellszobra. Az ebéden a kormányzó 
szép beszédben köszöntötte fel Edvárd királyt, 
mintán rámutatott az ezeréves brit-magyar ba
rátságra és arra a szeretette, amelylyel az 
angol királyra Magyarországon is gondoltak, 
amikor a múlt évben találkozott a mi kirá
lyunkkal. A bipp-hipp-hurrától többször félbe
szakított beszéd után a 71. gyalogezred zene
kara rázendítette a God Savé tbe King angol 
himnuszt, melyet a társaság állva hallgatott 
▼égig.

— Halálozások. M árkus József nagy- 
kikindai királyi albiró tegnapelőtt Budapesten 
meghalt.

Daróczy Vilmosnét, Daróczy Vilmosnak, a 
Dohányujság szerkesztőjének feleségét ma dél
után temették a  Podmnniezky-utca 1. sz. házból 
nagy részvét mellett. Dr. Fényes Mór megható 
gyászbeszéde után a kórus gyászdalokat adott 
elő, mire a koszorúkkal megrakott koporsót 
kivitték az ni temetőbe, ahol örök nyugalomra 
helyezték a megboldogultat.

Lipsiez Lipótót, az orthodox zsidók köz
ponti bizottságának elnökét ma délután temet
ték az Erzsébet-köruti gyászházból. Miután 
Schift Mózes, Jteich Koppéi budapesti, Blum 
berettyóujfalusi és Süberstein váezi rabbi elbú
csúztatok a halottat, a koporsót kivitték a ke
leti pályaudvarra. Onnan ma este Abaujszántóra 
szállítják.

Bécsből táviratozzak, hogy ott ma meghalt 
y itz sc h e  Ferenc, az aradi helyőrségi törvény
szék százados hadbírója.

•— A  sikkasztó  h itközség i elnök. Komá- 
w n b tt  jelentik, hogy az ottani görög-keleti egy
ház feljelentésére az ügyészség elrendelte a nyo
mozást Krisztonosies Jenő ellen, aki a hitközség
nek 62.000 koronáját elsikkasztotta s azután meg
szökött Táviratilag kérte a budapesti államrend
őrséget hogy a megszökött sikkasztó esetleges 
kézrekeritóse iránt a szükséges intézkedéseket 
megtegye. Megküldte Krisztonosies arcképét is, 
ezenfelül a fiumei s Európa összes kikötőhatósá
gait is táviratban értesítette a sikkasztó szöké
séről. Krisztonosies dr. Hagy komáromi köz
jegyző irodájában dolgozott másfél év óta, e bő 
21-ikén szabadságot kért főnökétől azzal az indo
kolással, hogy Nagykikindára kell utaznia örökö
södési ügyben, de hétfőre visszajön. Hétfőn nem 
érkezett meg s dr. Nagy nyugtalankodott Krisz- 
tonosics eltűnése miatt. Ez a nyugtalanság any- 
r.yival is inkább jogosult volt, mert tudta, hogy 
a közjegyző-helyettes mint a komáromi görög
keleti hitközség elnöke nagy összegű pénzt fog 
felvenni a hitközség részére. Ugyanis a község 
egy építendő bérbázára a nagyszebeni takarék
pénztártól vett fel 51.000 korona kölcsönt, amelyet 
az intézet a komáromi első takarékpénztárhoz 
utalványozott kifizetés végett. Dr. Nagy a taka
rékpénztártól tudakolta, hogy Krisztonosies fel
vette-e a pénzt s azt a felvilágontást kapta, hogy 
még csütörtökön kifizették neki. Erre aztán fel
jelentették. Az eddigi nyomozás kiderítette, hogy 
a sikkasztó pénteken délben utazott el Komárom
ból a délelőtti gyorsvonattal Budapestre. A komá
romi rendőrkapitány is ezzel a vonattal jött a 
fővárosba, az utón beszólt ie Krisztonosiesceal. 
A fővárosba érkezve elváltak egymástól s a sik
kasztanak azóta nyoma veszett.

— A szegények  javára. ./eimer, a sik
kasztó bécsi bankszolga kézrekeritésére tudva
levőleg tekintélyes jutalmat tűztek ki. Slocker 
Adalbert fiumei gépész volt az, aki Jenuer 
nyomára vezette a rendőrséget. Fiúméból most 
azt jelentik, hogy Stocker a fiumei szegények 
javára lemondott az őt megillető tízezer koro
náról.

—- Az asztalos-sz&keg-ylet felfüggesz
tése. A Lingel Károly és Fiai asztalos cég 
munkásai jártak ma a belügyminiszternél, hogy 
a minapi küldöttséggel szemben megvédjék 
sztrájkjuk vezetőit. Előadták ezek a munkások, 
hogy éppen a sztrájk vezetőinek ajánlatára fo
gadták el a  gyáros ajánlatát. Őket 6oha senki 
nem terrorizálta és mindig titkos szavazással 
döntöttek a sztrájkot érintő ügyekben; végül 
kijelentették, hogy az asztalosok szervezetének 
a sztrájkban semmi része nem volt. A belügy
miniszter azt felelte, hogy a terrorizálás kér
désében a rendőrség van hivatva dönteni, nz 
asztalos-szervezetet illetőleg pedig folyik a vizs
gálat. E vizsgálat során, úgy látszik, a szak- 
egyesületet terhelő adatok derültek ki, mert 
ma megjelent az asztalosok szakegyletében a

rendőrség kiküldötte és bizonytalan időre fel
függesztette az egyesület működését.

— A nem zetiségi pénzintézetek. A Köz- 
gazdasági Társaság  mai ülésén Nemzetiségi pénz
intézetek székelyföldi akciója címen érdekes fel
olvasást tartott Barabás Endre tanár. Jelen vol
tak az elnöklő Kautz Gyulán kívül Ghyczy Béla 
altábornagy, Ga/d Jenő cs Halász Sándor min. 
tanácsosok, Hegedűs Lóránt, Sándor József or
szággyűlési képviselők, Jancsó Benedek és még 
számosán.

A felolvasás beszámolt az 1901. és 1902. évek
ben Udvarhelymegye eladósodási viszonyairól 
gyűjtött telekkönyvi adatokról. Mikor 1901-ben 
az Udvarbelymcgyei Székelyegyleti Első Taka
rékpénztár megbukott, a megye területén 8000 
székely családot fenyegetett a pusztulás. A nagy 
csapás közepette elsőknek tűntek fel a nemzeti
ségi pénzintézetek, hogy megmentsék a székelyt. 
A 49 székely község jelzálog-kölcsöne 19 év alatt 
4A09.000 koronát tett ki, amiből a nemzetiségi 
bankokra 1,587.000 korona esett. Eléggé jellemző, 
hogy csak 7 község volt olyan, amelyek nem 
vettek igénybe idegen pénzt. Kívánatos volna, 
hogy az adatgyűjtés tovább folytattassék, legalább 
a székelyföldre kiterjedőleg. hogy a nemzetiségek 
aknamunkája kézzelfoghatólag megállapítható és 
a harc velük a magyar földért sikeresen felvehető 
legyen.

A nagy tetszéssel fogadott előadáshoz Sebes
tyén Ede szólt hozzá, ismertetvén a magyarországi 
román pénzintézetek fejlődését.

— A munkáskérdésekről. Az Országos 
Iparegyesület tegnap esti ülésén, amelyen lovag 
Fáik Zsigmond elnökölt, Kunfalvy Nándor fővá
rosi épi tó mester érdekes fölolvasást tartott az ak
tuális munkáskérdésekről. Kunfalvy a bajok meg
szüntetését a munkabér-osztályozástól és a mun
káslakóházak rendsze.resitésétől reméli. Munkás- 
takarékpénztárak ch fogyasztószövetkezetek fölál
lítását ajánlja. Fölolvasása végén azt a kívánsá
got hangoztatta, hogy a munkaadók szervezete 
egyeztesse össze a munkások érdekeit a munka
adókéval, országosan szervezze a munkát és léte
sítsen munkaközvetítőket. Kunfalvy felolvasását 
élénk figyelemmel hallgatta végig a közönség és 
zajos tapssal honorálta.

— Harc a magyar kivándorlókért. Lon
donból táviratozzak, hogy az Atlanti óceáni ha
jóstársaságok képviselői kedd óta folytatják ismét 
tanácskozásaikat a Ounard Linó által megszer
zett monopólium miatt beállott ellentétek elosz
latása céljából. A tárgyalások, amelyekben a 
Cunard Line meghatalmazottam kivitt német 
részről Boltin vezérigazgató, a fiumei Adria ne- 

! vében Kuranda és Frankfurter igazgatók, továbbá 
nz angol, francia, belga és hollandiai gözhajós 
társaságok képviselői vesznek részt, eddig még
nem vezettek eredményre.

— A fogadás vége. S itikéi Sándor rendőr 
e hó 21-ón éjjel a Bercsényi-utcában cirkálva, 
a töltés mellett lévő árokban egy napszámos 
külsejű embert talált eszméletlen állapotban. 
Bevitte a Rókusba, ahol másnap meghalt. Meg
állapították, hogy Czifra János napszámossal 
azonos, aki az előtte való nap fogadásból egy 
liter rumot megivott. Halálát e szerint alkohol- 
mérgezés okozta. A rendőri boncolásnál azon
ban a holttesten kiilerószak nyomait találták az 
orvosok, miért is most törvényszékileg fogják 
boncolni.

— Gyilkos cukrászsegód. Berlinből jelen
tik, hogy néhány héttel ezelőtt meggyilkoltak 
egy Wacher nevű rendőri felügyelet alatt álló 
leányt. A gyilkosnak nyoma veszett. A rendőr
ség letartóztatta Mühlenthaler Ágost cukrász
segédet, akit a gyilkosság gyanúja terhel.

— A M űvészet- éa M űvelődés-egyesület 
k iá llítá sa  iránt nagy az érdeklődés a művé
szettel foglalkozó nők körében. Az egyesülőt 
titkári irodájába naponkint érkeznek bejelenté
sek és kiállítóéi tárgyak nagy mennyiségben. 
A beküldési határidő november 1 ; a művészek
ből alakult zsűri november C-án ül össze elő
ször. Kiállításra kerülnek mindazon képző- és 
iparművészeti tárgyak, melyeket a zsűri erre 
méltóknak Ítél. Minden küldemény az egyesü
let helyiségébe, VIII. kér. lloránszky-utca 9. sz. 
alá cinizendő.

— Csodag-yermek. Alsóladiskóczon  egy 
tizenhatéves anyának fia született, akinek két 
törzse és egy feje van. Az anya is, a csoda
szülött is egészséges.

— Eltűnt orvosnövendék. M angor Oszkár 
budapesti születésű 19 éves orvosnövendék 
szüleinek Rock Szilárd-utca 39. számú lakásá
ról eltűnt. A fiatalember ideges és hozzátar
tozói attól félnek, hogy kárt tott magában. A 
rendőrség mindenfelé keresi.

— V agy ékszerlopás a főpostán. A fő- 
posta épületében tizenkétezer koronás ékszerlopás 
történt. Elloptak egy Bécsből Budapestre feladott 
csomagot, amelyben tizenkétezer koronát érő bril- 
liáns fülbevalók voltak. Tegnapelőtt a bécsi 4 . 
Liebmann und Söhne ékszerkereskedő cég egy ki
sebb ajánlott csomagot adott fel a bécsi főpostáa 
a budapesti Baehruch A. ékszerkereskedő cég ré
szére. A csomagot, amelynek tartalma nem volfi 
feltüntetve, a főpostán mint egyszerű ajánlott le
velet kezelték. A csomag rendesen megérkezett a 
budapesti postára, i t t  végigment minden hivata
los osztályon és több ajánlott és pénzes külde- 
raénynyel együtt átadták Kapalits Mihály levél- 
hordónak, aki, miután osztályozta a küldeménye
ket, elindult kézbesítő útjára. Mikor azután a 
Baehruch cég Váezi-utca 4. számú üzlete elé ért,, 
nagy megdöbbenéssel vette észre, hogy a külde
mény elveszett. Az üzletben kérdezte meg a levél
hordó, hogy mi volt a csomagban s kiderült, hogy 
12.000 korona értékű ékszer. A megrémült levél- 
hordó bejelentette az esetet a főposta-igozgató- 
ságnál, ahol Siket Traján tanácsos megindította' 
a vizsgálatot s nyomban feljelentést tettek a 
rendőrségen. A vizsgálatot teljesítő detektívek 
megállapították, hogy a 00 éves K  apatitraak. na
gyon sok ellensége van a levólhordék között, morf 
nem akar nyugdíjba menni. Társait ez bosszan
totta s valószínű, hogy közülök valamelyik követte; 
el a lopást azért, hogy az öreg levélhordónak kel
lemetlenséget szerezzen s igy nyugdíjazzák. A tol
vaj valószínűleg maga sem tudta, hogy mi van « 
csomagban. Az ellopott hat pár fülbevaló közül a 
detektívek két párt megtaláltak a Budapesti ta
karékpénztár és zálogkölcsön részvénytársaság
nak a Ferenciek-terén lévő zálogházában, ahol a 
tolvaj 800 koronáért zálogosította el. A tolvajnak! 
s a többi ékszernek semmi nyoma sincs. Kapa- 
titsot a postaigazgatóság felfüggesztette állásától 
és megindította ellene a fegyelmi vizsgálatot Ér
dekes, hogy az ékszerek feladójának csak ötven 
korona kárpótlást ad a postaigazgatóság, mert a 
csomag mint közönséges ajánlott küldemény volt 
feladva és sem tartalma sem értéke nem volt fel
tüntetve. A íöpostaigazgatóság ebből az alkalom
ból arra kéri a kereskedelmi minisztert, hogy ax 
ilyen visszaéléseknek törvényrendelkezéssel vessen 
gátat és minősítse csalásnak, ha a kereskedő, vagy 
magánfél nem vallja be a küldemény értékét éa 
tartalmát. — Késő éjjel arról értesülünk, hogy 
a nyomozó detektívek még két pár fülbevalóra rá
akadtak. Az egyiket cgv zálogházban találták 
meg, a másikat pedig egy Andrássy-utí bank
üzletben. Kiderült az is, hogy a fülbevalókat egy 
előkelőén öltözött uriasszony zálogosította el, aki
nek igy része van a lopásban. A detektívek most 
éjszaka keresik az uriasszonyt, aki a Margit-kör- 
utón lakik. Valószínű, hogy az illetőt még az éj
szaka letartóztatják.

(x) Nappal és este  is használhatók a hír
neves Kriegner-féle szépitószerek: az akácia- 
krém 2 korona, púder 1 korona, szappan 1 
korona. Hatásuk biztos, ezért a legrégibb kül
földi szépitószereket is kiszorítják. Kaphatók a, 
Korona-gyógytúrban, (Budapest, Kálvin-tér.)

(x) Cáfolat. Alaptalan az a rosszakaratú 
híresztelés, hogy az Fiad Alföldi Cognacgyár r.-L, 
nem küldi ingyen bárkinek kívánságára a, 
Barackhiradót. Sőt nemcsak hogy küldi, de 
abban világhírű óarackpáltnfcájáftafc és barack- 
kognaejának árát olyan olcsón szabja meg* 
hogy módjában áll mindenkinek azokból néhány, 
üveggel rögtön megrendelni Kecskemétről.

(x) Bob-hashajtó a legkellemesebb. (10 fii!.}

Nyilttér*.
Legelegánsabb úri ruhákat 

legd ivatosabb kiá llításban , valam int e lőn yős ruh»  
bérlotot ajánl

T IL L E R  M Ó R  és T Á R S A
cs. é s  kir. udvari szállító

Budapest, IV. kerület Váczl-utoa 35. szám.

(Az e rovat alatt k öz lő itek n ek  sem  tartalm áért, som  
alak jáért nem  felo lő s  a  szerk esztőség .)



2 9 8 . szám. Budapest, péntek B U SA F E ST I NAPLÓ 1094. október 28. 9

SZÍNHÁZ, zene
*• Vígszínház. A Vígszínház legközelebbi 

újdonsága Meyer-Förster Diákélet (Alt-Heidel- 
berg) cimü színmüve. A színház egész férfi
személyzetén kívül nagyszámú kéristát és sta
tisztát is foglalkoztat. A bemutatót szombaton 
e hó 29-ón tartják meg. — Holnap, pénteken 
a Végre egyedül kerül színre tizenötödször.

•• Soproni sz ínészet. Sopronnak októ
ber 1-étól ötödfél hónapra terjedő magyar színi 
évadja van. E jelentékenyen meghosszabbított 
szezonra igazgatóul a városi közgyűlés ma 
Nádasy József pécsi színigazgatót választotta meg.

*• N em zeti Színház. Jászai Mari az Elektra 
fárasztó szerepét makacs rekedtsége miatt hét
főn nem játszhatja el. Ezért a hétfőre hirdetett 
Elektra helyett Shakespeare Othcllojn kerül 
színre Szacsvayvtü, P. Márkus Emíliával, Gycncs- 
sel és M i h á l y a főszerepekben.

** A k assa l sz ínház  bérle te . Kassa város 
polgármestere a mai napon tette közzé a színház- 
pályázatot 1905. október 1-től következő három 
évre. A feltételek szerint az igazgató köteles 8000 
korona biztosítékot letenni. A pályázat lejárati 
ideje november 20-ika. Az igazgató köteles dráma, 
vígjáték- és operett-előadásokat tartani s 8000 
korona évi szubvenciót kap.

A lőcsei fehér asszony.
— Bemutató előadás a N  épszinházban. —  

B udapest, október 27.

Jókai Mór A lőcsei fehér asszony cimii re
génye öltött ma színpadi testet a Népszínházban. 
Faragó Jenő vállalkozott arra, hogy Jókai fan
táziájának forró hullámait drámai formába 
szedje s húst és vért próbált kölcsönözni azoknak 
a káprázatosán ragyogó álmoknak, amelyek a vi
lág egyik legnagyobb regény költő jenek müveiből 
kisugárzanak.

Maga a költő is, ha olykor-olykor színpadi 
hatás okáért belenyúlt ebije az ezeregyéjszakái 
kíncshalmazba, nem volt mindig szerencsés. De 
az, hogy az ő keze van a dologban, sok mindent 
elfeled tetett. Jókai mindig Jókai maradt. Hanem 
idegen, még hozzá operetthez szokott kéztől Jókai 
rgy tündérszép regényének dramatizáltba merész 
kísérlet volt.

Milyen repeső boldogság is az, mikor az em
ber elmerülhet Jókai regényeinek bűbájos vilá
gába! És különösen A lőcsei fehér asszony szi- 
vet-lelket megejtő romantikájába belekábulni, 
milyen pazar élvezet! Korponai Jánosué kalandos 
clete és a körülötte csoportosuló mozgalmak, tit
kos folyosók, gombra járó, rejtett fali ajtók, ame
lyeken keresztül országok dolgát igazítják, a régi 
hazaszeretetnek szinte mániákus nyilvánulásai 
és elvetemült hazaárulások, a hősies hitvesi hűség 
és démoni csélcsapság: — mindezek egy óriási 
elbeszélő zseni előadásában a legérdekf eszi több 
olvaemánynyá rakódnak össze. A humor szelle
mes mosolygása, fenséges festői színektől ékes, 
szobrász! plasztikával dombon tó leírások adogat
ják át egymásnak a helyet Jókai e regény ében.

És hét színpadi képbe szorítva, mi marad 
mindebből? Egy csomó homály. Ami magyarázat 
a regény széles eesetkezelósében elhelyeződhetik, 
azt a dráma gyors tempója elsikkasztja, a lappangó 
következetlenségek, amelyek oly kedves támasztó 
■ ^zlopai a regeépitéenek, éles szögben válnak ki 
a srínpadon és a regény összefüggését a drama
tizál ásnak tömörítő láza szétlyukasztja.

így van ez akkor is, ha a szerző maga drama
tizálja regényét. És sokszorosan van úgy akkor, ha 
a regényíró és dramatizáló nem egy személy s a 
dramatizálót a regény közismert, szinte tradició- 
nális volta feszélyezi abban, hogy drámai szem
pontok szerint egyes változásokat tegyen.

A mai bemutató előadás hangulatát ez eléggé 
megmagyarázza. A közönség, még a regénybeli re
miniszcenciák mellett is, nem mindenütt ér
tette, mi megy végbe előtte. Korponai né el
árulja Lőcsét gyermekének jövője érdekében, de 
később, mikor labanckézre kerül, hiába kínozzák, 
hiába kínálnak gyermekének mindenféle címet és 
'agyont, nem árulja el, hogy a magyar föuruk kö
zül kik esküdtek össze a császár ellen. Inkább a 
halált választja, semhogy a kuruc vezéreket ki-

szolgáltasst. A lőcsei fehér asszony démonikus sze
replése a deszkák távlatában nem érvényesül és 
nem tudunk tisztába jönni a körülötte rajzó em
berekkel sem.

A nem mindennapi és fölötte költséges ki
állítás Márkus Géza művészi tervei nyo
mán ritka szép külsőségeket nyújt. A lőcsei 
várat, a Korponalné szobáját, a Krasznahorkai 
várat, a Jégbarlangot és a többi kép szí
nét is finom invencióval állította ösz- 
sze Márkus Géza. Azok a leirások, amelyek a re
gényből természetszerűen nein mehettek át a szín
darabba, méltó módon elevenednek meg a Márkus 
Géza díszletterveiben.

Az előadás során a 6zinház öt uj tagja mu
tatkozott be. Ezek közül a legkényesebb föladat 
Székely Irénnek, a címszerep alakitójának jutott. 
Énekesnőnek szerződött és beköszöntőül drámai 
szerepet kellett játszania. Föladatát igyekezettel 
oldotta meg. Abclovszky Margit egy erőteljes kitö
réssel tűnt föl. A többi szerepet Szirmai, Doktor 
János, Lubinszky, Füredy, Gazdy Aranka játszot
ták. A leghatásosabb az előadáson az a tabló volt, 
amely' a harmadik kép után Jókai szellemét 
dicsőítette. Félkörben a szereplők, középütt vi
rágdíszben a költő mellszobra. A közönség hálás 
kegyelettel áldozott Jókai emlékezetének.

( B - y . )

I R O D A L O M
O Zsoldos László elbeszéléskötete. Ez

a második (Egy kosár szamóca és más elbeszélé
sek). Pedig már vagy tiz éve ir a nyilvánosság
nak Zsoldos László. Egész az elején egy kis ver- 
6cskönyvet bocsátott ki, aztán állott elő elbeszé
lésekkel. Csak úgy a maga szakállára, mint sze
rény kezdő s külsejére nem is lett abból kötet, 
inkább csak egy sárga kis füzet. Lehet, hogy ez az 
igénytelenség is okozta, hogy kevesebbet törőd
tek vele, mint amennyit megérdemelt volna tán. 
Azóta túlságosan nem sietett uj könyvvel. I r t  
elég elbeszélést, de nem ontotta őket felületesen, 
közben politikai cikkirásra is kapott s ezekben a 
cikkekben ugyancsak merészen, keményen vag- 
dalkozik. Hanem mikor fölveszi az elbeszélő-ka
bátot, akkor egyszerre csak csöndes fiú lesz be
lőle, öreg filozófus <« a legmelegebb elbeszélő 
egy személyben. Épjx*n most, borongós őszre, 
kellemesen fütött, meghitt szobába való ez a 
könyv, amelyen valami okos rezignációnak a bá
gyadtan derűs melankóliája, valami bizarrul kel
lemes mesemondó tónus ömlik el. A legtöbbször 
is meseformában és hangon beszél Zsoldos 
László, de a valóság dolgairól s jobban megérteti 
velünk az igazságait, m int akárhány társa, aki 
a realizmus vaskos ecsetjével nyers és véres szí
neit rakja fel. Eredeti mesemondása közben 
szinte észrevétlenül hullajtja el gondolatait és 
ötleteit, amelyek -meglepő, hirtelen villanásukkal 
egyszerre megnyitják az agyat és a lelket az élet 
igazságainak. Nem különböztetjük meg az ele
gánsan kiállított tekintélyes kötet egyes darab
jait, úgy is elolvassa mindannyiát az, aki beléjük 
fog. Egyet közülök tárcarovatunkban muta
tunk be. ( H—ó.)

O A M agyar Földrajzi Társaság ma este 
az egyetem központi épületében felolvasó-ülést 
tartott Erödy Béla elnöklete alatt. Elsőnek 
Lathwescn Gyula tanító tartott figyelemreméltó 
felolvasást a földrajznak rajzoltató ismertetésé
ről. Azután dr. Cholnoky Jenő a Társaság tudo
mányos bizottságának jövendő munkaköréről 
beszélt. A bizottság most befejezi a Balaton 
tudományos tanulmányozását és Cholnoky azt 
ujáulja, hogy most az Alföldet kellene tanul
m ányozni.

SPORT
Bécsi lóversenyek . A bécsi októberi 

meeting 7-ik napjának prograuuuján főszámul 
a Nagy bucsu-handicap 10.000 koronás dija szere
pelt. A 2000 méteres futásban 13 ló vett részt s nz 
utóbbi időben erősen javult Vergissmeinnicht 
könnyen győzött Viribua unit is ellen, Vaduz 3-ik. 
Felemütéere órdemea még Sphinxnek a gátver

senyben 81% kiló alatt kivívott győzelme, továbbá 
az újonc Hadrián nyerése, mely arról tesz bi-1 
zonyságot, hogy e kétéves a jövő évben nagyobtí 
tettekro is lesz hivatva. A részletes eredmény a 
következő:

I. Gátverseny. Díj 3000 korona. Távolság 
3200 méter. Mautner V. Sphinxje (Rosack) első, 
Drnhcr A. Testi ja (Huxtable) második, Le P iát 
J. Ifeimchenje (Fürst) harmadik. Totalizatőr: 
10:23.

IL  Nyeretlen kétévesek versenye. Díj 3000 
korona. Távolság 1200 méter. Krausz L. Had-' 
r ián ja. (L e w is )  első, Mravik P. Kézije második, 
Dreher A. Ebenzwcierje (Cleminson) harmadik, 
azután Prince de Galles, Trinidad, Sagloba, Lan- 
cer. Totalizatőr: 10:18. Ilelyrefogadások: I. 50: 
61. II . 50:66. I I I :  50:68.

I II . N a g y  bucsu-handicap. Dij 10.000 korona. 
Távolság 2000 méter. Báró Königswarter H. Ver- 
gissmcinnichtje (Barton) első, Krausz L. Viri- 
bús Unitise (Tarai) második, Dreher A. Vaduza 
(Cleminson) harmadik, azután Gazette, Negom- 
glen, Futótűz, Seoronconcolo, Vadőr, Mindjárt, 
Paprika. Merry Ágnes, Galante, Darling. Totali- 
zatör: 10:59. Helyrefogadások: I. 50:208. I I . 50: 
313. II L 50:157.

IV. Kétévesek eladóversenye. Dij 2000 ko
rona. Távolság 1000 méter. Györgyei M. Hója 
(Tarai) első, Boross J . Virgonca (Barton) má
sodik, Petanovits J . Sáfárja (Lewis) harmadik, 
azután Princess Aura, Szt.-Gellért, Kitty, Kapor, 
Do. Benilla, Huncut, Mary. Totalizatőr: 10:66. 
Ilelyrefogadások: I. 50:122. IT. 50:139. I II . 50:84.

V. Eladóverseny. Dij 2000 korona. Távolság 
1000 méter. Péchy A. F rizu rá ja  (Fetting) első, 
gróf Batthyány E. Rendetlenje (Krousil) máso
dik. gróf Degenfeld I. Royal Fiúsba (Bonta) har
madik, azután Columbia. Totalizatőr: 10:51. 
Hclyrefogadások: I. 50:80. Ti. 50:69.

VI. Akadályverseny. Dij 3000 korona. Tá
volság 4000 méter. Mr. Field H astrm an n ja  (Ka- 
pusek) első, Mautner V. Tokaja (Slinn) máso
dik. Totalizatőr: 10:23.

NIA.Kétévesek handicapja. Dij 2000 korona. 
Távolság 900 méter. Somosi ménes Nyári betyárba 
(Janek) első, Rohonczy G. Kaeérlánya (Pretzner) 
második. Müller E. Forrása (Bulford) harmadik, 
azután Coma bcrenice, Play or pay, Tigra, Ön
kéntes ur. Nem bánom, Immortelle, Fairy. To
talizatőri 10:28. Helyrefogadások: I. 50:78. IL  
50:113. I II . 50:234.

TÖRVÉNYSZÉK
§8 E litéit oláh hírlapíró. N agyváraírSÍ

táviratozzék: Az itteni esküdtszék ma késő eata 
hozott Ítéletet Fokú Xavér román hírlapíró ügyé
ben, aki az aradi Tribunában megjelent cikke 
miatt nemzetiség elleni izgatásért került a tör
vényszék elé. Az esküdtszék Boknt nemzetiség el
leni izgatásban bűnösnek találta és három ham 
fogházra Ítélte. Holnap az esküdtszék Boku  
Xavért egy másik cikke miatt vonja felelőségre.

§§ M egszökött a tárgyalóterembők Ho
ni óla Antal cipészsegéd a télen felfeszitette 
lakásadónőjénck a zúrt ládáját 'a onnan egy téli
kabátot ellopott. A betöréssel egybekötött ka
bátlopást ma tárgyalta Csike bíró elnöklete 
alatt a hüntetőtöivényszék. A panaszos Nagy 
Ida takarítónő azonban nem jelent ineg s e miatt 
a törvényszék el akarta rendelni s tárgyaltul 
elhalasztását.

—  B ocsánat —  szó lt m ost a vádlott —  
sz ívesk ed jen ek  a tárgyalást m egtartani, m ert 
e l akarok utazni Am erikába.

Az ügyész erre a szokatlan kijelentésre, 
kérte a vádlottnak vizsgálati fogságba helye- 
yését, annál is inkább, mert már a bűnvádi 
eljárás során egyszer szökési kísérletet te tt

A bíróság azonban Förster Gyula védd 
felszólalása után nem tartóztatta le a vádlottat, 
ellenben elrendelte, hogy a tárgyalást még ma 
megtartja, s arra a panaszos takarítónőt, egy 
törvényszéki szolga utján sürgősen beidézte.

M ásféléra m úlva a szo lga  m egérkezett a  
takarítónővel.

—  Hol vau a vád lott?  —  kérdé az el
nöklő bitó.

Homolát azonban nem lehetett most elő
keríteni. A szünet alatt a vádlott megszökött a 
tárgyalóterem ből. A biróság most már helyt 
adott az ügyész niecisinételt kérelmének, s el
rendelte nz Amerikába készülő vádlott körö
zését és letartóztását.

§§ Fölm entett kereskedő. Kohn Jakab
nak néhány évvel ezelőtt nagy odénykereske- 
dése volt iiéesben. A virágzó üzlet azonban 
hirtelen tönkrement és Kolin, miután fióküzle
tét sógorának potom áron eladta, hitelezői elől 
Budapestre menekült. Ezek azonban itt is rá
találtak és csalárd bukás címén följelentést 
tettek Kohn ellen. Ma tárgyalta ezt az ügyet
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Oláh bíró elnöklete alatt a budapesti büntető
törvényszék. A vádlott azzal véd ek ezett, h ogy  
az eladott fióküzlet nem  ért többet, m int 
am ennyiért a sógorának eladta s igy  nem  lehet  
vádolni azzal, hogy h itelezői elől a  k ielég ítési 
alapot elvonta. A bíróság a v é d e k e z é st— m iutáe 
a tárgyalás folyam án nem  cáfolták m eg  —  e l
fogadta és  a  vádlott kereskedőt felm entette. Az 
ü gyész felebbezést je len te tt be.

§§ Talált hamispénzek. Ez év tavaszán és 
nyarán rendkívül sok ham is eggkoronás s  íik s z - 
és tizfilléres került forgalom ba. A rendőrség  
hosszas nyom ozás után kideridette, h ogy ezeket  
a ham isítványokat Wittenberg J ó zsef ügynök, 
házilag állítja elő. A házkutatás alkalmával 
egész  esőm é ólmot, gipszöntvényt és ham isít
ványt találtak nála. A m ai tárgyaláson Witten- 
berg seh ogy  sem  akart beism erő vallom ást 
tenni. A zt mondta, h ogy a nála talált holmit 
m ind találta. A biróság W itlenberget ö  havi 
fogházra Ítélte. Az íté le t  ellen  az ügyész és  vád
lott feleh bezíek .

L e g ú j a b b .

A hu'li csata.
L on d on , október 27.

Délután Balfour miniszterelnök lakásán 
értekezlet volt, amelyen Salisbury állam
tanácsos, titkos peesétör, Lansdowne kül
ügyminiszter és Melbourne, az admiralitás 
első lordja vett részt.

L on d on , október 27.

A Daily Maiinak mai hírével szemben, 
iiogy Anglia ultimátumot terjesztett az 
orosz kormány elé és azt kívánja, hogy 
követeléseit ma délutánig teljesítsék, a 
Reuter-iigynökség úgy értesül, hogy ulti
mátumról szó sincs.

Roszdesztvenszky jelen tése.
L o n d o n , október 27.

(Reuter.) Lansdowne külügyminiszter
hez ma részletes jelentés érkezett Rosdeszt- 
venszky tengernagytól a halászbárka-hajóraj 
ellen intézett támadásról.

A jelentős azt mondja, hogy a halászbár
kákra sohasem tüzeltek szándékosan. H a egy el
tévedt golyó egyik-másik bárkát talált, úgy ez 
tiszta véletlen volt. A halászbárka-flotilában volt 
két gyorsjáratú gőzös, amely torpedónaszádhoz 
hasonlított, ezeket vették észre az orosz tisztek. 
’A tengernagy a rra a következtetésre ju to tt, hogy 
ezek japán hajók és azt hitte , hogy hajóraja erre 
a  két hajóra tüzelt. A tengernagy határozottan 
tagadja, hogy egy orosz hadihajó visszamaradt 
és hogy ez nem engedte le mentőcsónakjait, hogy 
a  sebesülteknek segítséget nyújtsanak. Tisztjei 
egyáltalában nem tudták, hogy a halászbárkák 
egyikét egy lövés érte. A tengernagy úgy a saját, 
m int a flotta nevében sajnálkozásának ad kifeje
zést a fölött, hogy egy halászbárka is kárt szen
vedett és hogy emberek is áldozatul estek. Végül 
hozzáteszi, hogy az a két hajó, amelyre tüzeltek, 
határozottan hadihajó-tipusu volt.

Az elégtétel.
L o n d o n , október 27.

A Bettter-Ugynökségnek jelentik Berlin
ből előkelő orosz forrásból: Azt hiszik, 
hogy az orosz kormánynak az angol jegy
zékre adandó válaszát haladéktalanul be 
fogják mutatni. Az orosz kormány ebben a 
válaszban ki fogja jelenteni, hogy kész kár- 
téritést fizetni és sajnálkozásának kifejezést adni. 
Nehézséget okoz az angol kormánynak a 
vétkes orosz tisztele megbüntetésére vonatkozó 
kérése. Az orosz tengerészeti hatóságok 
mindenesetre mcgfdelien meg fogják büntetni 
a vétkes orosz liszteket, hanem az orosz állás
pont az, hogy az orosz tisztek ellen megindí
tandó eljárásnak az orosz kormány inicia- 
tivájára l.dictl megindulnia és hogy egy ide
gen kormánynak az a követelése, hogy 
Oroszország büntesse m°g saját tisztjeit,

az orosz cár szuverén hatalmának megsér
tését jelenti.

P ő te rv á r , október 27.
A Novosti cim ü lap szintén gyűjtést ren

dezett n balti bajóiaj tám adása által m egseb e
sült angol halászok szám ára. Azt hiszik, hogy  
a többi lap is  u gyanezt fogja tenni.

Az angol flotta  mozgósítása.
P á r ia , október 27.

A Savas-ügynökség jelenti Máltából: 
Az angol középtengeri hajóraj egy része 
váratlanul ideérkezett és további parancsra 
vár. Azt hiszik, hogy a hajók holnap reg
gel Gibraltárba mennek.

F iu m e , október 27.

Az angol középtengeri flotta négy hadi
hajója 11 óra 30 perekor elhagyta Fiúmét.

Az áldozatok temetése.
B u ll, óktőber 27.

Ma délután k ét órakor tem ették  el ünne
p élyesen  az Északi ten geren  történt esem én y

nél áldozatul ese tt halászokat, akiknek holttes
tét idehozták. A közönség élén ken  adott k ife
jezé st az áldozatok iránt érzett részvétének  és  
az orosz flotta eljárása foletti rosszalásának.

F rancia közvetítés.
P i r l s ,  ok tób er  2 7 .

A Tempsnek jelentik Londonból, hogy 
az ottani francia nagykövet az angol kül
ügyminiszternek fölajánlotta a francia kor
mány szolgálatait az angol-orosz viszály ki
egyenlítésére, amennyiben az a francia kor
mány szolgálatait a kérdés gyors megoldása 
szempontjából hasznosaknak" tartja. "

AV/,/ eltűnt orosz csapat.
P ő t e r v á r ,  október 27 .

A Brsevije Vjedomosti levelezője táviratozza 
Jfukdenböl tegnapról: Hiteles jelentőseket kap
tam  Kosakovseki tábornok csapatáról, amely a 
legszélső jobb szárnyunkon végez hadművelete
ket. A csapat 0 hó 4-én az általános előnyomulás
sal egyidejűleg vonult előre. Ahangora községbe 
érkezve, a  hunhuzok oüenáüására akadt. Néhány 
komolyabb összeütközés u tán  csapatunk elűzte a 
hunhuzokat és Saobige falu  m ellett Juntáitó l 
délre összpontosult, ahol a japánoknak nagy 
élelmi készletei vannak, amelyek a fiunkon 
Mukdenbe akarnak szállítani, m ihelyt ezt elfog
lalják. Kosakovszki tábornok megtudta, hogy 
Saobiget 4000 gyalogos ágyukkal ós 3000 jól 
fegyverzett hunhuz Tulissan és Falengo ism ert 
főnökök vezérlete alatt, akik japán szolgálatban 
állanak, megszállva ta rtja . A csapat tehát a Saho 
melletti nagy harcok kezdetén messze délre vo
nult elő ée a japán hadsereg háta mögött ceatá- 
rozo tt Mikor a japánok a  Saho melletti állásaikat 
megtartották, az oly messzire clőrevonult csapat 
nem maradhatott meg im m ár veszélyeztetett ál
lásában. Jelenleg nem tndui, hogy Kosakovszki 
csapata hol van.

M ű k őén , október 27.

(Reuter.) Az éjjel a Saho északi part
ján Mukdentöl délre tüzérharc volt. Az éj 
folyamán erős íigyutüzelés volt hallható, 
amely ma napközben is tovább foly. A 
támadás az oroszok részéről észlelhető.

P ő te r v á r , október 27.
Miklós cár napiparancsban elrendelte, hogy  

az önkéntes hajóraj Smolensk és  Petcrsburg 
nevű gőzöseit, cirkálók gyanánt oszszák be a 
hajórajba. A Sm olensk Rión, a Petersbnrg a 
Dnyeper nevet kapta.

TÁVIRATOK

Koerbcr tárgya ló ié i.
B ícs , október 27. A német pártok ve

zéreinek mai tanácskozásán a német-nem
zeti miniszter kinevezésének kérdése is 
szóba került a cseh nemzetiségi miniszter 
kinevezésének ellensúlyozására. Koerbcr

miniszterelnök kijelentette, hogy ez ellen 
nincsen kifogása, ha valamennyi néfimí 
párt konkrét megállapodásra tud jutni.

Kövgazdasásri táviratok.
Pécs, október 27. A (B udapesti N aptó  telefon

jelentése.) E ladatott búza, tis iav idék i 10.70—  
11.20 K. R ozs  7 .90— 8.05 K. Á rp a  8 .80— 9.06  
K. Tengeri 7 .75— 7.90 K. Cinguantm  8 .25—
8.75 K. Z ab  7 .15— 7.65 K.

F ra n k fu r t ,  okt. 27. (A Budapesti Napló tu
dósítójának távirata.) Árfolyamok májusra. Esti for
galom. Osztrák liitolrészvény 209.6U. Osztrák-ma
gyar államvasnfc — . Déli vasút 17.50. Német 
bank —.—. Disconto 193.—. Drezdai bank 153.—. 
Berlini kereskedelmi bank — . Golsenkirchoni 
227.—. Harpeni 214.—. Laura-kohó 250.60. Olasz já 
radék — . Hibernia — . Az irányzat gyengo.

B oriin , okt. 27. (Esti forgalom.) 4c/d-os ma
gyar aranyjáradék —.—. Magyar koronajáradék 
— . Ofíztrák hitelrószvény 210.60. Osztrák-magyar 
államvasut 141.10. Déli vasút 17.25. Északnyugati 
vasút — . ElbavÖlgyi vasút — . Osztrák bank
jegy készpénz — . Knhstiehradi — . Orosz 
bankjegy 216.—. (Ultimo.) Lombard —.—.

K cw -Z ork , okt. 27. (Terménytőzsde.) (Zár
lat.) Gyapot: New-Yorkban helybon 9.90 (10.05). 
Okt.-re 9.42 (9.52). Jan.-ra 9.6C (9.75). Newr-
Orleansban helyben 95/s (95/i«). — Petróleum: 
Stand white New-Yorkban 7.95 (7.95). Stand white 
Pliiladelphiában 7.90 (7.90). Kafflned in Casos 10.65
(10.65) . Credit Balances nt OH City 1.56 (1.5C). —
Z sir:  Western steam 7.60 (£60). Rohe ós Brothers 
7.85 (7.85). Tengeri irányzata állandó. — Okidra 
— (—.—). — Dee.-re 67.»/< (675/t). — Máj.-ra 
52.— (515/4). — B u ta  irányzata állandó. — Piros 
őszi helyben 121.®/b (120.7/ö). Okt.-re —.— (—.—). 
Dec.-ra 1185/8 (1175/s). — Máj.-ra 1135/« (113.8/8). 
— Júliusra — (—.—). — Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Kávé: fair líio 7. sx 
8.3/s (8.3/s). Okt.-re 6.50 (6.50). Jan.-ra 6.75
(6.65) . Liszt: Spring Wheat clears 4.15 (4.15). —
Cukor: 8.8/4— .---------- .— (3.8/á). — ón: 28.75—
29.10 (28.50—29.—). — Béz: 13.37—13.62 (13.37 
—13.50). (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
j* ölen tik.) ’

C hio& go, október 27. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
B uta  irányzata állandó. Okt.-re 1135/« (1125/b). Deo. 
1145/4 (1135/8). — Tengeri irányzata állandó. — 
Okt.-re 54.— (54.—). — Z s ir : Okt.-re 7.15 (7.10). 
jan.-ra 7.15 (7.12). — Szalonna ehort clear 8.43
(8.49). — Sertéshús: Jan.-ra 10.90 (10.85). — (A 
zárójelbon lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

N a p i r e n d .
Naptár: Péntek, október 28. — Rómaf-katho- 

likns : Simon és Jud. — Protestáns: Sim. és Jud. 
— Görög-orosz (október 15.): Lucián. — Zsidó: 
March. 19. — Nap k é l : 6 óra 23 perckor. — 
Nyugszik: 4 óra 32 perekor. — Hold kél: 7 óra 
34 perckor este. — Nyugszik 9 óra 58 perekor 
délelőtt.

KÖZGAZDASÁG
A z  O s z tr á k -m a g y a r  b a n k  főtanácsának  

m ai ü lésén , m int Bee bői jelentik , a vezértit
kár ré sz letes  je len té st tett a  pénzpiac é s  a 
bank állásáról é s  je len tésé t h e lyeslő leg  vették  
tudom ásul. T ek intette l a  bank kedvező állására, 
a főtanács nem  talált okot a kam atláb fe lem e
lé sén ek  elhatározására.

Bertős-konznmvásárl Jelentős. (A szé
kesfővárosi sertésvásár és  közvágóhíd intéző, 
sége .) Október 27-éu. Fölhajtás összege  889 db 
sertés, 50  darab 6illdó, —  drb m alac. Eléző  
napi eladatlan m aradvány 242 darab sertés, 
116 darab süldő, —  db m alac, összesen  1831 
darab sertés, 166 darab süldő, —  darab 
m alac. —  Eladatott 744 darab sertés, *3 
darab süldő. —  darab m alac. Eladatlan m a
radvány 382  darab sertés, 143 darab süldő, —  db 
m alac. A vásár irányzata közepes. Az árak 
em elk ed tek . — K övetkező árak jegyez te ttek :  
Z sirsertés: ö r e g  I. r. 350 kilogram m on felül 
9 0 — 93 K.-ig, 11. rendii 239 —359 kilogram m ig
---------- fillérig, II. rendű s e l e j t e z e t t --------------
fillérig, k a n l ó ---------- fillérig, fiatal nehéz 300
kilogram m on felü l 9 3 — 95 fillérig, fiatal kö
zép Í 2 0 —300 kilogram m ig 85— 93 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogram m ig 82— 88  fillérig,
s ü l d ő -----------fillérig, m a l a c -------------- fillérig.
H ú sse r té s : n ehéz 300  kilogram m on felül
-------76 fillérig, könnyű 140—300 kilogram m ig
72-------fillérig, süldő 76— 86 fillérig, malao
40 k i lo g r a m m ig ---------- fillér. Arak m inden
levonás nélkül, küogram m onkint, élősúlyban  
értendők.
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(Saját tudósítónk telefonj elöntése.) A mai vá- 
Bárr* felhoztak : 3474 darab borjut, 2149 darab 
éló sertést, 2119  levágott sertést, —  darab élő  
juhok 778  darab levágott juhot, 177 darab 
bárányt .

ÉUuUzi árak: Elő borjú ----------- fii], e lső
rendű 88— 112 fill., k i v . -------------- HU., levágott
borjú 84— 96 fill., legelsőrendű —  flll., le g 
eleje 116—124 611.. élő  juh 36—4 9  fillér, e lső 
rendű --------- - f iit, logelsóroudü ----------- fillér,
kivételesen ---------  fill., sairaertés --------- fill.,
fiatal sertés ----------- fillér, k ivéte lesen  —  fillér.,
levágott n ehéz sertés 88-------110 fillér, k ivé
telesen — fillér, húsra h i z l a l t ---------- fillér,
zsírra hizlalt s e r t é s ---------- fill., könnyű sertés
110— 114 fillér, elsőrendű s ü l d ő -----------fillér,
levágott juh 66— 90  fillér, bosnyák silányabb  
s e r t é s e k -----------fillér, k ilogram m onként. Bá
rány 10— 25  K., k iv é t e l e s e n -----------korona
páronként

A b u d ap esti gab o n a tő zsd e .
B udapest október 27.

A készáru-forgalom  m a is  rendkívüli g yen ge  
volt; m érsékelt k ínálat é s  korlátolt k ereslet  
m ellett 5000 m étorm ázsa búza kelt e l alig  
tartott árakon. A többi cikkek  iránya teljesen  
változatlan maradt.

Eladatott;
Búza. T isza v id é k i: 500  m m . 81 k . 10 K. 

45 fi, 130 m m . 8 1 5  k. 10 K. 40  fi, 100 mm. 
80 5 k. 10 K. 40 fi, 100 mm. 80  5 k. 10 K. 35  
fi, 100 mm. 80  5 k. 10 K. 30  fi, 100 m m . 80 5 
k. 10 K. 25  fi fe lső  sárga, 300  m m . 8 0  k. 10 
K. 35 fi, 100 m m . 80 k. 10 K. 4 2 ‘/z fi, 100 
mm. 80 k. 10 K. 35 fi, 200  m m . 80  k. 10 K. 
30 fi felső, 200  m m . 80  k. 10 K. 20  fi felső.

Fehérm egyei: 100 m m . 89 5 k. 10 K. 30  fi
F elsöm agyarorzzági: 500  m m . 80  k. 10 K. 

35 fi, 70 mm. 79 k. 9  K. 4 5  f. hibás, 100 mm. 
78 k. 9  K. 90  f.

T is z a v iM i: 100 mm. 79  5 k. 10 K. 35 fi, 
100 mm. 79 5  k. 10 K. 20  fi fe lső  sárga, 100  
mm. 79 k. 10 K. 10 fi

Jfind három hónapra.
R ozs:  500  mm. 7 K. 5 0  fi, 100 m m . 7 K. 

47*/i fi., 100 m m . 7 K. 40  fi paritásra, 150 mm. 
7 K. 32'/« f.

Z ab:  100 m m . 7 K. 25  fi, 10 m m . 7 K. 
17>/i fi, 200 m m . 7 K. —  fi, 100 m m . 7 K. —  f.

Tengeri: 200 m m . 7  K. 50  fi, 400  mm. 7 
K. 60 fi, 200  m m . 7 K. 47>/« fi, 100 m m . 7 K. 
42*/« fi, 100 m m . 7 K. 45  fi, 2 00  m m . 7 K. 
40 fi kocsira rakva.

L ucerna: 100 m m . 52  K. —  fi
Készpénzfizetés melleit.
A készáru h ivatalos je g y z é se  a  budapesti 

áru- és  értéktőzsde szokásai szerint, készpénz
ben és  kfiogram m onkint

Áprilisi búza (1905) 10 .33— 10.34— 10.27
Áprilisi rozs (1905) 7 .87—  7 .98—  7.92
Apriüsi zab (1905) 7 .20— 7.21
Májusi tengeri (1905) 7 .4 0 — 7 .42—  7.41

Déli egy órakor a k övetkező záróárakal 
állapították m eg hivatalosan a tőzsdén:

ljuza áprilisra (1905.) ,  .  .  10 .26— 10.28  
Áprilisi rozs (1905) . . . .  7 .91—  7.92  
Áprilisi zab (1905) . . . .  7 .19—  7.20  
Májusi tengeri (1905) .  . .  7 .41—  7.42

Délután fél 5 órakor zárul:
Áprilisi búza (1905) . . . .  10.36— 10.37
áp rilis i rozs (1905) . . . .  7 .90— 7.91 
Á prilisi zab (1905) . . . .  7 .22—  7.23
Májusi tengeri (1905) . .  . 7 .43— 7.44

A b u d ap esti érték tőzsd e.
A mai tőzsde az aagol-orosz incidens és  

arbitráss-eladáaok következtében nyomott volt 
é s  különösen osztrák-m agyar államvaauti rósz* 
vények  hanyatlottak. Zárlat fe lé  nyugodt forga
lom  m ellett javu ltak  az árfolyamok.

Valuta é s  ércáru változatlan.
Elótözsde. G yengült. Osztrák hitelrészvény

674.50—  672.25. M agyar b itelrészvény 786.-------
78.375. O sztrák-m agyar állam vasut 662.-------
657.50. R im am urányi vasm ű 529.75 korona.

D éli tőzsde. Javult. Osztrák hitelrészvény
672.50— 672.75. Magyar h itelrészvény 783.50— 
784.— . Osztrák-m agyar állam vasut 657.50—  
659 .— . Rim am urányi vasm ű 528.50— 529.75. 
Jelzálogbank 515 .50— 516.— . Közúti vaspálya
577 .-------577.25. V árosi villam os vasút részvény
336.-------337 .— . M agyar koronajáradék 98 .-------
9 8 . 0 2 korona.

A  helyi értékek  piaca szilárdult. K ötte te tt: 
Hazai bauk r. t. 216 .— . Magyar kereskedelm i
r. t. 563 .-------566 .— . K őszénbánya és  téglagyár
490.— . Magyar A szfalt 182.------ 185.— . Adria
tengerhajózási részvénytársaság 467.50—469.— . 
E rzsébet szanatórium -sorsjegy Ó.50—8.52Vi 
korona.

A  prémium üzletben  dijbiztositásokért fizet
te k ;  Osztrák hiteirészvényekért holnapra 7.—
8.—  korona, 8  napra 15— 17 korona, 1904. 
október hó végére 27— 29 korona.

Utótözsde. A 4  órai zárlatkor m arad t: 
Osztrák h itelrészvény 670.25. Magyar h itelrész
vény 782.75. Leszám itolóbank 457.50. Rima
murányi vasm ű 529.— . O sztrák-m agyar állam- 
vasút 657.25. Közúti vaspálya 577.— . Városi 
villam os-vasút 336.—  korona.

A  hivatalos zárla tok a kővetkezők vo lta k :

AranyJ. med.
nov.-re . .  

KoronaJ in d á k  
KoronaJ. ultim.

nov.-ro — 
KoronaJ. 8*,'P/e 
Vaakapu-köl..-

KoronaJ. máj. 
- a o v ._ .—

Bndapest fBv. 
1897.4°/rköl.

Angol-osztrák 
bank — —

Kisó magyar
Iparbank _  

Fiumei hiteik. 
Hazai bank _  
11 érmés oa. áh.

vAJtóBal. r -U 
Magyar hiteik. 
Ugyanaz aov.

med. --------
ki.agr. 4a Járt.

▲ llzunaddasáf.
a) Magyar áUareadOsság.

Béna Ám Pián n
110.—

1870. íü .ny .-k . 
119.50 200 K.-ás _ 310.50 215.50

9 ö . - 81.40 Msgy. fJUlte- 
hernit......... .. 8S.10 •3.10

•H__
88.75

Borv.-sal. Jeli. 
8O._.j füldv. kötr. 86.50 88.50

82.75 &J.75 Tiszai nyer.- 
kölcs. 2U0 K. 163.- 1 6 6 .-

b) Osztrák államadósság.
PapirJ. teb.—

80.50 ICO—  aag------------ 99.7.0 ICO.-

*) Pgyéb nyilvános köl-pftnök.
Tenips-r.ega-

86.25 07.— to n u u t 4°/« 8 7 .- 8 8 .-

B * a k o k .
U. Jeli. bltelb. _ _ _ _

2 8 1 .- 2S3.— l'gyuaas nor.
med............... 615.50 6 1 6 .-

844.— 84S. -  M. kercsk. r .- t 562.— 5 6 4 .-
1 3 6 .- 128.— 11. lcszám.benk
215.— 217.— U. okt. Bed. 4c7.50 458.50

2 3 6 .-
M. tkp. böip. 

218.— Jclaáiogh. ... 1040.— 1070.-
— Osztr. hitelb.._

égy. nov. alt. n t - 672.60
798 X 884.— Osat.-reagy. b. 1635.- lCtó.—
4 6 6 .- —.— pesti m keree-

kedelmihank 285e.— 2865.-
OssúlysrJ. r.-U 1820.- 1870—

T a k  a r  ó k p  é u z  t  Ara*.
226—  228—  M aryált. tkp. 812.— 820.—
200.— 220.— Orsi. közp.._  1700.— 1720—
212.— 220.— Pesti hazai... 16200—  16300.—

íg y . túl. J o g . -------.— ------—
432.— 438.— íg y . ln teriu  82C0. -  8?60.—

M M.— 2435.—
Blztosltó-társaságek.

Belvárost ___
Bpesti III. kér. 
Bpest-Erzíébv. 
bpestl tkp. és 

orsa. aalogk. 
B fje i. bpesti

Bécal biatositó 425.— 
Bécsi élet- é l

j áradét bizt. 800—  
Blsőm&gy. kit. 8175.— 
Fonclére —  242.—

Coacordia___  175—
Első budapesti 12O0.—
Krasébet ___  480—
Lujza - ....... — 220.—

435.—  M. Jég-és visa.
bizt. ......—  849—

825.— Kenu. balos, t 240—
8275.— Pannónia vitat. 2050.—

2 4 4 .-

Malmok.
185.— Henger ........... 810.—

1210.— Moln. ée sütők 875—
435—  Victoria........... 468.—
230—

fcszaka. kflsi.
Felsőm, bánya- 

és I n M .......
.Istv.* tég. gy. 
Köbány. gőzig. 
Magy. tó fa lu

BAayák 4a téglagyárak.
881.— 884.— M.ál’.kóesénb, 838—

M. kerámiai— 164—
5 « 0 ._  500.— PalgótarJAnl — 572.—
100.— 106.— Újlaki tégla-ée
9K>—  1209.— uiessegetu— 810—
182.— 184.—

853.—
25(1.—

8100.—

850—
885.—
473.—

•41—
168.—
675.—
814.—

Vasmű- és  gepffyár-réarvények.
Első re. gaad. 

gépgyár-----  150—
.Danubius* ... 175.— 
Q u u  —_____ 3100.—

166—
177—

8150.—

Kicholson — 212—  
Kimamurányl ——
Úgy. nov.-ro 739.— 
b.hlick _____  8 6 6 .-

122—
5?9.*50
870—

K ü lö n fé le  v á lla la to k  r é s z v é n y é i

Ált. t a g i .  kő!. 
Bpestl ált. vili. 
BetMntőd.r.-t.

í l

635.—
R3H.—

.nungária 'aill-
.......

Kőbányai polg.
2 7 5 .- 2 6 0 .-

Gyapjúm.-gyár 7.^.— —.— sert ÓzŐ__ _ 315.— 8lfU—
Ki í-zvényserf. 2fC0.— 27 A — M. cukoripar... 1700.— 1730^—
Bertésblal. r.-U 475.— 49ű.— JI. vi]laro<Msá< 801.— 8 0 2 .-
Bpodium-gyar 210.— 2;'0.— Nciuzctk. vil
Fiumei rizsb.... 2800.- 2900.— lamosság ... 650.— »95^-
Qscbwindi-fcle KemzeUi. vág.

8 7 5 .- 1000.- gonk. 5°/o... 520.— 640.—- Royal-saálló . .

K özlekedési vállalatok részvényéi.
.Adria* feugh. 
Bpestl közúti

469.— 471 — Bpest - Újpest- 
rákosp. vili. 183— 186.—

vaspálya 6 /̂s —.— —.— Déli vasú t___ —
U. nov. med. 577.— 677.50 l'gy. nov. olt. 86.50 67.50
Bpesti közúti 

vp. élv. jegy 8 5 0 .- •60—
Dunagözbajóa. 
K&ssa-oderb—

865—
878—

878—
883—Bpestl vili. vá* 

roai vp. 1003. 836— 187—
Oszur.-magyar 

álhun vasút_
Bpesti vili. vá

rosi vasút™
Úgy. élv. Jegy. 115— 120—

Úgy. nov.-rt 6ö« 658*71

■ersjegyek.
■eaflikn 18.M 21A0 OtaMv«r«e-k. 42— 4 4 .-
l'gy e. feMUK autxj « ,5 0 Úgy. o. felSIb. 44.50 44JWÍ
Bécarvároal ... 832.-- 842— Oeat. vörös-k. 51.50 56.50
,JÓ-8*ÍV*___ Í.7S 10.76 Osztrák nitel. 482.— 492—
Ügy. 0. felült. 9.75 10.75 Pálffy _____ 160— 170.—
M. vörös-kar. 27— 29—
l'gy. o. felüld. 28.50 80.60

P é n z n e m e k .
U. vagy oszt. Kémet bír. b.-

arany vert 11.35 11.43 Jegy(100M.) 117.55 117.85
il. vagy oszt. Francia bjegy 95.25 65.55

arany kör. 11.27 11.33 Olasz bjegy... 95.10 05.40
20 írc. arany 19.04 19.10 Komán bjegy 93.50 04.20
20 máik. arany 28.50 28.54 Szerb bjegy... 94.60 06.60

Kubcl 253.75 254.75

A  budapesti terménytőzsde.
A term ér.yiizletben a azezonszerü hangú* 

latnak m egfelelően  alakultak az árak és  végül 
a term ényüzleti árjegyző-bizottság hivatalosan  
a következő árfolyam okat állapította m eg:

Jegyzések:  E erem ag lucerna m agyar 46 .-*  
60— .—  korona, vörös aprószem ü 54 .— 56.—
korona, vörös erdélyi — .-------korona, vörös
bánsági — .-------korona, középszem ü 58.—
67.—  korona, nagyszem ü 70.------ 78 .—  korona.
D isznózsír: budapesti 65.-------65 .50  korona, vi
déki — . .— korona. T áb laszalon n a: légen
szárított vidéki — .-------- .—  korona, városi 4
darabos 54 .50— 55.—  korona, 3  darabos 55 .—
— 55.50 korona, füstölt — .-------.— korona. —
S zilva : boszniai, szokás szerinti m inőség  Ő.75
— 9.25 korona, 120 darabos — .-------.—  korona,
100 darabos 13.-------13.50 korona, 85 darabos
20.50—  21.50 korona, azonnali szállításra. 8»«r-
biai, szokás szerinti m inőség 7.75— 8.—  ko
rona, 100 darabos 11.-------11.50 korona, 85 da
rabos 20.50— 21.50 korona. S zilva iz: szlavóniai
1 3 .5 0 — 14.— korona, szerbiai 11.50— 12.—  ko
rona, azonnal való szállításra.

A b écsi érték tőzsd e .
Az a gyengébb  áramlat, m ely  m ár a teg 

napi tőzsde v ége  fe lé  m utatkozott, a m ai elótőzsdén 
A nglia ten gerészeti készü lőd ésein ek  hírére m ég  
intenzivebb le tt  é s  az irányzatot nagyon le 
nyomta.

A déli tőzsde arra az állítólagos hírre, h ogy  
A nglia O roszországhoz ultim átum ot intézett, 
gyen gü lt irányzattal indult.

Z árla t szilárdabb.
B ócs, október 27. (Magyar értékel: zárlata.) 

nranyjáradék 118.75. Magyar koronajáradék 98.—. 
Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjegy 162.60. <•/« ma
gyar fóldtehermentesitési kötvény 97.75. .Magyar 
hitelbank-részvény 783.25. Magyar nyeremény-köb 
csönsorsjegy 210.—. Magyar leszámítoló- és pénz- 
váltóbank-részvény 455.—. Kassa-oderbergi vasat! 
részvény 381.50. Rimamurányi vasmilr éezvény 628.75. 
Magyar kereskodelmi bank 2857. Magyar cukoripar 
----- .—. Magyar vasúti kölcsön ezüstben —.—. Ma
gyar keleti vasúti állami kötvény —.—. Magyar 
jelzálogbank 515.50. Adria hajózási r. t. 468.—.

B écs, október 27. (Osztrák értékek zárlata.) i-29/s 
papírjáradék 99.95.4 2% eziistjáradék 99.90—100.35. 
4°/o osztrák aranyjáradék 119.85. Osztrák korona
járadék 99.90.1860. sorsjegy 154.46. 1864. sorsjegy 
265.—. Osztrák hiteJsorsjegy 481.—. Osztrák hitel- 
részvény 672.— .Angol-osztrák bank —.—. Union- 
bank 543.—. Bécsi bankegyesülot 549.—. Osztrák 
Landerbank 452.25. Osztrak-macyar bank 1631.—. 
Osztrák-magyar államvasut 658.75. Déli vasút 85.75. 
Elbovölgyi vasút 422.—. Dunagőzhajózási társaság 
871.—. Alpesi részvény 487.25. bohányrészvény 
338.—. 20 frankos arany 19.06. Cs. kir. arany (vert)
11.36. Londoni váltóár 239.10. Német bankváltók
117.62. Lipót-kohó 441.—. Bécsi Trainway Litt B. 
—.—. Bécsi Tramway Litt A. —.—. Osztrák Lloyd 
705.—Török sorsjegyek 130.75. Az Irányzat nyugodt.

K ü lfö ld i érték tőzsd e .
B erlin , október 27. (Zárlat.) 4-2% papír-jára

dék — . 4-2% ezüst járadék 99.75. 4%  osztrák 
aranyjáradék 101.80. 4%  magyar arany-járadék
99.90. Elbevölgyl vasút — . Osztrák hitelrész
vény 219.60. Magyarkoronajáradék 97.J'0. Déli vasút
17.60. Osztrák-magyar államvasut 110.90. Károly 
Lajos vasút — Kassa-oderbergi vasút —.— 
Orosz bankjegyek 216.—. Bécsi váltóár 84.95.4% uj 
orosz kölcsön 91.30. Magyar vasúti beruházási köl
csön —.— Török dohányrósz vény —.— Alpesi 
bányarószvóny — . Olasz járadék —.—. Dliconto 
Commandit 190.90. Magyar hitolbank — Általá
nos villamossági Edison 228.—’ L’ynamit Trust
183.75. Oolscnkircheni 227.—. Harpeui 214.60. 
Laurakohó 250.50. Az irányzat csendes.

P á ria , október 27. (Zárlat.) Osztrák-magyar 
állami vasút — . Uj török-konzol 85.87. BgyptomJ
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Járadék 108.70. Osztrák Lándorbank — . Párisi 
bankrészvény 1148. 3%-oa francia járadék 97.65. 
4°/a-oe spanyol járadék 86.95. 8°/o-os uj törlosztlietö 
járadék 91.70. Crédit foncier do Francé 721.—. 
Alpesi bányarósz vény —.—. 4°/o 1890. román
kölcsön 90.20. Görög kölcsön — . Váltó Olasz
országra °/o pari. Váltó Amsterdamra 206.18. Váltó 
Brüsszelre °/o V*. De Beors 458.50. Chartered 78.75. 
6°/o-os bolgár kötelezvény —.—. Magyar aruny- 
járadók 101.35. Déli vasút —.—. Váltó Londonra 
251.10. Osztrák aranyjáradók 101.10. Török sorsjegy 
126.—. Meridional vasút —.—. 4°/o-os olasz járadék
103.90. Ottoman-bank 588.—. 3°/o-os francia jára
dék 97.65. Osztrák földhitelintézet 1329. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 328.—. 4°/o-os 1896. román 
kölcsön 90.25. Dohányrészvény 362.—. Váltó Bócsre 
103.87. Váltó német piacokra 122.12. Rio 14.63. 
East Rand 38.50. liandfontein — . Magyar jel
zálogbank — . Az irányzat javult.

F r& nkfart, okt. 27. (Zárlat.) 4‘2%-os papír- 
Járadék —.—. 4°/o-os osztrák aranyjáradék 101.75. 
4°/o-os magyar aranyjáradók 100.05. Osztrák hitel- 
^észvény 210.40. Osztrák-magyar államvasut 140.50. 
Északnyugati vasút 105.50. Bustiehradi vasút — . 
Londoni váltóár 203.30. Bécsi bankcgyosiilet 140.95. 
Villamos részvény 148.—. 3°/o-os magyar aranyköl- 
csőn 83.10. 4'2°/o-08 ezústjáradék 1UU.15. Osztrák 
koronajáradók 100.10. Magyar koronajáradék 98.—. 
Osztrák-magyar bank 117.50. Déli vasút részvény
17.60. Elbevölgyi vasút 106.50. Bécsi váltóár 84.95. 
Párisi váltóár 81.—. Unionbank részvény — . 
Alpesi bányarószvény 244.—. Az irányzat gyenge.

H a m b u r g ,  okt. 27. (Zárlat.) 4-2°/o-os ezüst
járadék 100.80. 1860. sorsjegy 153.—. Déli vasút
17.20. 4%-os Osztrák aranyjáradék 101.60. Osztrák 
hitelrószvéuy 210.25. Osztrák-magyar államvasut
141.50. Olasz járadék 103.50. 4%-os magyar arany
járadék 100.60. Az irányzat szilárd.

A  budapest-köbányai sertéskeres- 
kede lm i csarnok jelentése.

Okt. 27. A sertésüzlet irányzata: lanyha.
A) Hízott sertések ára ; I. A) M a g y a r  e 1 s ö 

r e  n d ü. öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon
felüli súlyban)----------- fillérig. Öreg közép (páron-
kint 300—340 kilogrammig terjedő súlyban)-----------
fillérig. Fiatal nehóz (páronkint 320 kiloirrammon 
felüli súlyban) 110—111 fillérig. Fiatal közép (páron
kint 251—328 kilogrammig terjedő súlyban) 111—112 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammá 
terjedő súlyban) 109—111 fillérig. — II. M a g y a r  
s z e d e t t :  Nehéz (páronkint 280 kilogrammon felüli
súlyban)-------- fillérig. Közép (pá ronk in t-----------
kilogramm sú ly b an )-------- fillérig. Könnyű (páron
kint 240 k.-grammlg terjedő súlyban) -------- fillérig
— Ül. R o m á n i a i :  Nehéz páronkint 320 ki.o-
grammon felüli sú lyban----------- fillérig. Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban)
-----------fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig
terjedő súlyban)-------- fillérig. — IV. R o m á n ia i
e r e d e t i  (R tachl): Nehéz (páronkint 240 kilo
grammon felüli sú lyban)----------- fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)--------
fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 111—112 fillérig. Közép 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
109—110 fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig 
terjedő súlyban) 107—108 fillérig.

S é r t é s i  é t s z á m :  1904. okt. 24. napján 
volt készlet 37.393 darab. — 1904. okt. 26. nap
ján felhajtatott 481 darab. 1904. okt. 26. nap
ján elszállittatott 470 darab. 1904. október hó 27. 
napján maradt készletben 37.404 darab.

K iv o n a t a h iva ta los lapból.
— Október 27. —

Kinevezések. A m. kir. pénzügyminiszter 
Dávid József fiumei in. kir. fővámhivatali ellen
ő rt fővámszedővé a báziási ni. kir. fövámhivatal- 
lioz, Pankovits Mátyás fiumei m. kir. vámfötisz- 
te t jelenlegi állomáshelyén ellenőrré. Tömésen 
György orsovai m. kir. vámsegédtisztet ellenőrré 
a  báziási m. kir. fövámhivatalhoz és Latzkovits 
Miklós báziási vámgyakornokot vámsegédtisztté 
az orsovai m. kir. fövámhivatalhoz, H elfer Géza 
csepredi adóhivatali pénztárnokot a szegedi adó
hivatalhoz első osztályú adóhivatali ellenőrré és 
Fejes István nagvkárolyi adóhivatali ellenőrt a 
cscpreghi adóhivatalhoz adóhivatali pénztár
nokká, Holdy Jenő kir. adótisztet a resiczai já 
rásba pénzügyi szómcUcnőrré járási számvevői 
megbízatással ideiglenes minőségben, Sehuller 
Ferenc és R ajner Kálmán fövám hivatali gya
kornokokat a budapesti, illetőleg az orsovai m.

MAIAMAIAIAIaI/
S z é p

mellékkeresetet kaphat 
mindenki, kinek nagy is
meretsége van. Tiss’essé- 
gcs, kényelmes foglalki- 
zás. Klildje be címét 
.9004* Jelige alatt a kö
vetkező einire; Annonoen 
Bureau det Merkúr, Mar.n- 
helm. (Beden.) Fostaflók 

851.

legjobb, legkiadósabb és ennélfogva
űffindenütt kapható!
B e v á s á r lá s n á l k ü lö n ö s e n  a r r a  ü g y e ljü n k , hog y  m in d e n  d a ra b  sza p - 

/M \z tv tV M v tv i\  Pan a  ,S c h ic h t ‘-névve l és  a  fe n t i v é d je g y e k  e g y iké ve l le gyen  e llá tva .

kir. fővámhivatalokhoz segédtisztekké, a duna- 
földvári m. kir. adóhivatalhoz Fodor Péter duna- 
földvári adóhivatali d íjtalan  gyakornokot adóhi
vatali díjas gyakornokká, — a vallás- és közok
tatásügyi ni. kir. m iniszter Müller Vilmos ho- 
monnai, Wazek Antal miskolezi, H rabár Kurosz 
alsókubini állami polgári iskolai tanítókat, képe
sített felső kereskedelmi iskolai tanárokat az 
ottani állami felső kereskedelmi iskolákhoz és 
Berkovics Ignác szombathelyi polgári iskolai ta 
nítót, képesített felső kereskedelmi iskolai tanárt 
a homonnai állami felső kereskedelmi iskolához 
a IX . fizetési osztályba rendes tanárokká, Keith 
Károlyt., a soproni Laehne-féle főgimnázium ren
des tanárát a mármarosszigeti ev. ref. főgimná
ziumhoz, a fennálló szerződésből kifolyólag ren
des tanárrá, Riszner Ödön esiksomlyói r. k. fő
gimnáziumi tan á rt a gyulafehérvári r. k. főgim
náziumhoz, a fennálló szerződésből kifolyólag 
rendes tanárrá, Nagy József okleveles tanítót a 
köbölkuti állami, Erem its Dusán és Butás Szi
lárd okleveles tanítókat a bavanistei községi, 
Csckme Gyula okleveles tan ító t a kecsedi, Vran- 
nai Kálmán okleveles tan ító t a magyarfenesi ál
lami elemi népiskolához rendes tanítóvá, Abszo- 
lón M ária okleveles tan ító t a kalsai állami elemi 
népiskolához rendes tanítónővé, Jankovits M ária 
okleveles tanitónőt az iirményházi állami elemi 
népiskolához rendes tanítónővé, Pető Pál okleve
les tan ító t a csantavéri tanyai, Bárdos Béla ok
leveles tan ító t a homi, Kincs József okleveles ta 
nító t az apai állami elemi népiskolához rendes 
tanítóvá, Sándor Ida  okleveles tanitónőt a muzs- 
nai állami elemi népiskolához rendes tanítónővé, 
Alföldi Vidor okleveles tan ító t a nagylaki állami 
elemi népiskolához rendes tanítóvá, — a ni. kir. 
igazságügyminiszter dr. Kakasi M árton hosszú- 
aszói kir. járásbirósági joggyakornokot a hosszú- 
aszói kir. járásbírósághoz aljegyzővé, K undráth 
János tokaji. Havas Tivadar cbádszalóki kir. já 
rásbirósági, Szuchy János központi kir. telek- 
könyvhivatali, L iteráty Pál kassai kir. törvény- 
széki, Deptner Oszkár siklósi, Horváth Mózes fo- 
garasi kir. járásbirósági, Knopp Antal fehértem 
plomi és Örtzen Ottó budapesti kir. törvényszéki 
telekkönvvvezetöket jelenlegi alkalmazásuk he
lyén a IX . fizetési osztály 3-ik fokozatába telek- 
könyvvezetőkké, Szőke Gábor cs. és kir. 101. gya
logezredben igazolványos számvivő őrmestert a 
zernesti kir. járásbirósághoz írnokká, Locsánszky 
E ndre balassagyarmati és Juhász István kassai 
kir. törvényszéki fogházfelügyelöket, jelenlegi ál
lomáshelyükön való meghagyásukkal, X. fizetési 
osztályú fogházfelügyelökké, — a győri kir. fő
ügyész Léránt Gábor mezőcsáthi kir. járásbiró
sági írnokot a zalaegerszegi kir. ügyészséghez 
Írnokká, Czeloth Sándor győri lakos ügyvédjelöl
te t a győri kir. Ítélőtábla kerületébe d íjtalan  jog
gyakornokká, — a m. kir. dohányjövedéki köz
ponti igazgató W ittner Rezső Gyula d íjtalan  m. 
kir. dohányjövedéki gyakornokjelöltet díjtalan
m. kir. dohányjövedéki gyakornokká, — a seges
vári m. kir. pénzügyigazgatóság a kőhalmi d íjta 
lan adóhivatali gyakornoki állásra Szűcs Imre 
mezőtúri lakost nevezte ki.

Áthelyezések. A vallás- cs közoktatásügyi m. 
kir. miniszter Nagy F. Géza Csáktornyái állami 
tanítóképző intézeti segédtanárt saját kérelmére 
a kolozsvári tanítóképző intézethez, Jankovics 
István ruszkóczi állami elemi iskolai tan ító t a 
havasmezői állami elemi iskolához jelen minő
ségében, továbbá Szilágyi Adolf homonnai állami 
felső kereskedelmi iskolai tanárt, e minőségében 
a szombathelyi államilag segélyezett községi felső 
kereskedelmi iskolához, Horváth Lajos felsö- 
stuhnyai állami elemi iskolai tan ító t az ürménv- 
házi állami elemi iskolához jelen minőségében á t
helyezte.

Pályázatok. Zalavármegyében, M uraviden 
tiszti szerződéses postamesteri állásra november 
hó 11-ig, — a kézdivásárhelyi kir. törvényszéknél
I I I .  oszt. szolgai állásra 6 hét alatt, — a buda
pesti törvényszéki fogháznál I I I .  oszt. fogházőr
mesteri állásra G hét alatt, — a magy. kir. pénz
ügyminiszteri számvevőségnél számvizsgálói á l
lásra 2 hét alatt, — a trencséni pénzügyigazgntó- 
ságnál számvevőségi segélydijas gyakornoki ál
lásra 14 nap alatt, — a székelyudvarhelyi kir. 
járásbíróságnál I I I .  oszt. hivatalszolgai állásra 
november hó 20-ig adandók be a kérvények.

V I L M A - A L J .
Finom angol k e  l m é b ő l ,  

minden elképzelhető színben, 
jól elkészítve, paszomány

K om bd lszszol............  S.75 kr.
1 remek oloth-szoknya. d iszszel

1.50 kr.
Ugyanaz sslysm -fénynyel

2 .50  kr.
1 finom eloth reform női nadrág

1.50 kr.
Ugyanaz m eleg b éléssel 2 .— írt  
1 fin. poszíé-alsószoknya. min

den sz ín b en ............  2 .25  kr.
1 remek flaneUpouyola 3 .25  kr. 
1 legújabb kötött blouz 1.75 kr. 
1 gyönyörű flanel! ingblúz

1.95 kr.
1 valódi szőrme nyakboa, leg 

újabb 1.80 k r.-tó l feljebb.

HERCZEG é s  HORVÁTH áruháza Kerepesi-ut 52.

I Biztos gyógyulást keresőknek 

nemi betegségben szenvednek
I r.ünt hagycső és hólyagbsjok, hugycsöasttkllletsk, rlxelési 
1 zavarok, éjjeli magömlések, sebek és bajakoros bántalmak 
i  (syphilis) aa önfertőzés utóbajaiként fellépő idegbajok,
I  k o r a i  f é r l i e r ő  e l g y e n g ü l é s ,  bármily bőrkiütések stb.
|  nőknél fehértóivá*, mely bajok a la p o s , g y o rs  és  gyo-  1 k eres  g y ó g y ítá sá n * , sz ig o rú a n  tu d o m á n y o s  és 
3 le lk iism e re te s  g y ó g y m ó d já n á l fo g v a  legjobban 1 ajánljukIDr. Sarai Antall

v. ci. ás kir. főorvsa oriu zd gos b ír d  é s  l e g r é g i b b  30 r
éve fennálló rcndelő-lnlézetét

Budapest, VI. kér., Audrássy-ut 24. sz.,
I Rendelés naponta 10—4-ig és 7—8-ig est*. Idttlt húgycső j I *« hólyagbajok viibgálau villamos hnrycsőtllkör segélyével S 1 Vidékiek levelekre kimerítő választ es szakszert tanácsot ( 
1 nyernek, gyógyszerekről gondoskodva lesz. Titoktartás ,

biztosítva.
NSlcnek Külön váróterem.

GRESHAM”„THE
londoni életbiztosító-társaság kimutatása üzleti fejlődésé* 

röl és a biztosítások alapjan kifizetett összegekről 

. . . .  ! Kiállított kötvények ' Kifizetett
Id ő sz a k  |------------- biztosított

tőkéié összegek

Korona Korona
1848—58 7,996

30.697
97.357,512 2.833.584

1858—68 294.358,800 13,292.536
61.192.2721868—78 34,704 355.468,200

1878-88 57,004 482.421,600 114,633.312
1888-1902 102,844 862.143,384 251,201,016

1848—1902 288,215 2081.749,496 488.152,720

Prospektusokkal és díjtáblázatokkal, melyek alapján 
a társaság kötvényeket állít ki, továbbá ajánlati 
nyomtatványokkal díjmentesen szolgál a magyaror
szági fiók Budapesten, valamint ennek ügynökséged 

az ország minden nagyobb városában.

A „THE GRESHAM1' londoni éleíhiztositó-társasig
m a g y a ro rszá g i OőltJOnals Ig a z g a tó sá g a  

B u d a p e s t e n ,  (a társaság uj palotájának felépítéséig) 
IV . ,  F e r e n c  J ó z s e f - r a k p a r t  2 7 .  s z á m .

— í i S

minden fajta táplálók- éaUikarm.in.i 
burgonyát . lad a Icgok.'-1 napt
árakon, dijmenté.- szállítással a

tevő állomásáig

Pcilák L , Bonyhádiul.

T e l i  Ö l t ö n y  K 3C»—
T é l i  l o d e n - k a b á t  K 13.— 

V a d á s z ü l t ö n  y K 3O.~

ROTEBERGER JAKAB
cs. és kir. udvari szállít*

Budapest, IV .,  V á c z í-u tc a  6 . szám .

„SZARVAS"
vagy

= „KULCS"=
JEGYGYEL

leg o lcsó b b  szappan. Minden káros alkatrésztől mentes.
M indenütt kap h ató !



293 . szám. Budapest, péntek H U D íL P E S T I N A P L Ó 1904. október 27. 13

S Z Í N H Á Z A K ■Zálogházból kiváltott szövetek alkalmi elariá;

fisé- C s a k  r ö v id  I d e i g !
Valódi argói úri és női ruha gyapjúszövetek nagy

P én tek , 1904. október hó 28-án,
IP F R A R ÍZ  VÍGSZÍNHÁZ

választékban. Legfinomabb selyem, atlasz, serge.Végre egyedül!
Behozat 3 fejvonásban. 

Szeműinek :
Lavrrdet Hegedűs
Boroséi Oaston Tapolcza
Sorbier Kzerómy
Deportál Vendrcy
Henry Tanay
Kidonle Gazsi
Simoné Pécsi P.
Duportalnó Nikó
Valentiné Harasath

Kezdete 71/ -  órakor.

salin béh sek. Szőrmék: perzsiai biebur, nutria
H eti műsor:

Szombaton: Az álarcos bál. 
Vasárnap: Sámson és Uclila.

bieber, janot stb., a rendes árnak feléért adatnak el.

Budapest IV ,, Ferencziek-tere, Király-bazár
C d  v a r i  b o l t  t i .  s x á n i .

Eladás csakis délelőtt 8-tól 1-lg.
Z R H Z K n  S Z Í N H Á Z

Cyrano de Bergerac
Dráma 5 felvonásban. 

Személyek:
Cyrano de Borgerac Pethez 
De Neuviletto Beregi
Gniche gróf Ivánt!
l e Bret Mihályi!
Carbon Hzacsvay
l.igniére Náday
Valvert vicomte Dezső
Cnlgy fial
Brissaille Púlffy
Jodelet Gyenes
Roxán p. Lenkei
U«* T. Vízvári
Mater Margherita Paolayné

K ezdete 7  órakor.

■Zálogházból kiváltott szövetek alkalmi elatlásaj

készpénzért vagy részletfize
tésre le g o lc s ó b b a nH eti műsor:

Szombaton: Diák élet. 
Vasárnap délután: Végre 

egyedül.
Vasárnap este: Diák élet.

K IItÁ I.Y  színház
testvéreknél

Bpest, VI., Teréz-körutö.
(Andrássy-ut közelében.)

Képas árjegyzék IngyenA törvénytelen apa.
Énekes bohózat 3 felvonásban.

S z e m é ly e k :
S z ín tó  Németh
Teréz Tárnoki
Ernő P«PPJóska Vágó
Klára Kidéi
Brunner Könneall
Brunneraó Alpár I.
Ella Fedik S.

K ezdető  7’/3 órakor.

£<57 In g y en  e g y  b á z tn r td sl m é r le g . 75sW 

S o n l i i s e  i n u l u s z s z i i  e l
ezen bámulatos olcsó K a rlsb sd i P o rce llán -ed én y ek et b e sze 
rezni. 6 lapos-, C mély-és Ö destért-tányér, 1 leveses-, 1 pccsenvés-, 
1 f.z.'lókes- és 1 tésztas-tál, 1 mártáse«észe, 1 sótartó, U pár kavés- 
r- . -7.e. 1 kát."-kanna , 1 cukortartó, J t«jóntő. ö sszesen  39 drb. 
E  k é t  k é sz le t á ra  c sak  3 í r t  ©5 kr. Roccocu m in tázo tt 
60 k r ra l  d rág áb b . Pénz előlegez beküldése ellenében csomagolás 
d íjta lan . Zom áncozott főzőedények 0 farok, 6 láb as  osak  2 í r t  
75 kr. W E I.L E 5Z  ARTHÜR. porcellán- ó.-> diszm u-U zlete, 
BPEST, vU ői-ut 41. (Ferenc-k >rut sarok.) Vasúti állomás kéretik.

H eti műsor:
Szombaton: Sötétség. 
Vasárnap délután: Fedőre. 
Vasárnap este: Vén lányok.

nrfcpsziwH.iz.
A lőcsei fehér asszony,

Operetté 3 felvonásban.
Személyek :

Andrássy István Szirmai
Korporai János Füredi

■ 11né Bm k< ly Ir<
Fahrlczins Antal Ezabó
KriSBtinkg Sugár
Alaada József Kiss Mifcál]
Komi Mos Kovács M.
Pelárgtu Baskó Gézi

Kezdete 71/« órakor

H eti műsor:
Szombaton: Ffobin Flood. 
Vasárnap délután: A mól- 
i r  ez gyermeke.
Vasárnap este: Robin Hood. Í A E Z D H J N K A

MAGYAR SZÍNI! ÍZ k ép es  á rjeg y zék em  270 oldalon, 2800 részletesen körülírt 
rajzb&u sorolja fel a női kézimunka u. szes anyagait és teljes 
ú tba igaz ítás t n y ú jt azon vevőknek, akik megrendelő-ükét személyesen 
n*‘m nzközölheiik. K ív á n a tra  Ingyen c s  b erm en tv e  küldőm

Bérezi B. Sándor
kézim unka nagy iparos 

Undapes^ K lraly-ntea 4. 
£  V I C T O R I A  elsőrendű kcsi himzőgép 

<P ! ?  y  ■ 8 korona.
„ i < o i i - i - r \ o o r s «

V legjobb minőségű, „ar C p li I m i é -
’ T  /'? s e l y e m ’ , orsója 15 fillér

O A Y S I - T Í ' ,  szray.-namunka készítéséhez alkalmaz készülék, 
használati utasitá.-sal K 3.50.

Először:

A fecskefészek.
Operetté 3 (elvonásban. 

Személyek:
Ar.dré Balhét Ráthonvi
Kraest Brignol L. Hsába
Jean  S zik lai
Flantavoine Giréth
Lngrignole Iványi
Pancace Heltái
Modeste Anday
!’• mponette Komul
IŐnökné Bziklalnó

Kozdotfl 7i/a  órakor.

H eti műsor:
Szombaton: Lőcsei fehér 

aaazouy.
Vasárnap délután: Molnár 

és gyermeko.
Vasárnap este: Lőcsei fe

hér asszony.

I I I Í H 4  KZIVHÁZ.
A világ urai.

Kezdető 7«/a órakor.
H e ti m ű so r:

Szombaton: Fecske fészek.
Vasárnap délután; Az ibo- 

lyás lány.
Vasárnap este: Fecske- 

fészek.

M i n d e n  s u r s j e g y  n y e r .

Kapható 3 3  havi reszislftzetesrs.
Havi befizetés :

1 d r b r a ................. 1 k o r .  8 0  f i i t .
2  « l r b r a ................  3  k o r .  « 0  f i l l .
f i  t l r b r a .................. f i  k o r .  S f i  01 1 .
Már az első részlet és 85 fillér portó 
ellenébe® megküldöm a sorsjegyek 
sorozatát és ..rámát tartalmazó ré.zk-t- 
ivei, 2 részlet egyszerre való beklll- 
de&énél a 3-ik részlet is nyugtázunk, 

tehát egy részlet ingyen.
Cl CIQQIC BAMKHÁZ, Budapest. 
r L L l O O I U  Erzzébet-körut 2. zz.

H eti müaor:
Szombaton: A világ ural.

vör, kar. 
sorsjegy.
H ú z á s

FŐVÁROSI ORFEUM
V l n P ía « rx * n ez6 -u tca  1T.

ThelMon
11 éves hegedűm fi vésznó 
K siser  György,

a berlini Metropole-rzinház tagja,
T h e  g r e a t  W e ila n d ,

komikns-ssonglór, 
továbbá 1 4  attrakció.

Az e lő a d á s  e s t i  8  ó r a k o r  k e z d ő d ik .
A télikertben reggel! 5 óráig VÖRÖS E L E K  cigányzene- 

kara hangver ctijez.

A z o n n a l i  j á t é k j o g .

E IE S Z E E T R E
kaphatnak helybeli évi lakok

férfi ö ltö n y ö k e t é s  n ő i k o n fek c ió t,
feh érn em ftt . chlITon, v á szo n  é*. á g y n e m ű t. a g y a a ln té n  
im xtiil-kéR zletet, lAg-ffttnyt, Nr.önyeiret én A«ryterltékrt 
éá e szakmába vágó összes cikkeket mérsékelt havi vagy heili 

részletfizetésre(í () I, ( II MIE Dvelezböl 4  írttól. fJanellböl 4  ír t  60 .

Angol divataljak 3frt ŐOkrtól
R lll7n lf P°sztó’ 8e,ye,n é» bársonyból DUIXUR to fM fiy sw  választékban.
I t l S Z W Á K  Ik Á V IB I

B U D A P E S T ,  K lr « l>  -ut«  a  tál. 
Í*!Ü7 b e r n jn b b  illa n tln p n t  k ív á n a tra  

ing.s en  k ü ld ik . nélkülö-zhotetlon a leg- 
njabb zerkezetB körhajós erc- 
<1< W HEE LER és W1L- 

jftsfluiikiTlHr SÓN 9-es varrógép, me-
jíW  5 l.vrn * ’ ’ goboltnhim-i  -1- ~ «»P '■■■ ■Maga ré se k e n  Uvül a logazo'.ib

\ Í J j  áttört és arnnr-munkákOBP KjpWy v. gezhetők. V a rrá sa  a  log-
Í V 'B saobb és legjobb, járása a 

Jfc ETvlS legkönnyebb es leggyorsabb.
>  Képvizelet minden nagyobb

' ,l1' kl v*"”**"- A”0’ "‘ncsen, kerfra hotaim frrdulnL 
HERBSTEK KÁROLY » uv."9ke,r;
s Wheelor és Wilson Mfg. * Fo. New-York cs. éskii. udvari szál
lítok n.. gvan>rs: .:i sezé: '  i.- b>i.». Állandó nagy raktár harisnya- 

kdte-eépekben, v,.Umint kübinlegez éz Iparos gépekben.
N agy árjeg-ysek kívánatra ingyen és  bórmentve.

1 M P E K U I MULATÓ.
V A rl-hörnt 18.

E L S Ő R A N G Ú  V A R I E T É
N t-b n erz  M en ő , igazgató-tulajdonos.

I J U . I !  Ma é» mindennap 
E n y é m , t ie d , m ié n k , irt*: sárkány. 
DF. L Ó R I  R T . ír t á k : KLINGER és TAUSSIG.
Azonkívül fellépnek na óxrses művészek a legnhbb szól.' számok
kal Pénztárnyitaz 7 órakor. Kezdete pont e urakor. .Sappaii pénztár 

L s. 10—l-i« éí d. u. 3~W g.
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r - :

Ó r i á s i

6 » 9 S 3
és még g o k  c

A  m o s t  b e f e j e z e t t  14. s o r s j á t é k b a n  l e m é t  BS®f n á l u n k  n y e r t é k  "TfiSJ a
k o r o n á t  a /(AdTi /f’í.ú’Jífe k o r o n á t  a £>A  éflfíilJ) k o r o n á t  a ÍS A  SMSifh k o r o n á t  a 
98924. számra, 8345!. számra, O W W  46360. számra, W t f W t f  97139. számra
" fa n a g y  n y e r e m é n y t .  Vásároljon tehát sorsjegyet a lognagyobb s legszerencsésebb osztálysorsjátók-üzlstben 

b a n k h á z á b a n ,  B U D A P E S T E N .

K ö z p o n t : T e r é z - k ö r u t  <£G/c.
Sürgönyeiül: Törökbank.

Fiókok: Váci-körut 4 , föuzeum-körut II., Erzsébet-kSruí 54.

B S S @ r  v a n  s s  ' t O ® ^ @ c § 3 9 1 i t J S  l e g n í g y  o b  b  o s z tá ly s o r s j á té k - i lz ü e t é b e n ' a

•  s z ü le té s n a p j a  m e l lé  j e g y z e t t  s o r s je g y -s z á m m a l.
| Julius | Augusztus | Szeptember | Október | November | DecemberJauuár Fobruár Március Á p rilis Május Ju  ni u 8

1 lo m é 1 67722 1 41938 f’ i StSTS 83308 1 92785 1 I 34931 - t 68200 1 41088 1 92287 1 .83308 1 242659 66164 2 >101932 2 101993 2 23035 9 sw © 2 60)17 2 82014 2 85101 0 101903 2 83(573 2 95290 2 92785
1 48038 3 80025 3 35276 3 83057 3 r u f . 3 88021 2 70855 3 10193 3 Í.Í27G 3 25)05 3 44335 3 60(117f « 19172 4 41300 4 83990 4 50023 4 830 4Í5 4 83101 4 10103) 4 57722 4 8699) 4 83957 4 83946 4 86)21

l  5 57109 5 80150 5 98598 5 880 “»í 5 12395 5 212 W 5 68I8I 5 101032 5 98594 5 59926 5 12306 5 831)1■ *'10 w 6 6.5503 6 100(528 0 105714 6 10140) 6 83798 6 48035 6 80025 0 10)1528 6 8 5052 6 191199 6 24243
?* 3826.8 7 8317!) 7 674 53 l 7 83574 7 2529) 7 5641 7 r í n a 7 44300 7 67465 7 1057!4 7 25200 7 83798

8 96X0 8 58003 8 9141(5 8 100,382 8 103144 8 69911 8 57700 8 80459 8 91415 8 83574 8 106144 8 5641
9 6(6)21 9 101941 9 2742 9 531-57 9 70728 9 63006 9 100001 9 55590 9 2742 9 100.^2 9 79728 9 6)011

10 . 57278 10 48073 16 08783 tű 23014 tű 25101 10 86579 lé 8S268 10 .83470 10 93783 10 58137 10 25191 10 S3Q98
11 ’ s j j i s 11 91414 11 Hl 235 11 105714 11 8-5OK5 11 1O73M 11 9^880 11 58003 11 91235 11 23014 11 86945 11 88579
12 tu s ? a 12 67174 12 50911 12 40496 12 83859 12 42590 12 6-5021 12 101941 12 60041 12 105744 12 83859 12 107333

,13 29649 13 101973 13 85140 13 51832 13 83218 13 24216 13 57278 13 48073 13 85140 13 40106 13 83218 13 43590
14 10Jí£l 14 83509 14 38) 15 »2Í.-J 11 55311 14 5330 14 S í t t í 14 91414 H 38)45 14 51632 11 55311 14 24216
15 83443 lő 2736 ! 'í 20120 151 68034 15 lá J i ls lo 8(5513 15 1Ó5871 15 07174 15 20430 15 92173 15 190393 15 5630
16 566ŐS 16. 5801(5 lo 91421 16 85508 16 <ÍK5>3 16 52080 16 20,540 16 101073 16 91421 lő 68004 lő 79330 16 86543

i 108870 17 02155 17 85502 17 19(5 L04 17 2517(5 17 Í1O7273 17 101021 17> 83599 17 85502 17 85598 17 25176 17 52980
IS 90353 1" 20412 18 4147 IS” 100315 18 83234 IS 83768 18 83443 IS 2 <36 13 <H7 18 tOHQl 13 83234 13 107273
w 28>>V 18 Sí5OO8 19 21910 19 89304 l 9 8821 19 83633 19 66802 19 58 n 6 19 24')1? 19 103315 19 8821 19 8376320 »HLÍ 20 i 82820 20 105326 20 84112 20 94100 20 58240 20 20 92155 20 104326 20 89304 20 94190 20 83663>21 <v56XS 21 51(53 21 83107 21 105X50 21 55185 21 85521 21 o ae.t 21 20412 21 83107 21 84112 21 55135 58241)8113. •V’í 71847 22 9,87.98 5(5451 22 89201 22 51374 22 £8547 22 8S33S 22 98208 22 105950 ??. 80201 85523-2.3 uGO.Íi F'Í| 51500 5.9113 23 S-i-íií 4 23 251(58 23, 48377 23 'JUH M 82829 23 59(13 23 56451 23 25163 23* 5137424 2 int? 24 83703 24 44370 24 79306 24 8ÍÓ55 24 65(588 2.1, 5453 24 83703 24 833U 24 79603 21 58377^25 28530 r? <50002 25 24001 25 100340 25 S tíl 25 3Í2-.5 25 81137 25 71817 25 •24)01 IVJfc) 2Ő 8474 83045123 io$?.o 26 í 8(5532 26 80080 23 893-58 24 8UW 26 86jei 26 56-176 26 61506 23 860 >0 26 1(1)340 26 86938 2327 b4.J3» 27 lQ9tiU2 27 s w  a 27 101437 27 53868 27 2tfc>» 27 9)199 27 24028 27 83):5l 27 8^358 27 6Í5ŐS 27 86021
"H 96895 38 83747 4132 23 g a s7 28 i 83847 28 710(59 2á 28530 2S 6.) 02 23 413J 28 íu r u ; 23 83347 28 21459'29 29 93300 29 2598.3 29 <5321 29 51372 29 108370 29 85532 20 993 D 29 83087 29' 6321 29 7196030 s *101 30 85301 30 50206 30 8320,8 31, 38)01 30 84337 39 1Ü9802 3® 333)1 30 25983 30 832B 30 5137231 31 92287 31 1 24265 • 31 9CS35 31 83-47 31 56256 31 88991

I '"ész I .  o g c lá ly -a  s n r s j r g - V « 2 k o r . , r í! s o r s j e g y C k o r .. íi e g y e - l s o r s j* C T 3 1 < p r ., n vol ravl <or s j f g y  I  k or. 50 öli.
Fenti számoknak minél eiőbM iszlrog aegrendfllógét kérjek, legSósflbfr awaban f- é. november 2-ig. mintán ezek gyorsan elkelnek.

?.'X

S ü r g ö n y  é s  l e v e le im : 
S Z E S Z G Y Á R  K e c s k e m é t, tv  •*«*-«> -"CD*

e t —

E L S Ő  A L F Ö L D I  C O G N A C - 
G Y Á R  R É S Z V É N Y -T Á R S . 
K E C S K E M É T E N . ZZZZ A JÁ N L JA :

BARACK-SZESZ
BARACK-CRÉME
BARACK-COGNAC

különlegességeit. Rendkívül finom zam atos italnem üek. 
Részletes árjegyzék és „ B a r a c k  H í r a d ó 1* k ívánatra 

ingyen és bérm entve küldetik.

I b s t o s  ü s g y  j S ' i e d s b f f l  ’

kínálkozik Intelligens uruknak, kik nz „ F r z s é b e t - s z a n a t o r iU L  
sorsjegyek terjesztésével foglalkozni hajlandók. — Eóvebbet:

f^ rcörb a ijk  üzlet r.-t. Budapest, IV., Váci-útca 37.
í ’EBEWa

V ezérügynök B U D A PEST részé re : S Z É K E L Y  A.
z z z a : Ö D Ö N , IX., S o r.k sá ri-u tca  15. s z á m . ------
Kapható E udapesten : N é m e t M anó , Szövetség-u. 23. 
G y a r m a th y  G., IV., C alvin-tér 7. V o g e l G y u la , VI., 
A ndrássy-ut 29. és vidéken m inden előkelő füszer- 
és csem ege-üzletben.

MZ
MZ

{ G y ó g y í t h a t ó  a  s é r v ?
Erre vonatkozó tanulmány éppen most hagyta rl a sajtót. A köny
vecskét, írnly Fza-noR eredet: felvételt tártaim at, bárkinek ki rímet 

tudatja, I M iY lA  É s  l lÉ R ttK v r Y fc  zárt borfiákban küldi:

P 3 L L ÍT Z 2 R  MGE5 é s  FSA u tó d a
cs. é s  kir. k is . s za b a d a lm a zo tt e r v o s i  k ö ts z o r g y ir  

B u d ap e s t, V 9. D eák  F e re n c -u tc a  10. szám . 
A c ím r e  Ü g y e l j ü n k ! I .r g r f g lb b  edje c  a la k ú id b a n  I

-----------------A ln p ltr a ta tt  i« S S * b a c i! -------------------

fSSS" FÉBsFiS é s  SSöB’-gs®
~—    neiwl b e teg ség e k , a r j a ,  ■ ;
fóiflyyengG aóg (unpotenei:.) alap, gyégykoseléaérs legjob

ban ajánljuk

D &  I & J B & G S Y

v.os. és kir. ezrefiorvou és kórházi főorvost.
R endel i 9 —4-*’y , e s te  7—B -íg.

Budapest, IV., Kigyó-c. 5. íElctilí-pal. I. em.)
Levél utján la biztos gyógyaiker.

leg*in**<blzlin túbb  f r a n c ia  ir y flr tu iA n jo k .

G ü g y é n
GU3OTM!
S Ü ÍÍ- ím I I  hóiyag

óvszerek
H ó I v a r i  legf. minőség, 12 drb. kisebb 1 írt 
l l b i y d l j  j  frt 5 0  é 2  frt
h f t l v a n  ''■l- drb nagyobb 1 frtH U iy d y  2 0 ,  2  frt fi fit 5 0 ,  3  írt és tt frt

(il' varipj. kiváló finom legvékonyabb 
-  _  és legbiztosabb 12 drb 5 Irt

. .ur.erlciin uöxi.i) 13 drb. legfinomabb....................2 .5 0
| IIn |[i61 ,T iig  12 drb. legfinomabb.................... a . , 3. -  ás 5  frt
i .n m tn tr y  W jlc n id n y  2 5  drb a legjobb minős, összeállítva 4 frt

tta*«peav«»r iberr .utó) d rb ja ...........................25 , 5 0  kr. és 1 frtNcrikötú, legjobb nívóval d rb ja ................................ o , 3  és 5  frt
ft ín n n -ttv  (havi baj ellen) d r b ja ............................... " 2 .5 0  és 3 .5 0
Ir r lir ttto r  tej en felszerelve darabja..................... ... 1 .30  í*s 2  frt
K ép eit A rjcffj x é k  k lv r tn n trn  Ing-.ven é«  b é r n ie n tv e .  

MsétliUI«l*K t l l o k t a r f  rtn m e l l e t t  b é r m e n t v e .
TRGPP MÓR, Epést, V II9. Kerepesi-ut 84.

Huazár«utoa sarkán. Központi pályanrvar köz® ló bon.
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Mindenki tegyen szerencsekisérletet születése- vagy nevenapja 
mellett álló számmal, mely csakis B lss K áro ly  é s  T á r s a  
bankházában B u d ap est, E rz sé b e t-k ö ru t IS. sz. k a p h a tó !

szerencséje 7 ^ *^  %. C>5 "

SZERENCSE-NAPTÁR
3352 

20579 
C7Ü3O 

793 
s ie tő  
<r>; >2 
4 :?2 

in  : ; i  
írsom  
< i i 1 •» 
9077» 
48112 

I s l0 i  
21784 
71104 ••<<» 
4 ’ 5$í

:: '99
j. l . j
r.; w  
i 25 

1062OO 
106077
20055
46798

107247
106045
20568

Február Március koriiis Málos Junius - JllliUS Í K Z t l i S Szeotanber (M é te r lim Tiber December
48166 1 89989 1 106062 1 96027 1 67533 1 100480 1 50C.ÍS 1 13255 1 106191 1 102220

3374 2 48170 2 •9097 2 106068 2 96834 2 67550 2 10491 2 50550 o 13265 2 106192
21060 3 5210 3 48172 3 102996 3 106069 3 96039 3 58117 3 102157 3 51224 3 13356
67684 4 82071 4 63473 4 48180 4 2320 4 106151 4 96840 4 58539 4 102159 4 512.33

799 5 67691 5 32088 5 63475 5 48181 5 2335 5 105152 5 96842 5 5S544 5 102162
51250 6 800 6 67693 6 32091 6 64232 6 48195 6 2336 6 106153 6 96043 6 58558 6
90711 7 51478 7 22221 7 68002 7 32095 7 04239 7 48190 7 2339 7 1011155 7 96845 7
4-171111 8 106166 8 61483 8 2222 8 68022 8 32098 8 G4241 8 50881 8 8 8

108945 9 44740 9 106168 9 61497 9 22282 9 68737 9 32099 9 64243 9 50635 9 3368 9
106051 10 10.3946 10 44747 10 106171 10 51500 10 22292 10 68738 10 83.803 10 <14217 10 50640 10

71811 11 108052 11 103950 11 54711 11 106173 11 53381 t i 22299 11 68742 11 33809 11 64249 11 50642
90824 12 72958 12 108057 12 105977 12 54755 12 105174 12 53393 12 23113 12 90129 12 37839 12
4M1Ű1 13 908.3$ 13 73335 13 108066 13 105994 13 56096 13 105176 13 0.1395 13 23122 13 90665 13

108418 14 48154 14 92389 14 73339 14 108071 14 105995 14 56099 14 105179 14 53396 14 23133 14
27106 15 108420 15 48155 15 93657 15 73377 15 492 15 106996 15 56844 15 105180 15 5-3401 15 24777
78288 16 27117 16 108752 16 48157 16 93664 16 80240 16 501 16 105997 16 56M6 16 106L85 16
38885 17 78298 17 27197 17 108753 17 48161 17 93671 17 82028 17 611 17 105OTS 17 57509 17 10618745590 18 38088 18 78294 13 27999 18 108755 18 48162 18 94210 18 8400) 18 767 18 1O0M3 18

5201 19 46777 19 89503 19 78295 19 29129 19 108789 19 37341 19 94921 19 84010 19 779 19 106044
102226 20 5222 20 46793 20 39568 20 70456 20 29139 20 108793 20 37761 20 91924 20 84048 20 789
108997 21 102232 21 8108 21 04248 21 39569 21 78467 21 29329 21 108795 21 37766 21 94930 21 01244
39449 22 108998 09 1022.33 22 8278 22 86338 22 39743 22 79307 22 29319 22 108948 22 37782 2° Hí 936 i
94947 23 39463 23 10900) 23 102234 23 $348 23 87008 23 3974(5 23 79314 23 29392 23 108905 23
54424 24 94951 24 89469 24 109451 24 102238 24 S3.0 24 88O14 24 39770 24 79821 24 29429 24 108992
12701 25 54140 25 94952 25 40604 25 109445 25 1022:,9 25 8528 25 8SO8S 25 89772 95 79329 25 29441

107229 26 12703 26 54444 26 94965 20 40640 26 109456 26 102241 26 8531 26 89189 26 26 79335
108092 27 107230 27 12724 27 54450 27 94968 27 10680 27 109458 27 102243 27 8533 27 89955 27
20573 28 108096 28 107232 28 12725 28 60088 28 94975 28 4470.3 28 109466 28 102246 28 0549 28 89977
46818 29 20073 29 108103 29 107236 29 13157 29 60190 29 94978 29 M70I 29 109468 29 102258 29 9801

30 48141 30 20557 30 108104 30 107237 30 13161 30 60124 30 95327 30 44717 30 109469 30 103940
31 106016 31 20565 31 107245 31 13254 31 95350 31 109475

Több ezer fél nyert a m o s t  lefolyt XIV. sorsjátékban n a g y o b b  n y e r e m é n y e k e t  K I S S - n é l !

Az eddigi húzásoknál szerencsénk  volt m á r  

ju t a lm a t  ©00.000 k ö r ö n d i  =  l § É © © o @ © O

nyereményt* 400.000 So"»b í < =

Összesen 3 sorsjegyre I  p @ © D® s a
a za z  ? O  i<'» h a t s z á z e z e r

l i o v o n í i t  v e v ő i n k n e k  l f i f b e e t n i .
Minden egyes húzás után közzétoszsziik a nagyobb budapesti hírlapokban a nálunk nyert sorsjegyek jegyzéket, úgy, hogy mindenki meggyőződhetik, 

miszerint veTŐInknek. különösen kedvez a szerencse. — Kísérelje meg tehát szerencséjét mindenki K iss  bankházában, mert

K I S S  s z x n x ' n c ^ é j e  X A G V  
A XV. sorsjáték első osztályának húzása már november 24. és 25-én lesz.

—  Tessék lovagul és elmünkre beküldeni. ■ ■■
M E G R E N D E L É S .

K ^ Á J E t O L Y  6 h  T á r s a  b a n k l i& e a

A b  1. osztálya aorajegyrk Arai:
Egy nyolcad sorsjegy .. _ ára 1 korona 50 fillér.
Egy negyed sorsjegy _ -  „ 3 „ — „

_ _ Egy fél sorsjegy „ 6 „ — „W  Egy egész sorsjegy .. .. .  „ 12 „ — „

Kiss Károly és Térsa
« magy. kir. szab. osztálysorsjáték foelárusltó helye

B u d a p es t, E r z s é b e t -k ö r u t  !9 . s z á n t.
Sürgönyeim: KARKIS. Budaprft TELEFON 43S.

K IS iS
B n  d a lesten , VII., F rzséb et-k A ru t 19.

Szíveskedjék nekem a XV. sorsjájók 1 osztá lyára .......................sorsjegyet hiva
talos tervet és húzás után hivatalos nyerem ényjegyzóket beküldeni.
-  • r f .  B /* i l l  Lí mellékelve bélyegekben kü!d"m,A sorsjegy arat kor. ...fillért {

(A  m egr n e m  f e l e l ó  m ó d o t  M zivesR cdjélK  á t h o z n i . )

F o n to s  1 Kév:....................................................................................
c i m i

Lakhnly, utca, házaiéra :
’ T»ol.A r-A»fn •
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Mindea ssó egyszeri beiktatása 
noapareille betűkből 4 f illér . 
V astagabb b etű k b ő l S <111

■NCkesxiööégi telefon-szám: 3 8 —12,
Levélbeli tudakozódásra Ingyen adónk felvilágosítást,

1 apró hirdetések
jHTÍrdetésekre díjmentesen ad

felvilágosítást a ldadóhivatal . > •
V i l i . .  K ercp ea l-u t 23 . az. i ,

Kladókivatall telefon-szám : 54—3 'J.
I •  válaszra uttksógee bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számit a kiadóhivatallal mindig közölni kell. —

Aprő hirdetéseket
K ercpesi-u t 2 3 . se.
alatt (Telefon: 54—39.)

k ö zp o n ti Irodánkban , 
és eredeti nyugta mellűit még a 
kővetkező fiókokban lehet föladni

B lo c lin er  J .
hirdetési iroda

IV., Sütő-utca 6. szám.
B r en er  N ővéren

dohánytőzsdéje 
Teréz-körut 54. szám alatt. 
D en tseh  M iksáké

Andráscy-ot SS.
EclíStein H éráit

hirdetési iroda
V. kér., Fürdő-utca 4. szám.
Fngrelmann Mór

dohánytőzsde
IV. kér. Kálvin-tcr i .  szám.

F r a n k é  P á l
könyvkereskedése 

ÍV., Gróf Cilráky-féle palota, 
Kossuth Lajos-utca, Kigyó-tér,

(Koronaherceg-utca sarkán.)
F iseh er  J . D .

hirdetési iroda 
IV., Gerloczy-stca 1.

F a lk cn s lc in  Soma
könyv- és hangszerkoteakedé*

1Ű8K0LC2.
Goldfcereer A. V.

hirdetési irodaIV. kér., Vád-utca 17. szám.
G oldner Jozcfln

Andrássy-ut 50.
Goldxrrnbcr Mór

könyvkereskedő 
n . kér., Fő-ntca 17. szám. 
GresunanH .Tágró 

fUsser- és vegyeskeieskedése 
WltíKOLCZ és környéke részére 

hirdetések felvételi iroda. 
Haiícnstcin és Vogler

hirdetési Iroda
V. kér., Dorottya-utca 0. szán

Jam brikovits
dehánytözsdéje

Kerepesi-ut í j' (Takarékp. épül,)
Kernbersr R ozália

dohánytőzsdéje 
VIU. kér., Muzenni-körut 10.

Lcopold Gynla
hirdetési irodájafű., Krzséhct-körut 54., I. em.

Mossc R udolf
hirdetési Iroda 

IV. kér., Ferenciek-tere L
Mezei Antal

hirdetési Iroda 
IV. kér., Eskü nt 9. szám. 
Ifem ctsek A. J . 

ujság-árudája
IV. kér.. Petőfi-tér 3. szám.

UJ. Viure! Attó
könyvkereskedő

Muzeum-körct 2. sz. (Nemzeti 
Színház bérháza.) 

R ohonczi Ilona
dobánytózsdéje 

VI., Andrássy-ut 48. szám.
Slkra.v Santn

hirdetési irodafi. kér., Váczi-körut 83. szám. 
Sólyom  Jak ab

hirilctébi iroda
VI. kerület, Király-utca 28.

Sopronéi V.
<2 o b ánynagy árus

Vili. kér., Kerepesi-at 1. szám.
Szántó Mór

dobén ytőssdéje
IV. , Kecskemeti-atca 14. ssám.

Sváb F liz
dohánytőzsdéje Nagymoeó-u. 12.

Schw arz József
hirdetési iroda

V. kér., Ma:oRkéi-utca 4. szám.
Schönvvald F erencnő

dobánytőssdóje
IX. kér., Fvrenr-kAnit 32. szám.

Srliődl G tn la
dohánj tő«do ^G^pzr/t.igyUjtőhely

Schnehlcr-téle tőzsde
Egyetem-tér 5.

Tcnczrr Gynla
hirdetési iroda

IV. kér., Szervita-tér 8. szám, 
Toldi F ajos  
könyvkereskedése

II. kér., Fő-ntca 2. szám.
W eit/en fe ld  J ak ab  

Király-utca 1. 
W in lcr  é s  Vacz 

Magyar •■tea 6-
Minden apróhirdetés, melvet Itt
e s te  0 é r á ig  fb ln d n a k . 
már másnap m e g je le n ik  a 
U ID A I’ESTI XAPI.rt.ban.

„Távoli ismeretlen**
A .Képes Családi Lapok* illető 
rovatiban szívesen, levélben je
lölje meg mily nevek alatt. Dongó.

81880
ílá z a ssü c l ajánlat.

Fiatal, müveit, \iláglátott, izraelita 
magáuhivataluok vagyok. Szép 
jövővel kecsegtető, biztos, nyug
díjra is jogosító, jelenleg 2400 
K. évi fizetéssel javadalmazott 
állásom van. Nősülni szeretnék; 
müveit, csinos, ifjú lánykát kere
sek, kinek legalább 20.000 K. 
hozománya van. Szives ajánlato
kat .Komoly szándék* Jelige alatt 
a kiadóhivatalba kérek. Titoktar- 
ásról kezeskedem.

Ősz és  nyár között.
Kívánsága szerény 24. 81880

Poétának-
levél ment. Nagy-Szeben

Rlstlnsrváit
középkorú urinő, pár ezer korona 
hozomány nyal, férjhez menne 
hozzá illő úrhoz. Teljes című le
veleket .Bácskai* jeligével a kiadó- 
hivatal továbbit' 31780
Auffcnstein K ároly

14 éve fennálló házasságközvetitő- 
intézeto Wesselényi-utca 51. Fel
tétlen diskréció. ' Biztos siker. 
Válasz bélyeg.__________  6312

Mely csinos
intelligens fiatal hölgy volna haj
landó tehetséges fiatal embert 
Amerikába kísérni. Leveleket 
.Feleségül veszem* jeligével fény
képpel ellátva a kiadóba kérek.

2756
l'r la sszon yt

ki pártfogolna szerényen. Leve
let főpostára .Pboebe II* alatt 
e lapba Jelezni.

K om oly !
| Egy a háztartás minden ágában 

teljesen beavatott leány, kinek 
némi hozománya van és örökséget 
várandó, egy 40 évet meg nem 
haladott férfit (keresztény), keres 
férjül, ki leendő feleségeben egy 
baszna vehető, hü munkatársat "is 
keres. Csak komoly ajánlatokat 

Munka. nem szégyen" o 
laphoz kérek. 4999
Fővárosi vendésriős^
höz feleségül menne egy Ügyes 
szakácsné, kinek hozománya is 
van. t sakis arcképpel ellátott, 
komolyan reflektáló levélre vá
laszolok. Levelek .Balaton mel
leit* jelige alatt a Bufiapeest. 
Napló kiadóhivatalába küldendők.

500
Fővárosi

kereskedő cég beltagja nő
sülni óhajt C000 forint hozo- 
mánynval, pályázhatnak oly 
szülök kiknek IS—20 eves le
in} uk vau. Teljes cimii le
velek „F . GOTO’* alatt a ki
adóba. 4698Csinos
fiatal dislingvált hölgy úri
ember ismeretségét keresi, 
kivel szabad idejét szórako
zásképpen eltölthetőé. Biz
tos siker jelige alatt a ki
adóba kérek. 2790

B etö ltendő
állások.

E lsőrangú  könyvelő.
ki a magyar és német levelezést 
tökéletesen birjj, gépírást és 
stenografilni tud. kerestetik. Mi
vel ez állás pénzkezeléssel füzg 
össze 5000 kor. jótállás vagy 
készpénz is megköveteltetik. írás
beli ajánlatok . J. • Jelige alatt 
e laphoz küldendők. .5005

Levelezés.
H ltatalnoknó'

úriember barátságát keresi, ki őt 
protegálná. .bimpatbia* főposta, 
posterestsnte. 289-5

Annnskám !
Engem látuk. Téged nem Ismer
tek meg. Egyelőre tartóskodJunk.

31882

E llenőri é s  gondnoki
állások betöltendők. Föltételek 
olvahatók az Országos Pályázati 
Közlöny mai számában. Szama 40 
fillér. Kiadóhivatal: Budapest. 
Teréz-kÖrut 89. 10612

Ipartálalathoz
könyvelő, levelező, irodatiszt és 
gyakornok kerestetik. Föltételek 
teljes elmekkel az Országos 
Pályázati Közlönyben. Száma 40 
fillér. Kiadóhivatal: Budapest,
Teréz-körut 89.___________ 1026

AliáfitkeresőK  
Ingyen kapják az Országos 
Pályázati Közlönyt, mely az 
országban betöltendő vala
mennyi szakmabeli állást tel
jes címmel közli. Megjele
nik minden harmadnap. Ki
adóhivatal: Budapest, Teréz- 
körut 39. 19261
B etöltendő á lla so k  

minden szakmából közölve vannak 
a X. évfolyamában álló O rszá
g o s  H ird etést  K ö zlö n y  
legujabbb számában. Mutatvány
szám v id é k ie k n e k  Ing-yen, 
Megrendelhető a kiadóhivatalban. 
Rudapesten, J ö z se f-k ö r n t  9. 
______________________ 81789

S zü lészn ek  
vidéken tisztességes mellékjöve
delmet szerezhetnek. AJánlkozá- 
sok .Könnyű* címre Budapest fö- 
pósta resstante.____________

Boncótól
jelölt helyre levél ment 1 31880

Gép- és com hlynk-
varrónők azonnal felvétetnek, 
Rőkk-6zilárd-utca 9. Brülierné.

Állást keresők.
Finom

fehérvarrón ő szakmájában telje
sen jártas házakhoz ajánlkozik. 
Q.vár-utca 6. házfelügyelőnél.

O k leveles m alom -
g é p é sz , ki jolenlog szintén ily 
alkalmazásban van, helyet cserélni 
óhajtana. Cim megtudható a 
kiadóhivatalban. 5007

T isztessésres
ló magaviseletü, józan életű 
férfi szolgának, kocsisnak 
vagy bármilyen munkára 

ajánlkozik. Elsején jön Pest
re. Cime szívességből Singer, 
Saudor-utca 30/b. alatt tud
ható meg. 2568

M unkát
keres harmadéves egyetemi 
hallgató a délelőtti órákra 
szerény föltételekkel. Cim: 
„P. Gy.“ VIII., Szerdahelyi- 
utca 12. földszint 12. 4652

K árpitos
ajánlkozik házakhoz vagy házon-
kivül olcsón ajánlkozik. Iaabella- 
utca 44yb. I. 13. Kohn. 31842

Oktatás.
P o lg á r isk o la l,

reáliskolai, gymnázlurai viz gákra 
rövidesen, biztos sikerrel előkészít 
„Gymnázlumi tanár* Budapest, 
Csömöri-ut III. 2. 6460

Zonsroratanitónő,
ki 22 évig működött egy intézet
ben egy koronáért ad z ongora 
leckéket. Címe: .1. M.* Kertész- 
utca 27. I. ajtó 10. 4993

C orrepctltor
ev. ref. vallásu harmadéves 
egyetemi hallgató, ajánlkozik 
előkelő családhoz szorény föl
tételekkel. Cim: Szerdahelyi
utca 12. földszint 12. 4651

G im názium i, reá l
érettségire, elemi, polgári, állam- 
számviteltani vizsgára bármilyen 
magánvizsgálatra, rövidesen fele
lősségei előkészít : .Kerekes* 
D o h á n y -n te a  82. I .  em . 
14. (Vidékiek ellátást kapnak.) 
Válászbélyeget kérek. 31721

Ü zletek .
O lcsó b o lth e lj ísé?

lakással kiadó MII. Prater-utca 
30. 81861

H at éve
fennálló fehérvarró ós hímző
üzlet clönyomdával, mely ha 
vonkint 150—200 koronát jö
vedelmez. elutazás végett á. 
adandó, f'.rn kezes: Andrassv- 
ut 61. földszint 4. naponta 
délután 2—S óra közt. 50é4

B o r  ég sö r  m érés
60 ebédkosztossal, eladó. Bő 
vpbbet a kiadóban. 81805
Tej- és k ávécsarn ok
igen élénk forgalommal, családi 
viszonyok miatt olcsón eladó. Cím 
a kiadóban. 2894

Ycndésrlő
Központi pályaudvarral szem- , 
ben, erős saroküzlet, évente 
fogyasztatik sör 520, bor 390 
hektó, suiyos betegség n.i.itt | 
fényes beredczéssel olcsón 1 
elMó. 8 rgyár fiOO forinttal 1 
hozzájárul a megvételhez. |

Bővebbet megbízottamnál 
Gold, Wesselényi-utca 47.

81783
K ávécsarnok

billiárddal. mely fedezi a 
hásbért, főváros legjobb, leg
forgalmasabb utcájában, 3 
szobás lakással, olcsó hazbér- 
rel, 26 éve fennáll, naponta 
130 liter tej fogyasztatik, fé
nyes berendezéssel, 400 fo
rintért eladó. Tejszállitó 230 
forinttal hozzájárul a megvé
telhez. Bővebbet megbízot
tamnál, Gold Mihály, Wesse- 
lényl-utca 47. 31785

Házak, telkek.
B érbeadó

aronnalra Egressy-uton három 
hold kert, kétszobás lakással és 
istállókkal, f im : Kerepesi-ut 30
I- L 3183U

■IAzak,
telkek, villák és birtokok eladat
nak és vétetnek. Megiendelések: 
Pebes Rózsa-utca 44. 81315

P é n z .
Szrniólyhltrl- 

kölfftttnt 200 koronától kezdve 
bármilyen összegig bankból há
rom nap alatt, Priváttól 24 óra alatt 
megsz< rzek heti, hasi vagy ne
gyedévi törlesztésre, továb b á  
földbirtokra házakra telkekre 4« o 
kamatra M arton H en rik  

Rottenbilier-utc* 5/c (válaszbé
lyeg.) 64<iU

P én zk ö lcsö n t
200 korona után 4 korona havi 
törlesztéssel, valamint Pest kör
nyéki házakra telkekre kaphat
nak Kerepesi-ut 65. Márton. Vá
laszbélyeg. 6468

Pénzkölcsön^
gyorsan folyósítok minden Irinv 
bán h ite lk é p e s  egyéneknek 
400 koronáig k e z e s  n é lk ü l  
azonfelül kezessel magas fizetés 
és n y u g d íjja l b író k k a l  

előjegyzésre 10—25 évre. Továbbá 
In g a tla n o k ra  4 százalékra 
10—70 évi törlesztésre. K irály  
J ó z se f  bankképvlM Glö, 

B u d a p est, K erepeal-ut 60. 
MZ. fö ld n zlu t 14. (VálaMz- 
b é ly eg .)

P én zk ö lcsön t
mindenfélét, kezes nélkül és 
kezessel; banktól gyorsan; 
privátpénzt azonnal, valamint 
házra, földro négveskamatra. 
I., Il-ik, esetleg Ul-ik hely
re gyorsan elintéz Rosenberg 
bankképviselete, Garay-tér 

2. Valaszbélveg. 6479
K észpónzkölcsÖ nt 

katonatiszteknek, hivatalno
koknak, papoknak, tanárok
nak, mérnököknek, tanítók
nak kezes nélkül is, fizetés-, 
nvugdij-elöjegyzésre 10-töl 25 
évi törlesztésre, privátpénzt 
váltóra azonnal, kereskedők
nek. iparosoknak, minden hi
telképes egyénnek a leggyor
sabban. bekebelezéseket és  
konvertálásokat 4%-os ka
matra. Tarácsky Ferenc, Rot- 
tcnbillcr-utea 4/b. Válaszbé
lyeg kéretjk. 6448
G yors p én zk ölcsön . 

Bármily természetű kölcsönt köz
vetitek. Sors jegyekre, biztosítási 
kötvényekre, részvényekre azon
nal, Németh, Bálvány-utca 20. 
VAlasabélyeg. (Ügynökök felvétet
nek.) 31788

P én zk ö lc sö n t
közvetítek előnyös feltételek 
mellett, kívánatra házhoz me
gyek. Lobi Lajos, Huszár- 
utca 5. 6477

K észpénz
kezes nélkül 400 koronáig, 
nagyobb összeget kezessel 
gyorsan kieszközlök, úgyszin
tén házra, földre első, má
sodik helyre, 4/« kamattól 
kezdve vidékre is, Rosenberg

bankképviselete, D'iliány- 
utca 92. (Válaszbélyeg.) 6422

P én zk ö lcsö n  
gyorsan kapható Szilágyi bank
bizományi cégnél, minién irány
ban Jozsef-kÖrut 60. (Válasz- 
bélyeg.) 6472

B ú t o r o k .
K i t ű n ő k

hátón zob ák , eb é d ló k , lég -  
o lcsó b b a n  k a p h a tó k . 

W lrtseh a ftcr  F eren cn é l. 
VII. Ilob-u, 94. 2785

Árverésekről
urasunktól vásárolt többféle háló
szobák, ebédlők, rézbutorok. nrl- 
szoba és szalon tükörozekrény, 
íróasztalok, díványok, székek, 
asztalok, perzsa-zönyegek, elő
szoba és konyha berendezések 
olcsón, darabonként is eladatnak. 
Szövetség-utca 28 a Barth. 6378

Bútorok,
hálószobák, ebédlők, nnőnyeg* 
d iv á n o k  és egyes darabok 
készpénzért és ré«zletfixe- 
téare olcsón eladatnak, Vörös- 
marty-u. 31. sr. 2757

Szép szobabútor
d irin , kihuzó asztal, izékek, 
csipkefüggönyök olcsón el
adók. Vas-utca 11. ajtó l.

2763
B n torok

r é s z le t f iz e té s r e !  Háló- és 
ebédlöszoba • berendezések, va
lamint egyes darabok saját kó- 
szitményü divánok, matracok, 
sodronyágybetétek. függölám- 
pák, Ingaórák olcsóbban, mint 
bárhol előnyös fizetési feltételek 
mellett Náthán Ignác, bú
tor te lep Budapest, VII. kér. Er
zsébet- körút 27.

Használt
bútort vessek, uryanott különféle 
bútorok, fliggőlámpák, ingaórák 
képek olcsón kaphatók István-tér 
14. Dob-utca sarok. 31712

B u to ro k a t
százalékkal olcsóbban 

sállitok. Hálószobákat, ebéd- 
lö-kredeneeket, ebódlő-divá- 

tyokat. egyes butorokat, 
ebédlő-szönyegek alkalmi 

■ ételekből. Állami hivatalno
koknak, egyházpapoknak, 

fótauitóknak részletfizetésre 
és készpénzért. Hunyady-tér 
8. az udvarban. Képes ár
jegyzéket 40 fillér bélyeg el
lenében k üldök.Rutorökl
Hálószobák, ebédlő-berende

zések, ezónyegdiván, gver- 
mekszékek, valamint más 
egyes darabok legolcsóbb 
részletfizetésre és készpénz
ért eladatnak Welnberger 
Fülöpnél, Nagymező-utca 37. 
szám.

Nyomatntt s Bu'1apn?t1 Napló k«rfnrp'góp'’ln Euónppst, Rökk Szllóró-ntca 9.

Lakás-bérlet
Fa k as

két szobás, fürdőszobával stb. 
novemberre kiadó. Remete-utca 
80. sz. 4651

K ülAnhejáratu
szobák klinikánál Knezits-utca 3. 
hetenként ő koronáért kiadók.

644

Á ey k iadó
varrónőnek vagy gyermektelen 
házaspárnak, esetleg géphaszná
lattal. Bulyovszky-utca 32. 111. 40.

F iatal
magányos úrnőnél csinosan búto
rozott szoba kiadó. Gyöngytyuk- 
utca 3. Ili. 29. 31778

Különféle.
Ü stök

pálinkafőző-, mosó- és taka
ró k-.üzhely-üstök a legolcsób
ban beszerezhetők Nagy Pál 
rézművesnél, Csengery-utca
3. 2513

Fndrásznő
rendkívül ügyes, Ismeretség hiá
nyában ezúton ajánlkozik. Özv. 
Waldné, VI., VOrösmarty-utca 48. 
(I. 21.

F ia d ó !
Teljes szobaberendezós bú
torokkal együtt bármily 
elfogadható árban. Főher
ceg  8ándor-utoa 30 B, L em. 
12. 4640

C sem egrcszőllőt!
posiakosarankint négy koronáért 
b érm en ten en  szállít: Mertz 
Nándor, Nagyváradon. 31860

ír ó g é p
kifogástalan, olvasható írással, 
al<g használt, olcsó áron eladó. 
Megtekinthető délután 2—5-ig. V. 
Nagykorona-utc* 12. 11. emelet

61641
H arisn yák  

o lcsó n  é s  Jól k ö tte tn e k  
óm Azépen fe jr lte tn e k .  

N ópftzlnház-nte 31. I. 14.
Kívánatra a munkáért elküld.

1342
V ásároljon

■ zö v etm era d ék o t öltö
nyökre, felöltőkre női aljakra 
K lein  Sz. posztó üzletében 
A k ácla -n . 63. Cimre tessék 
ügyelni. 2763

Ir d a lo m !!!
Egy gvisxbaborolt özvegy, ki 
fentartólt, viruló két felnőtt gyer
mekét elvesztette és mo.-t minden
támasz és segítség nélkül áll, 
kéri a jószivü emberbarátokat 
könyörüljenek meg rajta és 
mentsék meg kegyes adományaik
kal a végpnsztulastól. Cim Thurzó 
Jolán, 111.. Határ-utca 4. I. 5.

k ó k n stz s lr t  
H ek a erre l 3 klltfa bűdön  
n e l K, 3 .60  011.-ér t  k flld  
R n akovit Ized Rudapemt. 
J ld rton -u tc*  81292

ISO k oron át adok
annak, aki talál egy villát 10 
(mondva tíz) szobából, 4 lói a is
tállóval, Budapest közelében, a 
villamoshoz közel. Ajánlatokat 
„Omega** elmen továbbit a ki
adóhivatal. 31979

O k lere les
•ztilésrnő tanácsé.t segélyt nyújt 
lakásán, mindenkor szülőn’t fo- 
fogad. Aradi-utca 32. földszint 1. 
Dedinszkyné. 31993

I lfflcy ck .
szülésznő, masszirozónó, ta
nácsosai szolgál ós masszíro
zást elfogad házaknál. Kecs- 
keméti-utca 6. földszint 4.

2636
Scsrél.vklálfáft!

Egy boldogtalan asszony, ki
nek 9 élő éhező gyermeke 
(a legidősebb 13 éves a leg
kisebb néhány hónapost és 
egy ágyban fekvő beteg 
férje '.in . könyörögve kér 
jó embereket, hogv segítse
nek nyomorán. Gyermekei 
és szegény beteg férje éhez
ne'. •'.« november elseién ki
teszik őket a fővárosi bara- 
kokhól, mert nem tűrik ott 
a sok gyermeket. Cím: Gold- 
berger Antalné. Gizella-ut 2. 
fővárosi barakban. 4960

H asznált
bőrszékek festése és átalakí
tása bőrszékiparmühelyetn- 
ben. Károly-utea 1.

U a ro m n irn jésztta l
összes tudnivalókat kitünően Is
merteti H reb lity n u k  33 ba- 
romfiábrás munkája. Kapható 
„Rarom fltenyónzttft** heti 
szaklap szerkesztőségében BAkos- 
llgeten 1 koronáért.

V eszek
zálogházi cédulát, régi arany, 
ezüst árut, brillánt és gyémánt 
árut a legmagasabb árak mellett 
Frlod Á. órás- és ékszerész, 
Kerepesi-ut 4. 8Z. 81184

ZÁloKcédnlákat
régi aranyat, ezüstöt, é k szere -  
k é t  legmagasabb árban megve
ssek, M lnger J a k a b  ékszer- 
kereskedő, Király-utca 91. 10266

B Ú T O K
kedvező rénzletfizctéfcre t a 
kapható S ch w arz  1.1 p ó t  és 
T estvére  butorházában Ml. 
H árstfa-uten 37 .Wesselényi, 
utcai keresztezés.) árjegyzék 60.

fillér.
Felöltő . . . 6K ’tólfelj. 
Ulster . . . 8 „ «
Télikabát . . 10 „ 
Jaquet . . . 4 „ .
FerencJózsefkab. 6 „ ,
Nadrág .  . , 4 „  ,
Mellény . . . I „ ,
ROTHBERGER JAKAB - nil,

Kristóf-tér 2. sz.
Magyar királyi államvasutak 
üzletvezetősége Kolozsvárit.

26.141/904. I/d . szám. 
P á l y á z a t i  h i r d e t m é n y .

(Különféle anyagok azaili- 
tá?a iránt.)

A magyar királyi á!’.-.in» 
vasutak kolozsvári üzletvo- 
zetösége részére az 1505. év
ben esetleg 1906. és 1907. 
években a következő cso
portokba sorozott anyaguk 
szükségeltetnek, melyek szál- 
litésénak biztosítására ezen
nel nyilvános pályázat liir- 
dettetik.

I. csoport mozdony és  épí
tési homok.

IT. csoport kőnemetik.
IIL csoport hasábos alatót- 

fák. talicska és kutkerekok,
IV. csoport keritési és tav- 

irdai oszlopok,V. csoport vesszösepril és
VL csoport magvak.
A szállítandó anyagok rész

letes jegyzékei, melyek egy
szersmind ajánlati űrlap 

gyanánt is szolgálnak és 
melyeken az ajánlatok teen
dők az összes kereskedelmi 
és iparkamaráknál megte
kinthetők és a m. kir. ál
lamvasutak kolozsvári üzlet- 
vezetőségének anyag- és lel
tárbeszerzési osztályánál a 
hivatalos órák alatt egy-egy 
példán}bán dí jtalanul kai ha
tók vagy podig posta utján 
Írásban kérhetők.

Oly anyagok. melyekre 
nézve sem különleges fe lté
telek, sem minták nem ki
rántottak, a kereskedelem
ben előforduló legjobb minő
ségben száliitandók.

Mely anyagok szállitandób 
a különleges feltételek sze
rint, az ajánlati mintából ki
vehető abban az is ki van 
tüntetve, hogy mely á t l a 
gokból klüdendők minták. 
Az általános és különleges 
szállítást feltételek a magy. 
kir. államvasutak összes űz- 
letvezetősógeinél a hivatalos 
órák alatt naponként meglő- 
kiuthetők vagy a m. kir. al- 
lamvasutak budapesti nyom- 
tatvanytáráuál a megállóit- 
tolt 50, Illetőleg 80 fillér c g '-  
«• eur tlfa tlM  l e f i z . m <  I-

tatványtártól posta utján ké
retnek, úgy a kívánt feltéte
lek ilgyszáma és tárgya pon
tosan megjelölendő, mely 
esetben a fennt említett el
adási áron felül azok bér- 
mentes elküldéséhez szűkké, 
ges 20 fillér postadij is be
küldendő a nyomtatván} tar
nak és pedig vagy készpénz
ben, vagv pedig magy. pos
tai értékjegyekben.

Ajánlattevő ajánlatával az 
annak benyújtására kitűz At 
butáruapto'. szám ítandó r. gv 
hétig  kötelezettségben marad 
és azt nem vonhatja vissza.

A kitöltött ajánlati mlt-ták 
ivenkint egy koronás ma- 
gyár bé’veggel látandók el, 
keltezcndok és a lakás pon
tos megjelölése mellett alá
írva a pályázati felhlváss.-il 
együtt, mely szintén alá- 
írandó és ivenkint 80 fiilé. 
rés bél} éggel is ellátandó, 
lepecsételve ezen elm alatt:
..Ajánlat 26.141/904. Érám

hoz folvó évi november hó 
2t-én déli 12 óráig az üzlet- 
vezetőség I. osztályához bo- 
küldenlök.

A fentebbi feltételekről el
térő ajánlatok, továbbá o!\... 
nők. melyek nem a kitűzött

határidőig érkeznek vagv 
táviratilag tétetnek, ficve- 
lembe vételt egyáltalában 
nem Igényelhetnek. Továbbá
pétajánlat, vagyis olyan, 

mely a benyújtásra kitűzött 
idő után érkezett be semmi 
szín alatt s még az esetben 
sem vehető flgve.lcmbe, ha 
az ajánlat élőbbről volna Is
keltezve. Minden ajánlóról 

feltétolcztetik, hogy az illető 
szállítási feltételeket ismerni 
és azoknak határozmánya't 
magára nézve kőtelezőkul el
fogadja.

A bánatpénzképpen az aján
lott anyag Összmennviség ér
tékének 5®/-át készpénzben 
vagy állami letétekre alkal
mas értékpapírokban -pnt. 
évi november hó 23-ának déli 
12 óráig teendő le az üzlet- 
vezetőség gyüjtópénztáránál.

Kolozsvár, 1904. évi októ
ber hóban.
Magyar királyi államvaautak 
kolozsvári Uzletvezetősége. 

(Utánnyomás nem díjazta tik.)

k


